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 مقدمه 

علمی   نام  با  خرما  نخل  تک   .Phoenix dactylifera Lگونه  گیاهان  راسته  از  خانواده   Arecalesلپه  و 

Arecaceae  شرح داده شده است. این گیاه بومی آسیای غربی بوده و توسط    1753توسط لینه در سال    بار  اولین

شده است. خرما در سطح وسیع در شمال آفریقا از مراکش تا  سال قبل مصرف می  6000ها و مصریان در  سومری

شود. این گیاه همچنین در آمریکا )کالیفرنیا و آریزونا(، استرالیا  مصر، خاورمیانه، پاکستان و هند غربی کشت می

می کشت  مدیترانه  دریای  حاشیه  و  قناری  جزایر  و  گرمسیری،  )کوئینزلند(  مناطق  در  خرما  کشت  گردد. 

کند اما به  گرمسیری و مناطق معتدل رواج دارد و در مناطق سردتر در بعضی شرایط میوه خوراکی تولید نمینیمه

   شود.عنوان یک گیاه زینتی کشت می

 

 شناسی و اکولوژیزیست

کند. این  ها یا منابع آب زیرزمینی رشد میها، واحهخشک، نزدیک آبراههدر مناطق نیمه P. dactylifera   گونه

بین  گونه در عرض میوه می  37تا    10های جغرافیایی  بدون   ترهای شمالیعرضدهد در حالی که در  درجه شمالی 

به خوبی رشد می اقلیم کند؛ نخل خرماباردهی  با میانگین دمای  در  با زمستان معتدل و تابستان گرم و طولانی  هایی 

به خوبی رشد می  50و حداکثر دمای    -8درجه سلسیوس، حداقل دمای    12-27سالانه   برای  درجه سلسیوس  کند. 

متوسط   دمای  میوه،  بهینه سالانه    21-30رشد  بارندگی  است.  نیاز  مورد  ماه  یک  برای حداقل    230درجه سلسیوس 

شود اما باران در طول گلدهی مناسب نیست زیرا ممکن است به دلیل رشد و  متر برای تولید میوه ترجیح داده میمیلی

ها آسیب برساند. این گیاه در طیف وسیعی از انواع  هایی ازجمله قارچ عامل مولد بیماری خامج به گلفعالیت قارچ

می   pH)  5  –  2/8  (خاک   رشد  دارند  دائمی  آب  سطح  و  شده  زهکشی  خوبی  به  همچنین  که  در    خرماکند. 

 .کندهای شور و در مناطق بسیار خشک مثل فلسطین و اردن رشد میخاک

ترین شیوه تکثیر نخل خرما به روش جداسازی پاجوش از کنار نخل مادری است ولی بذرهای خرما نیز  رایج

توانند تبدیل به نخل کامل شوند. معمولا بیش از  زمانی که به طور طبیعی روی زمین می افتند جوانه می زنند و می

شوند ولی در صورتی  شوند به والد پدری )نر( تبدیل میدرختانی که با جوانه زنی بذر )هسته خرما( تشکیل می  90%

از   پس  داشت.  نخواهند  را  مادری  گیاه  خصوصیات  صفات  تفرق  دلیل  به  شوند  تبدیل  )ماده(  مادری  والد  به  که 

گیاهچهجوانه بذر،  میزدن  رشد  دو  هر  ماده  و  نر  میهای  گل  که  زمانی  فقط  که  هستند.  کنند  شناسایی  قابل  دهند 

پروتاندری  دیده  پ  در گونه نخل  .رسدسال به تولید کامل می  5-8شود و سپس در  سال شروع می  3-5گلدهی بعد از  

افشانی دستی یا مکانیکی برای اطمینان از رشد  شوند، بنابراین گردههای نر ابتدا بالغ میاست به این معنا که گلرایج  

گرده برای  نر  درخت  یک  گرده  است.  لازم  گل  40-50  دستی   افشانیمیوه  است.  کافی  ماده  در  درخت  ماده  های 

رسد ولی در بیشتر ارقام  خاص به صورت متوالی می  پایهشوند و در نتیجه میوه روی یک  های مختلف بالغ میزمان

دهند. رشد میوه تقریباً  ها با هم برسند و عملیات برداشت را یکجا انجام میدهند همه خوشهخرما باغداران اجازه می

شود. بلوغ خرما بر حسب رطوبت، ها نیز تکمیل میکشد و حتی در صورت قطع شدن برگروز طول می  200تا    150

قهوه )نیمه  قرمز(، رطب  تا  زرد  )از  غیرخوراکی(، خلال  )سبز،  کیمری  است:  مرحله  چهار  دارای  تانن  و  و  قند  ای( 

 .خرما یا تمر )مرحله نهایی بلوغ(
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سال عمر کنند، اما معمولاً قبل از این زمان، یعنی زمانی که تولیدشان کاهش    150درختان خرما ممکن است تا  

 .شوندیابد نیاز است که جایگزین می

 

 تنوع و اصلاح نژاد

رقم    42ژنوتیپ و در مراکش،    191ای از  اند. در عمان مجموعههای ژن در بسیاری از کشورها تاسیس شدهبانک

به مقاوم  واریته  بایود  albedinis  Fsarium oxysporum f.sp  ازجمله  قارچی  بیماری  مختلف    عامل  موسسات  در 

 شود.( یافت میIPGRIالمللی منابع ژنتیکی گیاهی )پلاسم های خرما در  موسسه بین وجود دارد. ژرم

بالا، خاک   pHهای مطلوب، مانند تحمل به شوری،  آوردن ویژگیدستهای مربوط به اصلاح خرما برای بهبرنامه

دست آوردن ارقام مقاوم  های ریز ازدیادی را با هدف بهها انجام شده است. روشسنگین و مقاومت در برابر بیماری

عامل   با  بایود  مهم   بیماری  برای     albedinis  Fsarium oxysporum f.sp به  بافت  این حال، کشت  با  انجام شده 

های ناشی از  های مورد استفاده، ایجاد جهش در گیاهچهها به دلایلی ازجمله مصرف زیاد هورمونبسیاری از واریته

زایی از یک سلول به دست  هایی که از طریق اندامزایی گیاهچهمانی در مرحله ریشهزایی سوماتیک و عدم زندهجنین 

 های تولید نخل تراریخته نیاز به تحقیقات بیشتری دارد. آیند چندان مناسب نیست. روشمی

 

  مراحل مختلف رشد میوه خرما

گردد و سبز رنگ است حبابوک نام  : میوه کوچک خرما که بلافاصله پس از تلقیح تشکیل می*مرحله حبابوک

گردد. رشد میوه در این مرحله  دارد. این مرحله میوه در واقع از تلقیح یکی از سه برچه موجود در تخمدان ایجاد می

بیضوی در می به شکل  مرحله  میوه در آخرین  به رنگ سبز دیده بطئی است و  ارقام خرما  مرحله در همه  این  آید. 

باشد. میزان رطوبت میوه در پایان این مرحله بسیار زیاد و تراکم مواد جامد  هفته می  4شود. طول این دوره حدود  می

 باشد. شود خیلی کم میغذایی میوه که از آغاز این مرحله شروع می

ترین مرحله رسیدن  شود. این دوره طولانیاین مرحله با اتمام مرحله حبابوک آغاز می  *مرحله کیمری )خلال(:

باشد. این زمان از آغاز پنجمین هفته پس از تلقیح شروع  هفته می  9آید زیرا طول این دوره حدود  خرما به حساب می

یابد. رنگ میوه در این دوره سبزرنگ بوده و هسته خرما )بذر( از میانه  شود و در پایان هفته چهاردهم خاتمه میمی

این مرحله با تراکمی کم در وزن و حجم آغاز شده و در نیمه دوم این مرحله به حداکثر ممکن در حجم و وزن می  

رشد خود   به حداکثر  مرحله  این  پایان  در  که  جایی  تا  داده  ادامه  رشد خود   به  همچنان  مرحله  این  در  میوه  رسد؛ 

میمی زیاد  مرحله  این  در  اسیدیته  و  جامد  مواد  کل  میزان  احیاءکننده،  قندهای  میزان  رطوبت  رسد.  درصد  و  شود 

 یابد. ها نیز افزایش میبافت
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میمرحله خارک:   • مشاهده  اغلب  و  نداشته  وجود  حجم  و  وزن  ازدیاد  مرحله  این  میوه،  در  وزن  که  شود 

توان تغیرات شیمیایی درون میوه همچنین از دست  یابد. علت کاهش حجم این مرحله را میمقداری کاهش می

دادن آب میوه دانست. وزن بذر که در پایان مرحله کمیری به نهایت رشد خود رسیده بود در ابتدای این دوره  

ادامه می مرحله  این  پایان  تا  با روندی آرام  و  نموده  به کاهش  به  شروع  از سفیدی  نیز  )بذر(  یابد. رنگ هسته 

کند. در این مرحله رنگ سبز خرما به زرد یا قرمز تبدیل و یا نقاط قرمز رنگی بر  ای گرایش پیدا میرنگ قهوه

 باشد.  ماه می 2شود. طول این دوره روی میوه ظاهر می

 
 

هفته    3تا    2گردد و حدود  گویند که با اتمام مرحله خارک آغاز میخرمای تازه را رطب میمرحله رطب:   •

می طول  به  به  رنگ  گرایش  و  رنگ  تغییر  میوه  بودن  آبدار  و  نرم  بر  علاوه  دوره  این  مشخص  وجه  انجامد. 

گردد. وزن بذر نیز در  باشد. در این دوره میوه به دلیل کاهش رطوبت دچار کاهش وزن میای یا سیاه میقهوه

 یابد. این دوره بطور بطئی کاهش می
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درصد است.    10-25ای تیره و رطوبت آن  رنگ میوه در این مرحله کهربائی تا قهوه مرحله تمر )خرما(: •

تواند برای مدت طولانی نگهداری شود. انتخاب زمان  قند میوه نیز بسیار زیاد است. میوه در این مرحله می

برداشت به خصوصیات رقم، شرایط اقلیمی و شرایط بازار بستگی دارد. در این مرحله است که میوه به طور  

از دست می را  بیشتر و حجم گوشت  کلی آب خود  میوه  از دست دادن آب، شیرینی  این  دنبال  به  دهد، 

 توان روی پوست خرما مشاهده نمود. های بیشتری را میشود و در نهایت چین و چروککمتر می
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  بندی خرما از نظر ظاهر و بر اساس نوع بافت گروه 

نرم:   • میخرمای  باقی  نرم  )خرما(،  تمر  مرحله  تا  رطب  مرحله  از  آنها  بافت  که  هستد  و  خرماهایی  ماند 

 درصد مواد قندی آنها بیشتر از نوع قندهای احیا کننده است )مانند کبکاب، مرداسنگ، خنیزی و مضافتی(. 

درصد قند    90-95شود.  رسد بافت آن خشک میاین خرما وقتی به مرحله تمر میخرمای نیمه خشک:   •

  آن از نوع قندهای احیا شونده است )مانند زاهدی و پیارم(.

رسد و بیشتر قند آن از نوع قندهای غیراحیاکننده  خرمایی است که به مرحله رطب نمیخرمای خشک:     •

 قصب و توری(. )ساکارز( است )مانند

 

  موارد استفاده
نخل   مهمترین محصول  و    است  P. dactyliferaمیوه خرما  آفریقا  بیابانی شمال  مناطق  در  مردم  اصلی  و غذای 

شود و ارزش  توان به صورت تازه یا خشک مصرف کرد. این میوه به خوبی ذخیره میخاورمیانه است. خرما را می

پتاسیم(، ویتامین ها )  70-  80غذایی بالایی دارد. خرما حاوی   ،  B6درصد  قند، سرشار از فیبر، مواد معدنی )آهن، 

 نیاسین، فولات و اسیدپانتوتنیک( و دارای سطوح پایین چربی، کلسترول و سدیم است.

می تقسیم  مختلف  نوع  سه  به  محتوای آب خود  به  توجه  با  تجاری  بسیار  خرماهای  نرم گوشتی،  خرمای  شوند: 

است و خرمای  های متوسط  شیرین، با درصد بالایی از گلوکز و فروکتوز است. خرمای نیمه خشک دارای ویژگی

کمتر شیرین است. در میان صدها رقم، محبوب  فریناسه،  درصد،    24-25خشک به دلیل دارا بودن ساکارز و رطوبت  

دگلت شامل  آنها  ترین  گران  و  )دجلهترین  شامل  نور  ارقام  بهترین  ایران  در  هستند.  عنبرا  و  مجول  زاهدی،  نور(، 

 مضافتی، پیارم، کبکاب، زاهدی و ... هستند. 

آیند،آرد هسته خرما و روغن  بسیاری از محصولات غذایی مانند نان خرما، عسل، ژله و مربا از خرما به دست می

آید که برای  های( جوان به دست میهای )خوشهشود. نوعی شیره از بریدن اسپادیس آن برای تهیه صابون استفاده می

رساند. جوانه انتهایی )پنیر یا  شود اما این عمل به گیاه آسیب میهای تازه و سرکه استفاده میتولید شربت، نوشیدنی

 شود. های غیرمولد گرفته میشود اما فقط از نخلقلب خرما( به صورت تازه خوری و یا در سالاد استفاده می

ها به عنوان الوار، مبلمان و سوخت  کاربردهای بسیار دیگری نیز دارد: تنه و برگ  P. dactyliferaعلاوه بر این،  

شود و برای ساخت چادر با  ها جعبه، سبد، طناب، برس، بادبزن و تور ماهیگیری ساخته میشود. از برگاستفاده می
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شود. ممکن است  شود. از دم میوه و تمام قسمت های خشک گیاه به عنوان سوخت استفاده میموی شتر مخلوط می

 هسته ها خیس شوند و به عنوان علوفه استفاده شوند.

 

  های اگرونومیکیجنبه

توان  شود. نخل خرما را میهای مدرن استفاده میهای سنتی و هم تکنیکدر کشت و تولید خرما در دنیا هم شیوه

ساعت، کاشت در نهالستان و سپس انتقال نهال تکثیر کرد ولی در روش تکثیر با    24از بذر، با خیساندن بذر به مدت  

شوند به این  های سبز شده یا از جنس نر بوده و یا به دلیل تکثیر جنسی دچار تفرق شدید صفات میبذر اغلب گیاهچه

معنا که خصوصیات نتاج حاصله شبیه به خصوصیات والد مادری نخواهد بود؛ به همین دلیل معمولا در تولید تجاری  

ساله که در کنار نخل مادری    6تا    3های  شود. درعوض، نخل خرما از پاجوشنهال خرما از این روش استفاده نمی

شود که جنسیت و  شود. این امر باعث میکنند از طریق جداسازی از نخل مادر به صورت رویشی تکثیر میرشد می

پاجوش در طول عمر خود    30تا    10های ژنتیکی گیاه حفظ و کیفیت میوه تضمین شود. هر نخل ممکن است  ویژگی

نیز تولید می بر تولید پاجوش، تنه جوش هایی  کند که معمولا برای تکثیر مناسب  تولید کند. هر نخل جوان علاوه 

شوند تا مزاحمتی برای گیاه مادر ایجاد  ها عموماً در اواخر تابستان یا اوایل پاییز قطع میجوشنیستند؛ به همین دلیل تنه

 نکنند.  

آن      از  پس  است،  ضروری  هفته  یک  مدت  به  روزانه  آب  تامین  جدید،  باغ  احداث  و  پاجوش  کاشت  برای 

با هفته خرما  نخل  مناطق  از  بعضی  در  شود.  پاجوش  )دل(  قلب  وارد  نباید  آب  ولی  انجام  آبیاری  بار  یک  ای 

 شود. محصولات دیگری مانند انجیر، پرتقال، زردآلو، جو، گندم و یونجه مخلوط کشت می

شوند و  های نر روی پایه نر تولید میآذین ( است یعنی ابتدا گلprotandryنخل خرما دارای ویژگی پروتاندری )

های نر بریده شده و خشک آذین ها، گلهای نر و هدررفتن گردهرسند و به همین دلیل باید قبل از باز شدن خوشهمی

های نر ابتدا  های ماده استفاده شوند. در پدیده پروتاندری گلآذین افشانی گلشوند و یا این که مستقیما برای گرده

شود.اگر شرایط نگهداری گرده مناسب باشد  افشانی دستی یا مکانیکی حاصل میکنند و تشکیل میوه با گردهرشد می

می زنده  سال  برای چندین  از خوشهگرده  تعدادی  مخل خرما  دستی  افشانی  گرده  در  در  های گلچهماند.  نر  آذین 

های گرده بالغ آزاد شده از بساک با مادگی تماس پیدا کرده  شود، به این ترتیب دانهآذین ماده گذاشته میداخل گل

شود. گرده شود. بسته به رقم و شرایط اقلیمی، گرده افشانی یک بار و یا چند بار  تکرار میو گرده افشانی انجام می

شود و با مخلوط کردن گرده با آرد و یا پودرهای بی اثر مثل تالک و افشانی مکانیکی در حال حاضر ترجیح داده می

 شود.های ماده انجام میسپس تکاندن آن در گل

به رقم و شرایط رشدی مینخل خرما   میانگین بسته  به طور  تا    10تا    5  تواند  به صورت  30)و گاهی  ( خوشه را 

تا    50کنند و میانگین تولید آن بین  کیلوگرم خرما تولید می  5-15متوالی با فاصله زمانی کم تولید کند که هر کدام  

است. کمیت و کیفیت محصول خرما را می  100 اعمال روشکیلوگرم در سال  با  تغذیه  توان  های مختلفی ازجمله 

مصرف براساس آزمون آب و خاک(،  مناسب و متعادل درختان با کودهای آلی و شیمیایی )عناصر پرمصرف و کم

مناسب برگ تنههرس  پاجوش و  به صورت حذف  آذین ها، تنک کردن گلجوشها و  از حیث تعداد و هم  ها هم 

درجه سلسیوس( با    40هبود بخشید. رسیدن میوه به آب و هوای خشک و گرم )بهینه  آذین  بچهارم انتهای گلیک
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  "با پایی در آب و سری در آتش "شود خرما  باران کم اما آبیاری در حد مطلوب نیاز دارد، به طوری که گفته می

شوند  شوند و بر روی برگ های پایینی مهار میها به سمت پایین کشیده میکند. در ابتدای رشد میوه، خوشهرشد می

این فرایند را آرایش خوشه می باد محافظت شوند؛  بر محافظت خوشهتا از آسیب  و  نامند که علاوه  باد  از گزند  ها 

شود که مریستم انتهایی و بخش پنیری قلب نخل هم  پیشگیری از ریختن حصول در مرحله رطب و خرما باعث می

 کشد و بسته به رقم و شرایط متفاوت است. روز طول می 200آسیبی نبیند. رشد کامل میوه تقریباً 

شود تا بهترین کیفیت خرما به دست آید. خرماهایی که  برداشت عموماً با دست توسط کارگران ماهر انجام می

کنند. خرما قبل  باید برای مدت طولانی نگهداری شوند )مثلًا خرمای خشک( رسیدن خود را روی درخت کامل می

 شود. بندی در سبدهای چوبی یا پلاستیکی با آب تمیز و در آفتاب خشک میاز بسته

 

  خرما و امنیت غذایی

پتاسیم(،   آهن،  کلسیم،  )منیزیم،  معدنی  مواد  شامل  ضروری  مغذی  مواد  از  بالایی  مقادیر  حاوی  خرما 

)قندهای کل  کربوهیدرات فروکتوز    88-44ها  و  ویتامین   80-65درصد، گلوکز  سین،  درصد وزن خشک(،  )نیا  ها 

B1  ،B2( غذایی  فیبرهای  پروتئین   5/11  –  4/6(،  و  اسیدهای چرب  میدرصد(،  که  است  در  ها  مهمی  نقش  توانند 

دانند. های خاص خرما را دارای چندین ویژگی دارویی میهای امداد غذایی اضطراری داشته باشند. در فرهنگبرنامه

خواص ضدقارچی، ضدباکتریایی، ضدزخم، توسعه ایمنی و ضدتوموری از خواص ویژه خرما است. همچنین برخی  

رود استفاده موثر از خرمای خام و هسته  اکسیدانی دارند. انتظار میاز ارقام خرما به دلیل ترکیبات فنلی فعالیت آنتی

ها در  خرما باعث تولید تعدادی از محصولات جدید از طریق فرآوری زیستی، به ویژه از طریق اکتشاف این فناوری

خرما به دلیل داشتن پروتئین، چربی و فیبر بالا در خوراک  مقیاس تجاری توسط صنایع دارویی و غذایی شود . هسته  

های اخیر  شود تا جایی که گزارشدرصد وزن میوه خرما از هسته تشکیل می  18تا    11شود. حدود  دام نیز استفاده می

 (. Wakil et al., 2015دهد که محتوای آنتی اکسیدانی روغن هسته خرما با روغن زیتون قابل مقایسه است )نشان می

قابل به طور  تولید جهانی خرما  تولید کننده  افزایش  معیشت جوامع روستایی خرماکار در چندین کشور  توجهی 

و منجر به افزایش تجارت داخلی و خارجی خرما و محصولات با پایه خرما شده است. تجارت  یده خرما را بهبود بخش 

شود.  المللی اداره میخرما به ویژه در ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا توسط استانداردهای خاص بازاریابی بین 

استانداردهای   و  المللی  بین  استانداردهای  آفریقا،  شمال  خرما   CODEXدر  انواع  برای  خرما  استانداردسازی  برای 

می استفاده  خرما  صادرکننده  و  واردکننده  کشورهای  توسط  گسترده  طور  به  و  است  بر  موجود  علاوه  شود. 

توسط   شده  توصیه  اروپا،  CODEXاستانداردهای  اتحادیه  توسط  شده  تعیین  استانداردهای   ،USDA    کشورهای و 

و   استاندارد  بافت  و  اندازه  رنگ،  با  خرما  هستند.  مهم  نیز  تونس(  و  )مراکش  آفریقا  شمال  در  خرما  صادرکننده 

 المللی پذیرفته شده است.مقاومت در برابر حشرات آفت و میوه هایی با حداقل آلودگی به خوبی در سطح بین 

 

  مدیریت تلفیقی آفات

های زیستی و غیرزیستی فراوان،  ها با اهمیت اقتصادی فراوان است، اما به دلیل تنش ترین میوهخرما یکی از مغذی

ها، تهدید  های زیستی، یعنی آفات و بیماریوری آن رو به کاهش است. در میان این عوامل، تنش رشد، قدرت و بهره
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قرار   متعددی  حشرات  حمله  مورد  مزرعه  شرایط  در  خرما  درختان  هستند.  جهان  سراسر  در  خرما  درختان  اصلی 

خوار  های چوبکنند، سوسکهای اقتصادی جدی به محصول وارد میگیرند. اگرچه تعداد کمی از آنها خسارتمی

ویران حنایی  سرخرطومی  قابل و  آسیب  و  بوده  میکننده  مرگ  به  منجر  و  نموده  وارد  گیاه  به  خرما توجهی  شوند. 

قرار می مورد حمله چندین حشره آفت  انبارداری  زمان  در  و همچنین  فیزیولوژیکی  مشابه، مشکلات  به طور  گیرد. 

ای و پاتولوژیک، سرخرطومی حنایی  پاتولوژیک تأثیر منفی بر عملکرد بالقوه نخل خرما دارد. از بین عوامل حشره

فاجعههای کرگدنی و شاخکخرما، سوسک اثرات  بیماری قارچی خامج  بر عملکرد و  بلند، زنجرک خرما و  باری 

 افتد.  ها به دلیل عدم آگاهی و مدیریت ضعیف در نخلستان اتفاق میکیفیت محصول خرما دارند. این تنش 

 

 نکاتی در مورد آفات 

شود اما طیف  به دلیل آب و هوای گرم و خشک نسبتاً عاری از آفات در نظر گرفته می  P. dactyliferaاگرچه  

می آلوده  را  آن  خسارتزا  عوامل  از  روشوسیعی  زراعیکنند.  تمیز    -های  مانند  گذشته  در  استفاده  مورد  مکانیکی 

 ها در حال حاضر برای کنترل آفات ناکافی هستند.کردن و هرس برگ

شوند شامل های مختلف روی برگ میباعث ایجاد لکه برگی  که    عوامل بیماریزای مهم درختان خرما در ایران

Phytophthora spp.  ،Graphiola phoenicis  ،Chaetosphaeropsis sp.    وPestalotiopsis palmarum   .هستند

بیماری  به ترتیب باعث پوسیدگی گل  Ceratocystis paradoxaو    Mauginiella scaettae  هایقارچ نام  )با  آذین 

شوند. نخل خرما همچنین در اثر فعالیت نوعی فیتوپلاسما به بیماری زردی کشنده  خامج( و پوسیدگی ریشه و تنه می

 شود. منتقل می Myndus sppشود که یک بیماری بسیار جدی است و توسط زنجرک نخل مبتلا می

ایران سرخرطومی حنایی خرما   در  است    Rhynchophorus ferrugineusمهمترین آفت خرما  ممکن  است که 

شود.  ها آلوده میها و شپشکنخل را آلوده نموده و از بین ببرد. خرما همچنین توسط آفاتی دیگر از جمله انواع کنه

انگل   نماتدهای  این،  بر  و    Pratylenchus penetransعلاوه  ریشه(  )نماتد   Meloidogyne arenaria)نماتد زخم 

 تواندد به ریشه نخل آسیب برسانند. گره ریشه( می

 
 فهرست عوامل خسارتزای خرما در ایران   -2جدول 

 اهمیت مناطق انتشار راسته  و خانواده  نام عمومی آفت  نام علمی آفت

 حشرات و بندپایان آفت 

Aonidiella orientalis 
شپشک زرد شرقی  

 مرکبات  
Hemiptera: 

Diaspididae 

بوشهر، فارس، 

هرمزگان، سیستان 

و بلوچستان و  

 خوزستان

 کم روی خرما

Arenipses sabella 
خوار خرما  کرم گرده 

پره بزرگ()شب   

Lepidoptera: 

Pyralidae 
 متوسط نسبتاً وسیع 

Batrachedra 
amydraula 

خوار خرما  کرم میوه 

پره کوچک( )شب   
Lepidoptera: 

Cosmopterygidae 
 وسیع

دارای اهمیت  

 انباری 
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Carpophilus 

dimidiatus 

خوار سوسک شیره 

 )انباری( 
Coleoptera: 

Nitidulidae 
 انباری  وسیع

Carpophilus 

hemipterus 

خوار سوسک شیره 

 )انباری( 
Coleoptera: 

Nitidulidae 
 انباری  وسیع

Ectomyelois 

ceratoniae 
 :Lepidoptera کرم گلوگاه انار 

Pyralidae 
 انباری  وسیع

Ephestia calidella  بید خرنوب Lepidoptera: 

Pyralidae 
 انباری  محدود 

Ephestia (Cadra) 

cautella 
پرهشب   Lepidoptera: 

Pyralidae 
 مهم انباری  وسیع

Ephestia (Cadra)  

figulilella 
پره کشمش شب   Lepidoptera: 

Pyralidae 
 انباری  وسیع

Ephestia elutella  پره خشکبار شب  Lepidoptera: 

Pyralidae 
 انباری  وسیع

Ephestia kuehniella  شب پره آرد Lepidoptera: 

Pyralidae 
 انباری  وسیع

Fiorinia phoenicis 
شپشک سپردار  

ای خرماقهوه   
Hemiptera: 

Diaspididae 

فارس، هرمزگان، 

کرمان، سیستان و  

 بلوچستان 

 کم 

Formicococcus 

phoenicis 

شپشک )روی ریشه  

 خرما( 
Hemiptera: 

Pseudococcidae 
 کم  خوزستان

Jebusaea 
hammerschmidti 

سوسک شاخک بلند  

 خرما 

Coleoptera: 

Cerambycidae 
 بسیار مهم  وسیع

Laemophloeus 

pusillus 

سوسک ساینده 

 غلات )انباری( 

Coleoptera: 

Cucujidae  
 انباری  محدود 

Lasioderma 

serricorne 

سوسک توتون  

 )انباری( 
Coleoptera: 

Anobiidae 
 انباری  وسیع

Maconellicoccus 

hirsutus 

شپشک آردآلود  

 صورتی

Hemiptera: 

Pseudococcidae 

فارس، هرمزگان و  

سیستان و  

 بلوچستان 

 کم 

Microcerotermes 
diversus 

 مهم تقریبا وسیع  Isoptera: ermitidae موریانه  

Ommatissus lybicus  زنجرک خرما Hemiptera: 

Tropiduchidae 
 بسار مهم  وسیع

Oryctes agamemnon  سوسک کرگدنی Coleoptera: 

Scarabaeidae 
 متوسط محدود 

Oryctes elegans  سوسک کرگدنی Coleoptera: 

Scarabaeidae 

کلیه استان های  

 تولید کننده خرما
 مهم

Oryzaephilus 

mercator 

دار شپشه دندانه 

 )انباری( 
Coleoptera: 

Silvanidae 
 انباری  وسیع

https://gd.eppo.int/taxon/1CUCUF
https://gd.eppo.int/taxon/1ANOBF
https://gd.eppo.int/taxon/1SILVF
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Oryzaephilus 

surinamensis 

دار شپشه دندانه 

 )انباری( 
Coleoptera: 

Silvanidae 
 انباری  وسیع

Palmaspis phoenicis 
شپشک سبز یا  

 شفاف خرما

Hemiptera: 

Asterolecaniidae 

بوشهر، اصفهان،  

فارس، خراسان  

جنوبی، سیستان و  

 بلوچستان و یزد 

 متوسط

Parlatoria blanchardi 

سپردار سفید خرما یا 

شپشک معمولی  

 خرما 

Hemiptera : 
Diaspididae 

بوشهر، فارس، 

هرمزگان، ایلام،  

کرمان، سیستان و  

 بلوچستان و یزد د 

 زیاد

Parlatoria crypta 
شپشک سفید منگو  

 )انبه( 
Hemiptera : 
Diaspididae 

بوشهر، فارس، 

هرمزگان، کرمان،  

کرمانشاه،  

خوزستان وسیستان  

 و بلوچستان 

 کم 

Phoenicococcus 

marlatti 
 : Hemiptera شپشک قرمز خرما 

Phoenicococcidae 

هرمزگان، کرمان،  

کرمانشاه، سیستان 

 و بلوچستان و یزد 

 کم 

Plodia interpunctella  پره هندی شب  Lepidoptera: 

Pyralidae 
 مهم انباری  وسیع

Pseudaspidoproctus 

hyphaeniacus 

شپشک آردآلود  

آساغول  

Hemiptera : 
Monophlebidae 

سیستان و  

 بلوچستان 
 کم 

Rhynchophorus 
ferrugineus 

سرخرطومی حنایی 

 خرما 

Coleoptera: 

Curculionidae 

کرمان، جنوب 

کرمان، هرمزگان،  

بوشهر، فارس و  

سیستان و  

 بلوچستان 

بسیار مهم  

 )قرنطینه داخلی

Trogoderma 

granarium 
 :Coleoptera لمبه گندم )انباری( 

Dermestidae 
 مهم انباری  وسیع

Oligonychus 
afrasiaticus 

کنه تارتن  

 )گردآلود( خرما
Acari  :

Tetranychidae 
 مهم وسیع

Raoiella indica  کنه قرمز هندی Acari: 

Tenuipalpidae 
 متوسط روی برخی ارقام 

 عوامل بیماریزا

Alternaria sp. لکه برگی Fungi: 

Pleosporaceae  
 کم  بوشهر، فارس

Amphisphaeria 

palmarum 
 :Fungi لکه برگی

Aliquandostipitaceae  
سیستان و    کم 

https://gd.eppo.int/taxon/1SILVF
https://gd.eppo.int/taxon/1DERTF
https://gd.eppo.int/taxon/1PLEOF
https://gd.eppo.int/taxon/1ALIQF
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بلوچستان و  

 خوزستان

Aspergillus niger ترشیدگی میوه خرما Fungi: 

Trichocomaceae  

کرمان، و سایر 

 مناطق کشور 
 کم 

Ceratocystis 

radicicola 
 :Fungi پوسیدگی تنه 

Ceratocystidaceae 
 کم  

Cochliobolus 

australiensis 
برگی لکه   Fungi: 

Pleosporaceae 
 کم  جنوب کرمان، 

Debaryomyces coud  ترشیدگی میوه Fungi: 

Saccharomycetaceae  
 کم  فارس و خوزستان

Fusarium annulatum   خشکیدگی خوشه Fungi: Nectriaceae کم  خوزستان 

Fusarium semitectum   خشکیدگی خوشه Fungi: Nectriaceae کم  خوزستان 

Fusarium succisae   خشکیدگی خوشه Fungi: Nectriaceae کم  خوزستان 

Fusicoccum 

dimidiatum 
برگی لکه   Fungi: 

Botryosphaeriaceae 

خوزستان، کرمان،  

 جنوب کرمان، 
 کم 

Gibberella intermedia  برگی لکه  Fungi: Nectriaceae کم  خوزستان 

Graphiola phoenicis  برگی لکه  Fungi: 

Graphiolaceae  

سیستان و  

وبلوچستان و  

 مازندران،

 کم 

Mauginiella scaettae 
خامج )پوسیدگی  

 آذین( گل
Fungi: Ascomycota 

سیستان و  

بلوچستان،  

اصفهان، فارس، 

کرمانشاه،  

هرمزگان و  

 خوزستان

 خیلی مهم

Nectria haematococca  برگی لکه  Fungi: 

Nectriaceae  
 کم  خوزستان

Saccharomyces 

fermentati 
 :Fungi ترشیدگی میوه 

Saccharomycetaceae  
 کم  فارس 

Saccharomyces rosei  ترشیدگی میوه Fungi: 

Saccharomycetaceae  
 کم  فارس 

Saccharomyces 

servizzii 
 :Fungi ترشیدگی میوه 

Saccharomycetaceae  
 کم  فارس 

Thielaviopsis  
(Ceratocystis) 

paradoxa 

 :Fungi پوسیدگی تنه 

Ceratocystidaceae  
 مهم 

Thielaviopsis 

radicicola 
 :Fungi پوسدگی تنه 

Ceratocystidaceae  
 کم  

شپشک علاوه  روی    Pseudococcus viburniو    Chrysomphalus dictyosperm  ،Aspidiotus neriiهای  به 

 .  گزارش شده است .Phoenix sp جنس

https://gd.eppo.int/taxon/1TRCMF
https://gd.eppo.int/taxon/1CERKF
https://gd.eppo.int/taxon/1PLEOF
https://gd.eppo.int/taxon/1SACCF
https://gd.eppo.int/taxon/1NECTF
https://gd.eppo.int/taxon/1NECTF
https://gd.eppo.int/taxon/1NECTF
https://gd.eppo.int/taxon/1BOTSF
https://gd.eppo.int/taxon/1NECTF
https://gd.eppo.int/taxon/1GRAPF
https://gd.eppo.int/taxon/1NECTF
https://gd.eppo.int/taxon/1SACCF
https://gd.eppo.int/taxon/1SACCF
https://gd.eppo.int/taxon/1SACCF
https://gd.eppo.int/taxon/1CERKF
https://gd.eppo.int/taxon/1CERKF
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 بخش اول: آفات 
 بالپوشان مهم خرما نیم

  Hemipteran pests of Date palm  

به  عنوان آفات اصلی   Homopteraو  Heteropteraهای شامل زیرراسته  Hemipteraگونه از راسته   در دنیا شش

اند. با این حال، برخی از آنها بالقوه جدی هستند و ممکن  گزارش شدهخرما     اهمیتگونه به عنوان آفات کم  14و  

آفت به  رنگ  است  تغییر  یا  کلروز  به  منجر  معمولاً  آفات  این  توسط  خرما  شیره  مکیدن  شوند.  تبدیل  اصلی  های 

برگبرگ و ریزش  پژمرده شدن زودرس  میوه، زردی،  بدشکلی  ترشح  ها میها،  زیادی  مقدار  این،  بر  شود. علاوه 

شود که در نهایت فتوسنتز را  ها میهای مولد دوده در سطوح برگعسلک توسط این آفات باعث جذب و رشد قارچ

کند. شدت آلودگی به این آفات با توجه به محل، رقم خرما، شرایط محیطی و شیوه مدیریت آنها متفاوت  مختل می

از   استفاده  به  زیادی  حد  تا  آفات  از  راسته  این  کنترل  خرما،  کننده  تولید  کشورهای  از  بسیاری  در  است. 

نابودی دشمنان طبیعی آنها وضعیت را تشدید میکش حشره با  کند. راهبرد مدیریت های مصنوعی بستگی دارد که 

های جایگزین مبارزه شیمیایی  های بهداشتی و زراعی و یافتن روشبرای این آفات در نخل خرما باید مبتنی بر روش

بیولوژیکی، شیوهباشد. چنین جایگزین  پایش جمعیت آفت، استفاده از عوامل کنترل  باید شامل  های زراعی و  هایی 

برنامه   یک  عنوان  به  سازگارتر  الگوی  در  باید  آفات  کنترل  اجزای  این  باشد.  مقاوم  ارقام  از  استفاده  و  بهداشتی 

 .مدیریت تلفیقی آفات استفاده شوند

 

 Ommatissus lybicus (De Bergevin)زنجرک خرما 

Hemiptera: Tropiduchidae) 
 تهیه و تنظیم: ولی الله رضایی، پرویز علیزاده، رویا ارباب تفتی 

 

خرما برای    زنجرک  ساله  همه  که  است  بوده  کشور  خرماخیز  مناطق  کلیدی  و  مهم  آفات  از  یکی  دیرباز  از 

های کرمان،  در ایران آفت از استاناجرا می شود.    کشور  جلوگیری از خسارت آن عملیات پیش آگاهی و کنترل در

بلوچستان،   نیز نشان  بررسیگزارش شده است.  کرمانشاه  خوزستان و  بوشهر، هرمزگان،  فارس، سیستان و  های اخیر 

ایران شامل شمال غربی استان سیستان و بلوچستان، شرق، جنوب و جنوب  می دهد که نقاط مهم آلودگی خرما در 

این  استان کرمان، شمال شرق و شمال غرب استان هرمزگان، فارس و بخش  یشرق باشند.  هایی از استان بوشهر می 

  . نیز با جمعیت بسیار بالایی ظاهر شد های استان اصفهاندر مناطقی از نخلستان  1402 سالدر آفت 

دانند که حتی می تواند باعث مرگ درخت شود. این آفت دو  در عمان این حشره را جدی ترین آفت خرما می

ها( و میوه به  ها )خوشه ها، دم میوه، برگچه شده(های بزرگ و تقسیمبرگ نسلی با مکیدن شیره برگ شاخه )فروند=  

می  تولید مینخل خرما آسیب  زیادی عسلک  بسیار  مقادیر  آلودگی شدید،  برگرسانند. در صورت  را  شود که  ها 

 د.  شوهای فتوسنتزی میفعالیت و منجر به کاهش  کندرشد می آن ای رویکپک دوده سپس  و هپوشاند
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 گیاهان میزبان  

 ; Howard et al. 2001, Gassouma 2004( است )Phoenix dactylifera Lخرما )این زنجرک  میزبان اصلی  

Blumberg 2008  )ا  ولی است  زی ن Chamaerops humilis رویحال،    نیبا  شده     (.Lepesme 1947)   گزارش 

از  همچنین  زنجرک  فاصله  که     Palmaceae  خانواده از    Nannorrhops ritchieanaگیاه    روی  این   18تا    15در 

 (. Shah et al. 2012ی شده است )آورجمع بوده است نیز خرما در پنجگور پاکستان  یهااز نخلستان یلومتری ک

 

 مناطق انتشار 

  ن ی در جهان است. ای تولید کننده خرما  از کشورها  یاری درختان خرما در بس  ید ی کلات  از آف  یکاین زنجرک ی

ا  گزارش   ا ی و اسپان  رانی ا  ه،یروس  یو جنوب شرق   قایشمال آفر  ک،یاز خاور نزد  حشره از مصر،    ت آف  نیشده است. 

اشغالی سعود   ،فلسطین  عراق،    ،یعربستان  عرب  من،یعمان،  متحده  استیامارات  شده  گزارش  پاکستان  و  قطر   ، .  

حشره   ن ی. ا(Dowson 1936است )  گرفتهفرات سرچشمه  و  از دره رود دجله  آفت    ی داده شده که اینادیاحتمال ز

  ه است منتقل شد  گری آلوده به مرحله تخم به مناطق د  یخرما  پاجوش ها و تنه جوش های نخلانتقال    قیاحتمالاً از طر

(Howard et al. 2001 .)  در ایران گزارش شده است. 1966از سال 

 

 بخش دوم: روش های شناسایی  
 شکل شناسی 

-  10میلیمتر و وجود    5-6های ماده دارای رنگ زرد روشن مایل به سبز بوده با طول بدن  زنجرک   :حشره کامل

لکه سیاه روی بدن که دوتای آن در قسمت پیشانی و دو عدد دیگر روی قسمت عقب پشت سینه اول قرار دارد.    4

دو لکه سیاه متقارن روی فرق سر و لکه های سیاه روی حلقه های هفتم و هشتم شکم وجود دارد. در زنجرک های  

بدن   طول  حلقه   3-5/3نر،  روی  سیاه  های  لکه  و  بوده  انتهای شکم  میلیمتر  ندارد.   وجود  شکم  هشتم  و  هفتم  های 

پهن  بالقدری  و  است  ماده  حشرات  از  میتر  را  نر  زنجرک  شکم  روی  که  هستند  درازتر  کمی  ها پوشاند.  ها  ماده 

به   بلندتر از نرها هستند و  مانند کمی رسند.    متر  یلی م   6-5معمولاً  تخمریز حشرات ماده  اطراف    ی قو  ینیت یابزار اره 

برا  وجود دارد ها  کانالسوراخ کردن    یکه  بافت  م  یدر  استفاده  ماده   حشرات  زیمتما  یژگیوو    شود  ینخل خرما 

 است.  

 چپ( نر )حشره بالغ ماده زنجرک خرما )راست( و حشره  -1شکل 
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آنها    :تخم بوده و طول  متر و عرض    5/0-  8/0بیضی شکل  متر است. رنگ تخم  1/0-  13/0میلی  در هنگام    میلی 

شکل    . در شوندیبه زرد و سپس زرد روشن م  لیمتما  دی به رنگ سف تفریخ  اما قبل از  بوده  سبز روشن    ی تخمگذار

  شیار   کیتخم    هر  ییجلو  یدر انتها   ظاهری تخم در قسمت جلو کمی بر آمده و در قسمت عقب باریک تر است.

 مشخص وجود دارد. 

 تخم زنجرک خرما  -2شکل 

 

میلیمتر، حلقه های شکم دارای    1-25/1پوره سن یک به رنگ سفید و طول    .وجود دارد  یپنج سن پورگ  :هاپوره 

میلیمتر و دو نوار   75/1-25/2سه لکه خاکستری روشن و چشم ها قرمز رنگ است. پوره سن دو سفید و طول بدن  

ها به شکل زائده است که حلقه  میلیمتر، بال  2-  5/2طول بدن پوره سن سه    خاکستری در طول کناره بدن وجود دارد.

ها کاملًا رشد یافته و  میلیمتر، بال  3-  5/3اول و بخشی از حلقه دوم شکم را می پوشاند. پوره سن چهار به طول بدن  

ها تا حلقه  میلیمتر، بال  3-  4حلقه های اول و دوم و بخشی از حلقه سوم شکم را می پوشاند. پوره سن پنج به طول  

انتهای   در  ها  پوره  است.  بدن زرد روشن  پوشاند. رنگ  می  نیز  را  از حلقه چهارم  بخشی  و  سوم شکم کشیده شده 

در امتداد بدن مشخص    یپشت   یخطوط خاکستر  یو تعداد میلیمتر دارند    3عدد رشته مومی به طول    16شکم تعداد  

 شود.   یم

 پوره زنجرک خرما  -3شکل 

   خسارت

 پوره ها و حشرات بالغ دارای خسارت مستقیم و غیر مستقیم هستند. 
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ناشی از مکیدن شیره گیاهی توسط پوره ها و حشرات بالغ است و سبب زردی و خشکیدگی برگ    خسارت مستقیم:

   آفت، سبب ریزش میوه ها می شود. به آلودگی های شدید ها و ضعف درخت خرما می شود.

غیرمستقیم: های    خسارت  قارچ  برای  غذایی  منبع  یک  عنوان  به  اینکه  بر  علاوه  که  است  عسلک  ترشح  از  ناشی 

 .  ساپروفیت عمل می کند، سبب آغشته شدن میوه ها و کاهش بازار پسندی محصول می شود

  ی انی م  رگبرگ  برگ ها و  رهی و هم حشرات بالغ و هم پوره ها از ش هستند  آبکش    رهی کننده ش   هیتغذزنجرک ها  

حمله کند   زی ن  ها وهی و م   وهی م  ی هابه ساقه  تواندیم  آفت  ، یآلودگ  یکنند. در سطوح بالا   ی م  هیبرگ درخت خرما تغذ

تغییر رنگ    یتخم گذار  ی ها  ت ی و فعال   ه یتغذ  لی آلوده به دل  ی. برگ هابمکددرخت خرما را    رهی ش   ی ادیو مقدار ز

یا و  می شود..  شوند  یم  هنکروز  داده  خرما  و ضعف درخت  ها  برگ  و خشکیدگی  زردی  سبب  آلودگ   که    یدر 

مولد   پوشاند و ممکن است باعث رشد کپک   یکه سطح برگ ها را مشود    یم  دی عسلک تول   ی ادیمقدار ز  د،یشد

برگ ها    یمانع از تبادل گازایجاد  با مسدود کردن روزنه ها و    او فتوسنتز برگ رجذب  شود که گرد و غبار را  دوده  

 شود.  سبب آغشته شدن میوه ها و کاهش بازار پسندی محصول می  . همچنین دهد یکاهش م

  شودینم  دی تول  فلسطین اشغالیدر  توسط این آفت  عسلک    یرو  یاکپک دوده  چیکه ه  شدهحال، گزارش    ن یبا ا 

. ( Klein and Venezian, 1985)  داده اندکم در منطقه نسبت    ی نسب   طوبتدوده را به ر  مولد   کپک  عدم حضور و  

رو افتادن  با  است  ممکن  سا  یقطرات عسلک  و  مرکبات  زراع  ریدرختان  با درخت خرما   ی محصولات  معمولاً  که 

میوه درختان آلوده دیرتر رسیده، کوچک و چروکیده بوده و  کند    جادی ا  میرمستق ی غ  ب ی شوند، آس   یمکشت  مخلوط  

گرده  مانند  باغبانی  عملیات  شدن  دشوار  باعث  گیاه،  روی  شیره   ترشح  همچنین  برخوردارند.  کمتری  شیرینی  از 

افشانی، هرس، آرایش خوشه ها و افزایش هزینه باغداران می شود. علاوه بر این، ریزش شیره در زیر درختان، سبب  

 .  ایجاد مشکل در تردد کارگران و ادوات می شود

 قطعات دهانی زنجرک )چپ(.  ( وترشح عسلک )وسط راست(، حشره کامل ) -4شکل 



 

[ 1403 اسفند -رضایی، سبحانی    [دفتر پيش آگاهی و كنترل عوامل خسارتزا ]                                                         [

 عوامل خسارتزای خرما مدیریت  لعمل اجرایی: ادستور 20

 محل استقرار پوره های آفت -5شکل 

 ترسح عسلک )چپ(، تخمگذاری )وسط( و پوره های آفت )راست(  -6شکل 

 

  شناسی زیست 

بخش  آفت  زیستگاه،  نظر  سایهاز  بخش های  به  نسبت  را  درخت  سبز  و  غبار  دار  از  شده  پوشیده  یا  خشک  های 

هایی با  ها، باغ های متراکم و فشرده یا  باغهای شدید در باغ های نزدیک به رودخانهدهد. معمولاً آلودگیترجیح می

شوند. کشت مخلوط همراه با آبیاری زیاد و غرقابی دیده می شود. هر دو پایه نخل ماده و نر در همه ارقام آلوده می

شود. در این  های خنک انجام میگونه گرایشی به سمت نور ندارد. تخمگذاری آفت معمولاً در شباین آفت هیچ

تا   17/0ها، سوراخی به قطر  های زنده و رگبرگ میانی برگچه زمان حشره ماده با وارد کردن تخمریز خود در بافت 

گذارد.  باعث قطع جریان شیره گیاهی،  میلی متر ایجاد و در هر سوراخ یک تخم می  0/ 4  -  5/0میلیمتر به عمق    2/0

   از بین رفتن بافت زنده درخت و سلول های گیاهی می شود.
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 تخمریز حشره )راست( و محل های تخمگذاری روی محور برگ )چپ(   -7شکل  

 

در   1390و    1389طی یک بررسی تاثیر برخی عوامل اقلیمی و مدیریت زراعی بر فراوانی این آفت طی سالهای  

که در بین بیشتر مناطق بررسی شده،    هشمال استان هرمزگان و جنوب استان فارس بررسی شده است. نتایج نشان داد

متغیرهایی مانند سن و ارتفاع نخلها، کشت مخلوط با مرکبات، کود دهی، جمعیت زنبورهای زرد، شدت آلودگی  

شدت   آفتکش،  کاربرد  آبیاری،  دور  مانند  متغیرهایی  و  مثبت  همبستگی  دارای  برگ  تعداد  و  هرز  های  علف  به 

آلودگی به کنه و شپشک ها و فاصله بین نخل ها دارای همبستگی منفی با تراکم آفت بودند. یافته های این تحقیق  

بیشترین آلودگی بودند کمترینمیزان ساعتهای    ،نشان داده که سه منطقه فراشبند، حاجیآباد و جهرم که دارای 

پوره  که  داده  نشان  نتایج  داشتند.  را  نسبی  بیشترینرطوبت  و  روزانه  درآفتابی  خرما  زنجرک  اول  نسل  اواسط    های 

می  اوج خود  به  اردیبهشت  اواسط  در  آنها  تراکم جمعیت  و  اواخر خرداد  فروردین ظاهرشده  در  نهایت  در  و  رسد 

 (.  1392یابد )محمودی و همکاران، کاهش می

این آفت در ایران )استان های کرمان، بوشهر و خوزستان( دارای دو نسل است که معمولاً میزان جمعیت در نسل  

ماه در  زمستانه(  )نسل  اول  نسل  خسارت  است.  اول  نسل  از  کمتر  و  دوم  بوده  شدید  اردیبهشت  و  فروردین  های 

های نسل  خسارت نسل دوم )نسل تابستانه( در شهریور و مهر و در صورت بالا بودن جمعیت شدید است. ظهور پوره 

استان   در  است.  متغیر  اردیبهشت  اول  نیمه  تا  خوزستان  استان  در  و  اسفند  اواخر  از  بوشهر  در  زمستانه(  )نسل  دوم 

اما در استان بوشهر وضعیت متفاوت است و پوره و   خوزستان و کرمان، زمستانگذرانی آفت به صورت تخم است 

حتی حشرات بالغ در تمام پائیز و زمستان حضور دارد اما بیشترین جمعیت آفت مربوط به مرحله تخم است. به نظر 

می رسد علت حضور مراحل مختلف زیستی در استان بوشهر طی پاییز و زمستان مربوط به بالاتر بودن متوسط درجه  

های کرمان، خوزستان و بوشهر از اوایل  های آفت در استان حرارت در آن استان است. در نسل تابستانه ظهور پوره

 شوند.مرداد تا نیمه شهریور آغاز می شود. حشرات بالغ نسل زمستانه از اواخر اردیبهشت ظاهر می 

-ها معمولاً ردیفی در ردیفتخم برآورد شده است و تخم   108تعداد تخم به ازای هر حشره ماده به طور متوسط  

ساعات گرم    های مسن است و پوره ها درهای جوان بیش از برگتایی هستند. تخمگذاری روی برگچه   2-5های  

 ها مستقر می شوند. های جوان، لابلای الیاف و روی پاجوشروز در قاعده برگ

روز سیکل زندگی خود را    45پوره آفت در استان هرمزگان )فین و مارون( و فارس )شبانکاره و فراشبند( طی  

تا  کامل می نسل زمستانه  بالغ  تابستانه  روز    15کند. حشرات  بالغ  می کنند. کل سیکل    12-13و حشرات  روز عمر 

 روز است.  105-118روز و در نسل تابستانه  255 -270زندگی آفت در نسل زمستانه 
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های موجود در داخل تخم را از  درصد جمعیت این آفت را نابود ساخته و اکثر جنین   90سرما  قادر است بیش از  

بین ببرد. رطوبت نقش به سزایی در افزایش جمعیت آفت دارد و وجود علف های هرز و تراکم نخیلات در باغ می  

از طریق شستشوی برگ به طور مستقیم  باران  باغ گردد.  افزایش رطوبت در  ها موجب کاهش جمعیت  تواند باعث 

آفت می شود اما همچنین باعث افزایش رطوبت نسبی در نخلستان شده و با فراهم آوردن شرایط رشد مناسب برای 

آفت، نقش مهمی در افزایش تراکم جمعیت دارد. این آفت نور گریز است و در نخلستان های متراکم به دلیل رقابت  

تر بوده که برای تغذیه و تخمگذاری زنجرک خرما  تر و بافت آنها لطیفها بزرگ برای جذب نور خورشید، برگ

ها نور  متر( هستند به دلیل بزرگ بودن چتر نخل   10تا    8لذا در باغ هایی که دارای نخل های متوسط )  .تر استمناسب

انار که در برخی مناطق  کمتر نفوذ می با مرکبات، یونجه و  بیشتر فعالیت می کند. کشت مخلوط نخل  کند و آفت 

مرسوم است به دلیل نیازهای آبی متفاوت و افزایش دور آبیاری می تواند منجر به افزایش رطوبت و در نتیجه مساعد  

افزایش جمعیت آفت شود برای  تنه جوش  .شدن شرایط  و  ها  زنجرک خرما پاجوش  پناهگاه  و  آلودگی  ها کانون 

 کند.  هستند و عملیات هرس و تهویه مناسب نیز به کاهش آلودگی کمک می

برگ زنجرک شیره  این  بالغین  و  ها  و ساقهپوره  دهنده خرما  ها  میوه  مکنند. هجوم شدید آفت حتی  میرا  های 

رقم  باعث مرگ درختان خرما می متوالی روی  نسل  برای چهار  بیولوژیکی حشره  پارامترهای  در    Kehrabaشود. 

در پاکستان مورد بررسی قرار گرفته است. میانگین باروری و طول عمر حشرات    2009  -2010فصول بهار و تابستان  

. میانگین  ه استبود  2010-2009های  داری کمتر از نسل دوم )تابستان( در سالبالغ نر نسل اول )بهاره( به طور معنی

، 50/19،  90/4گذاری در نسل اول  گذاری، طول عمر بالغین، دوره انکوباسیون تخم و دوره پس از تخمفراوانی تخم

ترتیب    60/3و    60/147 به  دوم  نسل  در  بود  50/4و    62/ 70،  90/21،  30/5و  استروز  دورهه  میانگین  رشد  .  های 

نسل  6/49و    9/46ها  پوره در  بودروز  تابستان  و  بهار  معنی  ههای  تفاوت  نداشتکه  استداری  متوسط،  ه  طور  به   .

روز(   85/18)  نرها روز( نسبت به    85/27حشرات ماده در شرایط آب و هوایی و نسل های مشابه، طول عمر بیشتری )

روند و به طور  دارند. این دو نسل در زمستان و تابستان در مرحله تخم در برگ ها به خواب زمستانی و تابستانی می

در   ترتیب  به  دوم  و  اول  نسل  زندگی  می   35/136و    25/217متوسط کل چرخه  کامل  در  روز  زنجرک  این  شود. 

 Shah etکند )درصد از چرخه زندگی را در مرحله تخم طی می  56/38و    43/61تیب  مراحل بهاره و تابستانه به تر

al., 2012.)  
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برای بررسی پراکندگی فضایی این آفت )تخم های نسل اول و پوره های   2014بررسی های میدانی در طول سال  

)واریته   نتایج    نخلستانهای(  Barheeنسل دوم( و عسلک در درختان نخل  انجام شده است که  منطقه مرکزی عراق 

تخم در برگ( با توزیع  fifth frond row( )26934حاکی از تراکم جمعیت بالای مرحله تخم آفت در ردیف پنجم )

به ترتیب در ردیف های چهارم، پنجم و ششم بود  14درصد و    55درصد،    31 . سطح بالای جمعیت  ه استدرصد 

درصد در ردیف های    7/2،  2/8،  3/12،  48،  3/23،  5/5پوره / برگ( با پراکندگی    7035ها در ردیف چهارم )پوره

شد  7و    6،  5،  4،  3،  2 استثبت  با  ه  هفتم  ردیف  در  عسلک  بالای  مقدار  است    546.4.  شده  ثبت  برگ  در  گرم 

(Khalaf & Khudhair, 2015  .) 

 پراکنش ردیف های برگ شاخه های خرما  -8شکل 

 

درجه سانتیگراد بررسی    35و    30،  25در دماهای    O. lybicusدر یک مطالعه در بم، پارامترهای جدول زندگی  

، 78/0( افراد رشد یافته تا حشرات بالغ از مراحل کوهورت )هم گروهی( اولیه به ترتیب  lxشده است که میزان بقا )

به زندگی  ترین و کوتاهدرجه سانتیگراد برآورد شده است. طولانی  35و    30،  25در دمای    0/ 43و    84/0 امید  ترین 

. نتایج نشان می  ه استدرجه سانتیگراد در ابتدای زندگی بود  35و    25روز در دمای     5/62و    9/91آفت به ترتیب  

 Payandeh and)  درجه سانتیگراد می تواند دمای بهینه برای فعالیت های بیولوژیکی آفت باشد  30دهد که دمای  

Dehghan, 2011).  
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ویژه سطح بالایی آنها  ها، بهها و اکثریت روی برگچههای سبز نخل به جز میوهها روی تمام قسمتدر عراق تخم

شود. آنها به طور مساوی در چهار وجه نخل خرما توزیع می شوند، اما به طور غیر یکسان در ردیف های  گذاشته می

میبرگ شاخه  توزیع  زمستان    .شوندها  نسل  در  ها  تخم  اکثریت  دارای  ترتیب  به  قدیمی  ردیف  و چهارمین  دومین 

گذران و تابستان هستند. تفریخ تخم های نسل زمستان گذران از هفته دوم آبان و پورگی در هفته اول فروردین آغاز  

مانند. تخم های نسل تابستانی از  روز زنده می  15کشد و حشرات بالغ به مدت  روز طول می  47شده و دوره پورگی  

پوره  ظهور  و  شده  گذاشته  خرداد  دوم  شدهفته  آغاز  مرداد  اول  هفته  در  است.ها  پورگی    ه  طول    50دوره  به  روز 

ها و  کنند و پوره روز زنده می مانند. پنج سن پورگی وجود دارد. پوره ها قطرات عسلک دفع می  13انجامید و بالغ ها  

قسمت سایهبالغین  ترجیح میهای  را  پوره دار خرما  از گرمای شدید دهند.  فرار  برای  زمستانگذران  نسل  بالغین  و  ها 

برگ قاعده شاخه  به سمت  تابستان  تقریباً  روزهای  نسبت جنسیتی  مهاجرت کردند.  میانگین    1:1های جدید  و  بوده 

تخم ماده  تعداد  حشره  هر  ازای  به  شده  گذاشته  )  106های  است  بوده  که  Hussain, 2009تخم  داد  نشان  نتایج   .)

شود با این حال، هیچ عسلکی  ها آغاز میحضور عسلک به ویژه با ظهور نسل دوم در ردیف دوم تا دهم برگ شاخه

 در ردیف اول یافت نشد. بیشترین مقدار عسلک در برگچه های ردیف هفتم به ترتیب مشاهده شده است.

بررسی عملکرد بیولوژیکی زنجرک خرما برای چهار نسل در شرایط نیمه صحرایی در بلوچستان پاکستان انجام  

شده است که مشخص شد که در هر دو سال باروری نسل اول )بهار( به طور قابل توجهی کمتر از نسل دوم )تابستان( 

روز تکمیل شده است. تراکم    35/136و    25/217بود. کل چرخه عمر )مقدار متوسط( نسل اول و دوم به ترتیب در  

 (.  Arif, 2014) داری داشته استهای برگ و داخل شاخه تفاوت معنیها در ردیفپراکنش تخم

درجه    9در یک بررسی در عمان تأثیر دما بر رشد مراحل نابالغ این آفت در آزمایشگاه با پرورش آنها در دمای  

درجه    35تا    20درجه سانتیگراد مورد مطالعه قرار گرفته است. رشد آفت در دماهای بین    35تا    15حرارت ثابت از  

شود. آستانه حرارتی پایین تر  ها با موفقیت تکمیل میدرجه سانتیگراد برای پوره  5/32تا    20ها و  سانتیگراد برای تخم

تخم   و  پوره  تخم،  رشد  ترتیب    -برای  به  واحدهای    2/13و    9/12،  9/12بالغ  است.  شده  برآورد  سانتیگراد  درجه 

درجه روز بوده است. دماهای بالای    1184/ 4و    648/ 2،  5/572حرارتی مورد نیاز برای توسعه همان مراحل به ترتیب  

درجه سانتیگراد برای مراحل تخم، پوره و کل مراحل نابالغ تخمین زده شده    34/ 6و    4/43،  5/34کشنده نیز به ترتیب  

این آفت   برای  بهینه  نشان می دهد که محدوده دمایی  بقا  نرخ رشد و داده های  درجه سانتیگراد    25  -  5/27است. 

 (. Mokhtar and Al Nabhani, 2010است )

به  خرما  ارقام  تمام  به  تقریباً  ایران  در  شده  انجام  بررسی  طی  و  است  زنجرک  این  میزبان  گیاه  تنها  خرما  نخل 

مانند هلیلی و کاروت حمله می کند. دو گروه  خصوص رقم مضافتی در شهرستان بم استان کرمان و ارقام دیگری 

کردند و  باریک که از رقم مضافتی تغذیه می  های  بال  با شکل   : گروه اول جمعیتی بودندهمتمایز از آفت شناسایی شد

جمعیتگروه   بالدوم  با شکل  بودند  کوتاههایی  و  پهن  گونههای  از  که  میتر  تغذیه  کاروت  و  هلیلی  کردند.  های 

کنند، ممکن است توانایی پرواز و های جلویی افراد در جمعیتی که از گونه مضافتی تغذیه میشده بالشکل مشاهده

   (.Ehsani et al. 2017های بیولوژیکی مانند بقا را تغییر دهد )سایر جنبه

  11-8بر کلروفیل گیاه موثر است. کاهش     این زنجرک  در یک مطالعه نشان داده شده است که تراکم جمعیت

پوره در   300درصدی در محتوای کلروفیل و زیست توده گیاه، به ترتیب، توسط آلودگی بیش از  34-29درصدی و 
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حشره در هر نخل باعث کاهش تخمگذاری توسط    600به    آفت  شود. افزایش تراکم جمعیتهر نهال نخل ایجاد می

تولید    کای برای منابع است. رابطه معنی داری بین قطرات عسلحشرات ماده شده که نشان دهنده رقابت درون گونه

که نشان می دهد می توان مدیریت آفت   هشده توسط جمعیت آفت و محتوای کلروفیل در  برگ شاخه وجود داشت

پوره / برگچه آغاز کرد. کلسیم، منیزیم، پتاسیم و فسفر عناصر غذایی اصلی تأثیرگذار بر فعالیت    6-3را در حضور  

دهد  که نشان می  هآفت بودند. محتوای منیزیم با کاهش محتوای کلروفیل در شرایط افزایش تراکم آفت همراه بود

می مکمل  تغذیه  مورد  که  آفت  آلودگی  برابر  در  نخل  تحمل  افزایش  و  کلروفیل  حفظ  برای  بالقوه  طور  به  تواند 

   (.Al-Abri, et al. 2023استفاده قرار گیرد )

 

 بخش سوم: دستورالعمل اجرایی مدیریت  
 ردیابی آفت 

 
 آگاهی زنجرک خرما پیش ردیابی وزمان بندی عملیات  -1جدول 

  و پیش آگاهی اقدامات ردیابی فصول سال 

 آغاز عملیات زمستانه برای جمع آوری نمونه برگچه های آلوده به تخم و تعیین مناطق آلوده   زمستان 

بررسی وضعیت تخم، پوره، درصد تفریخ و درصد تخم های فاسد شده در مناطق آلوده تعیین   بهار

 شده در زمستان  

 در صورت انجام   عملکرد کنترل شیمیایی و ارزیابیزردرنگ های چسبنده کارتاستفاده از  تابستان 

برای حذف  نخل  برگ های پائینی بررسی و کارت های چسبنده زرد رنگ  ردیابی و نظارت بر  پائیز

 تخم های زمستانگذران 

برآورد درصد تخم های فاسد شده یا تفریخ نشده به پیش بینی جمعیت فعال آفت و نیاز به عملیات کنترل شیمیایی کمک می  

 کند.

عدد پوره در پشت هر برگچه و زمانی که    6-10  های شبکه مراقبت، جمعیت آفت بههنگامی که بر اساس بررسی

   شود.درصد تخم ها تفریخ شده باشند، مبارزه شیمیایی توصیه می 40تا  30

 8درخت و از هر درخت    5شود و در هر باغ  آگاهی آفت سه تا پنج نخلستان آلوده انتخاب  میبه منظور پیش 

های سالم شمارش شده با میانگین کمتر  شود. تعداد تخمبرگچه در چهار جهت اصلی به صورت تصادفی بررسی می

 شود.  بینی می عدد آلودگی شدید پیش  10متوسط و بیش از  10تا   5از پنج تخم آلودگی خفیف، 

  نی مشخص تخم   یدوره زمان  کیشده در    دی عسلک تول  ن ی توان با تخم   یدر نخل خرما را م  کزنجر  تی جمع

به نظر م به دل  میرسد شمارش مستق ی زد.  بالغ  اندازه کوچک حشره کار    یبلند  لیپوره ها و حشرات  درخت خرما و 

  در دنیا   در نخل خرما  یآستانه اقتصاد  ن یتخم  یبرا  ی به عنوان روش  ی دی از مقدار عسلک تول  ن ی باشد. بنابرا  ی دشوار

می شود  استفاده     bromocresol blueباع شده با  شا (WSP) روش از کاغذ حساس به آب  نی. در اه استاستفاده شد

به رنگ آب  رنگکه رنگ کاغذ زرد کم با آب  اما در تماس  پ   ی م  ریی تغ  یاست  با  یشنهادی کند. آستانه  تعداد    برابر 

   .پوشاندبهفته  کیرا در   کاغذدرصد سطح  10عسلک تولیدی آنها که    است  یحشرات
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ها تله  رن  یاز  فواصل هفتگآفت    تیجمع  ردیابی  یبرا  گچسبنده زرد  افزاوشمی  استفاده    ی در   عیسر  شید. 

زمان    نیمناسب تر  ینیب  شی پ  ی تواند برا  یم   (نشان داده شد WSP همانطور که توسط عسلک در )  آفت   ه یتغذ  ت ی فعال

 .  استفاده شود آفت  ه ی عل  ییای م ی اعمال کنترل ش یبرا

طی یک بررسی در باغ خرما در فراشبند )استان فارس( روش های مختلف نمونه برداری و نوسانات جمعیت پوره  

شده   بررسی  اول  نسل  در  خرما  دهدزنجرک  می  نشان  پوره   و  تراکم  بین  پورهکه  تراکم  و  نخل  روی  روی  ها  ها 

توانند روش  های زرد چسبنده میها همبستگی بالا و معنی داری وجود دارد. همچنین مشخص شده که کارت پاجوش

تقریباً باشند. ترشح عسلک  برآورد تراکم جمعیت زنجرک خرما روی نخل  برای  مناسبی  نسبت  از    به  بعد  سه هفته 

ها به فاصله یک هفته بعد  ولی اوج میزان عسلک ترشح شده روی نخل .شود های زنجرک خرما شروع میظهور پوره

 افتد.  می اتفاق  ها جمعیت پوره  از اوج ظهور

اقتصادی    ای  طالعهم تعیین سطح آسیب  استان اصلی خرما خیز   آفتبا هدف  روی دو رقم تجاری خرما در سه 

( بر اساس تعداد پوره/برگچه برگ خرما در رقم زاهدی  EILکه سطح زیان اقتصادی )  ه استنشان داد،  جنوب ایران

. سطح زیان اقتصادی برای بم  ه استپوره بود  88/0و    28/0پوره و برای تنگ زرد    0/ 34و    06/1در فراشبند به ترتیب  

   .ه استپوره بود  10/0و   25/0، 27/0به ترتیب  1394و  1393، 1392روی رقم مضافتی در سه سال متوالی 

 

   مدیریت های روش

 کنترل زراعی و بهداشت گیاهی 

مناسب کاشت: • بین درختان  الگوی  فاصله کاشت  و حذف    10×    10)  رعایت  باغات جدیدالاحداث  در  متر( 

زنجرک   سنتی.  باغات  در  اضافه  هادرختان  نخلستان  دلیل  متراکم    که   ی یدر  )به  با    نیی پا  ی دماهستند  همراه  تر 

 .  شدید است(،  بالا یرطوبت نسب

بیشتر استتغذیه مناسب:   • پتاس  از  .میزان خسارت زنجرک خرما در درختان دچار کمبود  استفاده  -250  لذا 

گرم سولفات پتاسیم به ازای هر نفر نخل از اواسط بهمن تا اواسط اسفند می تواند موجب تقویت درخت،    400

جبران خسارت ناشی از فعالیت زنجرک و نیز ضخیم شدن بافت برگچه ها و کاهش فعالیت آفات مکنده از جمله  

 زنجرک خرما شود. 

هرس پنج گانه نخل شامل هرس برگ، خار، پاجوش، دمبرگ، خوشه و بقایای خوشه    هرس مناسب درختان: •

انجام عملیات هرس نخلستان  است.  نمودن درخت   در  می شود.    ان و خارج  تهویه  افزایش  سبب  انبوهی  از حالت 

اولین   از  بعد  و  پائیز  در  دمبرگ  هرس  است.  محصول  برداشت  از  بعد  خوشه  دم  و  برگ  هرس  زمان  بهترین 

انجام می شود. هرس زمستانه برگ پیر میبارندگی  به نسل بعد موثر  های  انتقالی آفت  تواند در کاهش جمعیت 

های  حذفباشد.   سوم)دو  ین یی پا  یها  فیرد  برگ  تا  از  م  قبل  ها(  تخم  عنوا  تفریخ  رو  یبخش  نبه    کردیاز 

   قی این آفت محسوب می شود.ی تلف  تیریمد
 

 کنترل مکانیکی 

گرفتن  بسته    :پوشش خوشه خرما • نظر  در  با  و  باشد  چه  خرما  پوشش  بردن  کار  به  از  اصلی  هدف  اینکه  به 

خرما( رطب،  )خارک،  آن  مصرف  موارد  و  خرما  رقم  و  دما(  و  )رطوبت  هوایی  و  آب  تهیه    و  شرایط  هزینه 



 

[ 1403 اسفند -رضایی، سبحانی    [دفتر پيش آگاهی و كنترل عوامل خسارتزا ]                                                         [

 عوامل خسارتزای خرما مدیریت  لعمل اجرایی: ادستور 27

به طوری که پوشش توری پارچه ای در اغلب نقاط استفاده می شود    .تواند متفاوت باشدنوع پوشش می   ، پوشش 

شود. بهترین زمان نصب  و پوشش حصیری بافته شده از برگ خرما بیشتر در استان سیستان و بلوچستان استفاده می

 ها در مرحله تبدیل میوه خرما به خارک است.  پوشش

 
 مناسب ترین نوع پوشش خوشه خرما برای برخی ارقام تجاری   -2 جدول

 نام منطقه نوع رقم نوع پوشش  منبع پژوهش

توری سیمی، توری پارچه   1368اعطا، 

 ای

 خوزستان استعمران 

 فارس  شاهانی، کبکاب  توری پارچه ای  1379زرگری، 

توری سیمی، توری پارچه   1380پژمان، محمدپور، 

 ای

 میناب مرداسنگ 

مضافتی، خاصویی،  پوشش حصیری  1383پژمان و همکاران، 

 کبکاب، مرداسنگ 

 کرمان، خوزستان، بوشهر، هرمزگان

 

 

 ای و بدون پوشش  تفاوت اندازه و کیفیت خوشه های خرما با پوشش توری پارچه -9شکل 
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 نصب توری پارچه ای روی خوشه ها در ابتدای مرحله خارک -10شکل 

 

از تله  استفاده از کارت های زرد: • ابعاد  از اواخر اسفند استفاده  سانتی   30×40های نواری زرد رنگ دارای 

سانتی متر و به   40نوارهای زردرنگ نیز به عرض    نصب  متری از سطح زمین توصیه می شود.  5/0  متر در ارتفاع

بهترین جهت های نصب  دارد.  نانومتر در سمت جنوب بهترین کارایی را    598تا    590طول چندین متر با طول موج  

   .کارت های زرد به ترتیب جنوب، شرق، غرب و خلاف جهت باد غالب منطقه است

 پوره و حشرات کامل به تله افتاده در روی کارت زرد چسبنده   -11شکل 

 

   درصد در کنترل زنجرک خرما در نسل اول توصیه می شود. 7کاربرد پودر میکرونیزه کائولین کائولین:  •

 در مرگ و میر تخم ها و کاهش جمعیت پوره ها موثر است.  استفاده از روغن های معدنی: •

 

   بیولوژیک کنترل عوامل

مختلف شده  کنترل  عوامل  گزارش  آفت  این  روی  از  ما  کشور  در  کفشدوزکبیولوژیک  شکارگر  اند.  های 

Coccinella septempunctata  ،  C. undecimpunctata  ،Chilochorus bipustulatus    وChilocorus 

sexmaculatus  بالتوری ،Chrysoperla sp.    و سن شکارگرIris sp.   ها عامل کنترل این آفت  و تعدادی از عنکبوت

 هستند. 
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)شهرستان حاجی آباد و رودان استان  .Oligosita sp )شهداد کرمان(، و زنبور   Chalcididaeزنبوری از خانواده  

 پارازیتوئید تخم آفت هستند.   هرمزگان و فراشبند استان فارس(

ارقام زاهدی و مضافتی میزبان حساس و ارقام  شاهانی و خاصی به عنوان میزبان با حساسیت کمتر  مقاومت ارقام:  

 شناخته می شوند. 

 

  کنترل شیمیایی

-ها به های جوان، لابه لای الیاف و روی پاجوشها در ساعات گرم روز در قاعده برگدر هر دو نسل آفت، پوره 

ها و در  های آفت بر روی تک درخت ها برای کنترل جمعیت پورهای در این زمانبرند. مبارزه شیمیایی لکه سر می

   شود.مناطقی که باغ شهر هستند، توصیه می

درصد تخم ها تفریخ شده یا   30 -40در صورتی که بر اساس بررسی های شبکه مراقبت در نسل اول آفت در بهار

  شود.عدد پوره پشت هر برگچه مشاهده شود، کنترل شیمیایی توصیه می  6 -10

 

 
 

 

 

 

 

 

 روش های محلول پاشی قابل توصیه برای زنجرک خرما  

با توجه به زیست شناسی و محل فعالیت زنجرک خرما که در زیر برگ ها و به خصوص روی پاجوش ها می  

 زیر توصیه شده است:  های  این آفت سمپاش شیمیایی برای کنترل باشد،

بالا  سمپاش لانس دار • فشار  دارای پمپ:  با  است که  ها  نخلستان  ترین سمپاش  هیدرایج  نازل  رهای  با  ولیکی 

های  ای وجود دارد. سمپاش لنگ های بلند است. این سمپاش به صورت پشت تراکتوری و زنبهی های دستی و ش 

   شوند.توصیه میبرای نخل های بلند متر(  4دارای نازل تلسکوپی )تا 

از فشار شدید هوا برای پاشش سم استفاده می شود. این سمپاش برای درختان کم ارتفاع  :  سمپاش توربولاینر •

 شود.  توصیه می

مشابه توربولاینرها عمل می کنند، روی یک شاسی سوار بوده و توسط اهرم تراکتور حرکت    :سمپاش توربینی •

 داده می شوند.  

 

 

 

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  مصرفی  زدو زمان مبارزه

 براساس پیش آگاهی

 مالاتیون  % EC 57 در هزار 5/2 -3

 استامی پراید % SP 20 در هزار 5/0

 فلوپیرادیفوران  % SL 20 در هزار 5/0

 ماترین SL0.3% در هزار 5/1



 

[ 1403 اسفند -رضایی، سبحانی    [دفتر پيش آگاهی و كنترل عوامل خسارتزا ]                                                         [

 عوامل خسارتزای خرما مدیریت  لعمل اجرایی: ادستور 30

 

 
 سمپاش لانس دار )راست( و توربینی )چپ(  -12شکل 

 سم پاش توربولاینر -13شکل 
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 سپردار سفید خرما 
 (Targioni Tozzetti)( Parlatoria blanchardi 

 (Hemiptera: Diaspididae)   
 

این آفت به نخل زینتی و درختان  شپشک سفید یا معمولی خرما، آفتی مهم در تمام مناطق خرماخیز جهان است.  

می زندگی  مرطوب  جاهای  و  نهرها  کنار  در  که  درختانی  مخصوصا  جوان  پاجوشخرمای  به  همچنین  و  ها  کنند 

پریده و زرد شده  و  های آلوده رنگکند و برگمیوه حمله میبه برگ، برگچه و دم  این شپشک زند.  خسارت می

 شود.  باعث ضعف عمومی نخل و کاهش عملکرد می 

 

 ی  دامنه میزبان 

نخل   Parlatoria blanchardiآفت   سایر  و  خرما  در  روی بیشتر  ایران  در  آفت  این  است.  رایج  زینتی  های 

(.  2013یافت شده است )مقدم،    P. dactyliferaو    Chamaerops humilis،  Nannorrhops ritchianaهای  نخل

در   های شناخته شده نخل خرما است.گرمسیری پراکنش دارد و از آفتاین گونه بیشتر در مناطق گرمسیری و نیمه

 Hyphaene thebaica  ،Nannorrhops Latania  ،Washingtoniaهای  های ذکر شده بالا گونهدنیا علاوه بر گونه

filifera ،.sp minumJas ،Vinca major،  Pritchardia sp.   وZiziphus mauritiana نیز میزبان این آفت هستند . 

 

  مناطق انتشار
نیمه روید گسترده است. این شپشک از  گرمسیری که در آن نخل خرما میآفت در دنیا در مناطق گرمسیری و 

از   آفت  آسیا  در  است.  شده  گزارش  جنوبی  و  شمالی  آمریکای  و  آفریقا  شمال  خاورمیانه،  مدیترانه،  حوزه  آسیا، 

اردن،   اشغالیکشورهای  ترکیه،  فلسطین  ترکمنستان،  پاکستان،  بحرین،  ایران،  عربی،  متحده  امارات  افغانستان،   ،

اریتره،   از  آفریقا  در  فرانسه،  و  ایتالیا  اسپانیا،  از  اروپا  در  یمن،  و  قطر، کویت، هند  عربستان سعودی،  سوریه، عراق، 

از   آمریکا  در  نیجر،  و  موریس  موریتانی،  مصر،  مراکش،  مالی،  لیبی،  کنیا،  سودان،  سومالی،  چاد،  تونس،  الجزایر، 

 آرژانتین، ایالات متحده آمریکا، برزیل، بولیوی و جامائیکا و در اقیانوسیه از استرالیا گزارش شده است. 
 

  شکل شناسی

زیر سپر،  بدن شپشک ماده بیضی شکل و به رنگ زرد مایل به کرم است که سپس به رنگ صورتی به  حشره کامل: 

از آنها در یک طرف  میکرون در می  545میکرون در    880ابعاد   آید. دو لب در بخش سر ظاهر شده که هر کدام 

شده اما بدن غشایی شپشک کاملًا مشخص است.    اسکلروتیزهها به صورت ضعیف  گیرند. این لبپیجیدیوم قرار می

 2.1با ناحیه مومی مایل به سفید در انتهای آن به طول     ای روشن شکل و کشیده  به رنگ قهوهبیضی  شپشک مادهسپر  

 متر است که  در مرحله آخر سپر محافظتی شده و سپر پورگی آن کناری است.  میلی 6/0متر و عرض میلی

و     است  سفید  آن  رنگ  و  غیرمنظم  آن  و شکل  و کشیده  باریک  نر  پوستشپشک  دومین  از  اندازی سپر  پس 

نمی ترشح  پیش پوششی جدید  و  شفیرگی  مراحل  شبیه  بسیار  سپر  است.  شود.  دوکی شکل  بدن  شفیرگی  و  ظریف 

متر میلی 32/0متر طول و  میلی   0/ 82ای مایل به زرد و اندازه  آن شود؛  رنگ بدن قهوهوضوح به سه ناحیه تقسیم میبه

بخش با    3عرض دارد. سر با یک جفت چشم مرکب مشکی و یک جفت شاخک مشخص، قفسه سینه به وضوح به  

https://en.wikipedia.org/wiki/Hyphaene_thebaica
https://en.wikipedia.org/wiki/Nannorrhops
https://en.wikipedia.org/wiki/Washingtonia_filifera
https://en.wikipedia.org/wiki/Washingtonia_filifera
https://en.wikipedia.org/wiki/Jasmine
https://en.wikipedia.org/wiki/Vinca_major
https://en.wikipedia.org/wiki/Ziziphus_mauritiana
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بهیافته تقسیم میجفت پاهای توسعه  3 ترتیب دارای یک جفت بال جلویی شفاف و یک شود. بند دوم و سوم سینه 

تیز و  بندی است که دستگاه تناسلی در ناحیه عقبی قرار دارد. آلت تناسلی نوک  9جفت هالتر کوچک است. شکم  

 شده توسط دو زائده دمی میباشد.  احاطه

 4/0آید. طول تخم حدود   بیضی کشیده که در ابتدا زرد مایل به سفید و سپس به رنگ  صورتی در می  آفتتخم  

 متر است. میلی 

کنند و پس از  رنگ هستند که پس از تفریخ پوسته تخم را ترک میهای تازه از تخم خارج شده آفت، بنفش پوره

  250دهند. فرم بدن مستطیلی و  ها سطح بالایی برگ را ترجیح میشوند. پورهها مستقر میساعت روی برگ  48تا    12

و   طول  توسعه  125میکرون  پای  سه جفت  دارای  و  متحرک  پوره  دارد.  عرض  شاخک  میکرون  یک جفت  یافته، 

کند. این ترشحات  های خود را در زیر بدن تا میبندی و دو چشم ساده است. قبل از ترشح سپر جدید، پوره زائده پنج

دهند. اندازه پوره به تدریج افزایش  های سفیدرنگی است که شکل نهایی یک سپر سفید را تشکیل میبه شکل رشته

 میکرون می رسد. 200میکرون و عرض  320یابد و به طول می

میکرون طول و    460شود. سپر  تر میاندازی تیره و محدبها پس از اولین پوسترنگ سپر پوره سن دوم در ماده

میکرون   620میکرون و عرض    940دهد و به طول حدود  شدن ادامه میمیکرون عرض دارد. شپشک به بزرگ  335

پورگی می مرحله  انتهای  ناحیه سیاه در  در  با قسمت جلویی سفید تمیز درآمده و یک  به رنگ سفید  رسد و سپس 

شود. بدن خود شپشک زیر سپر به رنگ سفید مایل به صورتی و بیضی شکل با حاشیه های  انتهای عقبی آن ظاهر می

طول   به  عرض    425صاف  و  می  315میکرون  تغییر  پیجیدیوم میکرون  و  دارد  شاخک ضعیف  که یک جفت  یابد 

 اسکلروتیزه شده با دو اسکار مشخص است. 

پوره سن دوم در نرها تقریباً شبیه به پوره سن دوم در ماده با ناحیه مومی سفیدرنگ نزدیک به انتهای عقبی به طول  

شود. بدن نیز شبیه بدن پوره ماده  میکرون است و در انتهای مرحله پورگی کشیده تر می  340میکرون و عرض    470

 میکرون است. 330میکرون و عرض آن  430شود. طول بدن پوره سن دوم است اما دو نقطه تیره روی سر دیده می

رسند در حالی که حشرات نر قبل از رسیدن به مرحله  اندازی، حشرات ماده به مرحله بلوغ میپس از دومین پوست

 کنند.  اندازی میبلوغ چهار بار پوست

ابعاد   به  پهن  انتهای عقبی  با  مسطح سفید  دارای سپری  نرها(  در  )فقط  و    940پوره سن سوم    350میکرون  طول 

میکرون عرض دارد.    255میکرون طول و    730شود و  میکرون عرض بوده و بدن زیر سپر به رنگ صورتی تبدیل می

های موازی به  یافته است. پوره سن چهار )فقط در نرها( دارای سپر سفید کشیده با حاشیهناحیه تناسلی به خوبی توسعه

میکرون عرض است. بدن شپشک زیر سپر زرد مایل به سفید بوده و مشخصاً بدن به   350میکرون طول و    940ابعاد  

می تقسیم  بخش  تقسیم  سه  مجزا  بخش  سه  به  سینه  قفسه  است.  سیاه  دو چشم  و  شاخک  دو جفت  دارای  سر  شود. 

 شود که دارای دو جوانه بال و سه جفت پا است. شکم مشخصاً بند بندی نبوده و دارای استالیوس مخروطی است.  می
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 شپشک سپردار سفید خرما -14شکل 

 

-های جوان آسیب میها و میوه های آلوده نخل به برگچهسازی قسمت در ایران، آفت با پوشاندن و ضخیم  خسارت

انجام شود.  کند و باعث میرساند و کل درخت را ضعیف می نتواند    P. blanchardi شود تعرق طبیعی و فتوسنتز 

ها در قاعده برگ ها آلوده کند. محل تغذیه اولیه  های نخل خرما را با شدیدترین آلودگیممکن است تمام قسمت

رنگ تغییر  ناحیه  یک  است.  برگ  قاعده  در  آبدار  سفید  بافت  آسیب  میزبان،  بافت  از  ایجاد  داده  جایی  در  دیده 

به جمعیت آفت اجازه داده شود که بدون کنترل شوند و حشرات تغذیه میشود که سپرها مستقر میمی کنند. اگر 

برگ روی  توجه  قابل  آسیب  شود.  تبدیل  جدی  آفت  یک  به  است  ممکن  شپشک  این  کنند،  به  رشد  منجر  ها 

نهایت مرگ برگپژمرده  بهها منجر شود. آلودگیشدن و در  با توقف تعرق و فتوسنتز  شدت  های شدید درخت را 

شود. هجوم آفت به  گذارد و اغلب منجر به کاهش عملکرد آن میکند. آفت مستقیماً بر بنیه گیاه تأثیر میضعیف می

درصد ناشی    80تا    70شود. خسارت به عملکرد میوه  تنها به ظاهر نامناسب، بلکه به آسیب فیزیکی نیز منجر میمیوه نه

   (.CABI, 2007ه است )داز تغذیه مستقیم توسط این شپشک گزارش ش
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 های نخلعلائم خسارت شپشک سپردار سفید خرما روی برگچه -15 شکل

 

   زیست شناسی

ها بالغ شده و  باشد که با شروع فصل بهار و با گرم شدن هوا مادهگذرانی به صورت حشره ماده نابالغ میزمستان

می تخمگذاری  به  ایران    .کنندشروع  در  تا    4-3آفت  تیر، خرداد  تا  اردیبهشت  در  ترتیب  به  دارد که  نسل در سال 

شود زیرا برخی  شوند.  بعضی از مناطق بخشی از نسل چهارم نیز دیده میشهریور و از اواسط مهرماه به بعد ظاهر می 

درجه    20شوند. فعالیت آفت در ماه فروردین در دمای متوسط  های نسل سوم در مهر و آبان وارد دیاپوز میاز پوره 

روزه در تابستان دیده    7-5روزه در بهار و    15-10تخمگذاری  شود و به دنبال آن یک دوره پیش  سلسیوس آغاز می

  15-10های متحرک آفت بعد از  شوند و پورهتایی زیر سپر حشره ماده گذاشته می   7-13ها در گروه  شود. تخممی

گیر مستقر  های سایهها در مکان کنند و روی برگچه روز در تابستان سپر حشره ماده را ترک می   5-3روز در بهار و  

تابستان و  روز در نسل  100-85گردند. چرخه زندگی حشرات ماده  می بهار و  روز در نسل زمستان    150-120های 

روز است. حشرات   45-30کشد. چرخه زندگی حشرات نر که شامل مرحله شفیرگی است، به طور متوسط  طول می

 کنند. روز عمر می 4-2و نرها    25-5بالغ ماده 

ماهانه در طول   متوسط دمای  ماهانه و  نسبی  متوسط رطوبت  از جمله  تاثیر عوامل آب و هوایی  بررسی  در یک 

نشـان داده که شپشک معمولی خرما    اینتحقیـق  نتایج  مطالعه شده است.  سال روی جمعیت شپشک معمولی خرما 

فعالیت خود را از حدود اواسط فروردین ماه آغاز نموده و جمعیت آفت در طول سال سـه دوره فعالیتی دارد. دوره  

اول از حدود اواسط فروردین ماه شروع و در اواسط شهریور تا اواسط مهر پایان یافت. دوره دوم از دهه اول شهریور  

تا اواسط مهر شروع و در اواسط آذر تـا دهـه سـوم دیمـاه پایان یافت. دوره سوم از اواسط آذر تا اواسط دی ماه  

شروع و در اواسـط فـروردین مـاه پایان یافته است. بین تغییرات جمعیت این شپشک و شرایط محیطی )دما و رطوبت  

نسبی( ارتباط مستقیم وجـود داشته و دما تأثیر بیشتری روی تغییرات جمعیت آفت نشان داده است. بیشترین تـراکم  

بـین میانگین دماهای   بین    24تا    16جمعیـت آفـت  پیوسته     63تا    42درجه سلسیوس و رطوبت نسبی  درصد بوقوع 

 (.1388است )لطیفیان و زارع، 
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  مدیریت 

های خوزستان و فارس گزارش  متعددی از عوامل بیولوژیک روی این آفت در استان های  گونه   مبارزه بیولوژیک:

 ، Chilocorus bipustulatus  ،Nitidulids  ،Nephus quadrimaculatus های  ترین آنها  شامل گونهاند که مهمشده

Cybocephalus palmarum   ،C. rufifrons،  C. mesopotamicus    پارازیتوئید هستند   Aphytis mytilaspidisو 

  45های شیمیایی در آنجا استفاده نشده باشد، این دشمنان طبیعی مرگ و میر آفت را تا  کش که در مناطقی که حشره

 نمایند.   درصد ایجاد می 30 –

 های آلوده است.  شامل بریدن و سوزاندن برگ کنترل مکانیک:

استفاده از روغن ولک در اوایل اسفند، اردیبهشت و آبان بر علیه پوره های تازه ظاهرشده استفاده  مبارزه شیمیایی:  

-درصد و استفاده از سم مالاتیون توصیه می   1در صد و در بهار با دوز    2-3پاشی زمستانه در زمستان   روغن   .شودمی

 شود. 

 

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  دور مصرفی  زمان مبارزه

در هزار 5/2 -3 براساس پیش آگاهی  EC 57 %  مالاتیون 
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 شپشك سبز يا شفاف خرما 
 Palmaspis phoenicis (Ramachandra Rao) 

Asterolecaniidae Hemiptera:  

 

به عنوان یک آفت جدی و گسترده در باغات نخیلات در دنیا معرفی می کنند.  اغلب منابع موجوداین حشره را 

 شود. این شپشک در دنیا به عنوان یک آفت آووکادو، نخل و چای در نظر گرفته می

 

 مناطق انتشار 

 Ezzآسیای مرکزی به ویژه ایران گزارش شده است )  Asterolecanium (Palmaspis)منشأ )خاستگاه( جنس  

 Carpenter and(. شپشک شفاف خرما از ایران، عراق، عربستان سعودی، قطر و سودان گزارش شده است )1973

Elmer 1978; Howard et al. 2001  در تمام مناطق آفت روی خرما حضور دارد ) فلسطین اشغالی(. در ،Kehat et 

al. 1964نیز یافت می نام  1974(. غریب )Ezz 1973شود )(. در مصر   )Palmaspis phoenicis (Ramachandra 

Rao)  می یافت  نیز  عربی  متحده  امارات  در  شفاف  شپشک  برد.  کار  به  حشره  این  برای  شباهت  را  دلیل  به  و  شود 

شرایط آب و هوایی کشورهای حوزه خلیج فارس، این احتمال وجود دارد که این آفت در تمام کشورهای حاشیه  

باشد ) (. این حشره آفت اصلی خرما در سودان  El-Bouhssini et al. 2012خلیج فارس یا خاورمیانه وجود داشته 

بار توسط علی در منطقه ال اندام گیاهی آلوده در دهه  است و اولین  نتیجه ورود تصادفی  گلید در شمال کشور در 

( با این وجود آفت برای بحرین )قرنطینه داخلی(  Ali, 1989از پادشاهی عربستان سعودی گزارش شده است )  1970

 (. EPPO, 2023ای قرار دارد )در فهرست عوامل قرنطینه و مصر )قرنطینه خارجی(

آفت از ایران از استان های بوشهر، اصفهان، فارس، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و یزد به صورت رسمی  

 های تولیدکننده خرما نیز حضور دارد.  گزارش گردیده است اما احتمالاً در سایر استان

 

  دامنه میزبانی
 ( گزارش شده است.  Phoenix dactyliferaاین شپشک در ایران فقط از روی خرما )

 

 شکل شناسی:

های جانبی کمی  ای، گرد، حاشیهای تا نارنجی مایل به قهوهشفاف، زرد مایل به قهوه، نیمهبیضوی  حشره ماده بالغ 

رنگ و تا حدودی از سپر سن دوم بیرون زده است. سپر متر، سپر اولین سن، زرد کممیلی  1-  3/1خمیده،  طول بدن  

سپر فوق و کمی فراتر از حاشیه سپر    2پوشاند. پوشش ترشحی مومی نازک روی  سن دوم حشره را به طور کامل می

 سن دوم گسترش یافته است.  
 

 

 

 

 

https://gd.eppo.int/taxon/1ASTEF


 

[ 1403 اسفند -رضایی، سبحانی    [دفتر پيش آگاهی و كنترل عوامل خسارتزا ]                                                         [

 عوامل خسارتزای خرما مدیریت  لعمل اجرایی: ادستور 37

 شپشک شفاف )سبز( خرما  -16 کلش

 شپشک شفاف )سبز( خرما  -17 کلش

 

   خسارت

ها را آلوده  میوه و خود میوهها، دمها، دمبرگهای سبز تاج خرما به ویژه برگشپشک شفاف تقریباً تمام قسمت

به مرگ کامل درخت رنگ و زرد میهای آلوده کمکند. رنگ برگمی شود و آلودگی شدید ممکن است منجر 

( برگ  (. Kehat et al. 1964شود  شکل  تغییر  میوه،  ناهنجاری  و  کلروز  شامل  آسیب  علائم  و  سایر  بدشکلی  ها، 

تواند ها قبل از رسیدن میکلروز و زرد شدن برگها و ناهنجاری میوه است.   (Ahmed, 2007ها )کیفیت پایین میوه

تولید حدود   به کاهش  )  90منجر  اقتصادی هجوم شپشک شفاف  Ali and El-Nasr, 1992درصدی شود  تأثیر    .)

گیری شد که آلودگی شدید به این آفت منجر به افزایش هزینه تولید  خرما بر هزینه تولید خرما ارزیابی شده و نتیجه

   .(Fageer and Ahmed, 2010و کاهش سود کشاورزان شده است )

استان به ویژه در  ایران  بالا  در  بسیار  این آفت  به  بلوچستان آلودگی نخیلات  و  های فارس، خوزستان و سیستان 

های جوان خرما و میوه کاملا  های تاج گیاه از جمله برگ، دمبرگ، محور اصلی برگ، خوشهاست و تمام قسمت

کند.  شپشک سبز خرما با ایجاد خسارت قبل  شود و عملکرد و کیفیت محصول به شدت کاهش پیدا میپوشانده می

به مرگ کامل  کند و هجوم سنگین آفت میدرصد خسارت اقتصادی وارد می  90از رسیدگی میوه، تا   تواند منجر 

 درخت شود. 
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 : علائم خسارت شپشک شفاف خرما 18شکل 

 . خرمای غیرآلوده آلوده )بالا(، Palmaspis phoenicisناهنجاری میوه ناشی از آلودگی  -19شکل 

 خرمای آلوده )پایین( 

 Palmaspis phoenicisعلائم کلروز و زردی ناشی از آلودگی  -20 شکل

 خسارت زرد و خشک شدن برگ درخت خرما  -21شکل 
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 های شپشک سفید و شپشک شفاف خرما: تفاوت

شپشک سفید خرما دارای سپری صاف و تخت است در حالی که در شپشک شفاف سپر دارای قوس است. این  

 دو شپشک معمولآً با هم هستند.  

 شپشک سپردار سفید )چپ( و شپشک شفاف خرما )راست(  -22شکل 

   شناسیزیست 
دارای سـه نسـل در سـال در  سه نسل همپوشان در سال دارد. این آفت در ایران  آفت در اکثر کشورهای آلوده   

آفـت  فصل ایـن  برای  سـال  طول  در  نسـل  شـش  تـا  نیز  مناطـق  بعضـی  در  و  اسـت  تابسـتان  و  زمسـتان  پاییز،  های 

مـاه   سـه  در  آفـت  ایـن  جمعیـت  تراکـم  اوج  اما  اسـت  فعال  سـال  طول  در  شپشـک  این  اسـت.  شـده  گـزارش 

برگ جابجایـی  باد،  اسـت.  مهر  و  تیـر  رشـتهفروردین،  و  آلـوده  گرده  های  بـروز  های  در  مهـم  عوامل  از  افشـانی 

 (. Ali, 1989; Ahmed, 2007) گیـری ایـن آفـت هسـتند همه

کامل در سال دارد که دو نسل کوتاه در بهار و تابستان و یک نسل طولانی مدت در پاییز  در ایران آفت سه نسل  

گذرانی شپشک  شود. زمستانهای فروردین، تیر و مهرماه مشاهده میو اوج جمعیت این آفت در ماهدارد  و زمستان  

روز و در پاییز و    95الی     85های بالغ بوده، دوره زندگی حشرات ماده در بهار و تابستان  شفاف خرما به صورت ماده

روز است. جمعیت حشرات نر    60الی    50انجامد. طول دوره زندگی حشرات نر  روز به طول می  150-180زمستان  

دهد. در مناطق بسیار مرطوب با رطوبت نسبی  بیش  درصد از کل جمعیت این آفت را در نخلستان تشکیل می  25تنها  

 درصد این آفت همراه با شپشک سفید خرما حضور دارد.   50از 

 

 های ردیابی روش

دهند باید از یک نخل خرما به صورت  برای ردیابی این آفت ابتدا چهار برگ که چهار جهت اصلی را نشان می

ای زیر میکروسکوپ دوچشمی  شده و در فواصل دو هفته آوریتصادفی انتخاب شوند. از هر برگ دو برگچه جمع

متر مربع از هر کدام از این مقاطع سانتی 3شود و شوند. هر برگچه به سه بخش پایین، وسط و بالا تقسیم میبررسی می

نمونه پورهبرای  و  زنده  ماده  تعداد حشرات  میانگین  انتخاب شود.  سانتیبرداری  هر  در  بیان شدت ها  برای  مربع  متر 

 (.  Ahmed et al, 2013آلودگی استفاده شده است ) 
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 مدیریت:

صحیح شناسایی  آفت،  هر  موفق  مدیریت  به    15است.   کلید  سودان  در  خرما  شفاف  شپشک  تا  کشید  طول  سال 

شد. گاهی  درستی شناسایی شود. شپشک شفاف خرما با شپشک معمولی خرما که بومی منطقه بود اشتباه گرفته می

اوقات این دو گونه با هم همزیستی دارند. شپشک سفید بومی مسطح است در حالی که شپشک شفاف خرما قوزی  

و رویکرد تحقیق مشارکتی برای  (FFS) در سودان، مدرسه در مزرعه کشاورزان (.Gassouma 2003شکل است )

 تطبیق هر برنامه مدیریت تلفیقی علیه این آفت ضروری است. 

 

زراعی: برگ  مبارزه  و حذف  و  هرس  مؤثر  استفاده  و  بهینه  کوددهی  منظم،  و  کافی  آبیاری  قدیمی،  آلوده  های 

پاچوشسخت از  غیرگیرانه  از  های  برخی  دارد.  نخیلات  در  خرما  شفاف  شپشک  مدیریت  در  مهمی  نقش  آلوده 

سوزی  شوند اما این عمل خطرات آتش اند متوسل میهایی که به شدت آلوده شدهکشاورزان به سوزاندن برگ نخل

به کاهش عملکرد  گسترده منجر  کنترل شپشک شفاف خرما  برای  تلاش  در  از حد  بیش  دارد. هرس  پی  در  را  ای 

شود. برخی اقدامات زراعی برای مدیریت شپشک شفاف خرما در سودان مطالعه شده که موارد زیر توصیه شده  می

 (.  Ahmed et al., 2013اند )

 های قدیمی آلوده به عنوان اقدام بهداشتی . هرس، حذف و سوزاندن برگ1 

 . ایجاد طشتک )حوضچه( در اطراف هر نخل برای بهبود آبیاری2 

 ها.کش ساعت قبل از استفاده از حشره 24. پیش آبیاری درختان 3 

 

رسد بین ارقام خرما از نظر آلودگی به شپشک شفاف خرما تفاوت هایی وجود دارد اما  به نظر می  :مقاومت میزبان 

های مرتبط در ایران انجام نشده است. در صورت شناسایی چنین ارقامی،  با ملاحظه شرایط اقلیمی و شرایط  بررسی

 تواند در سیستم تولید تلفیقی خرما گنجانده شود.بازار، ارقام مقاوم یا متحمل خرما در برابر حمله آفت می

 

قانونی انداممبارزه  بررسی  تایید  :  بررسی و در صورت  نظر آلودگی  از  مبدأ  بایستی در  منتقله  های گیاهی تکثیری 

ترین  های گیاهی غیرآلوده بایستی به عنوان یکی از مهمهای فوق منتقل شوند. همیشه استفاده از اندامعاری بودن اندام

 ها(  برای ایجاد نخیلات مد نظر قرار گیرد. پارامترها )سنجه

 

 :  تعدادی از شکارگران عمومی در دنیا روی شپشک شفاف خرما  گزارش شده است. مبارزه بیولوژیکی

 

شدند نتایج  های معدنی در گذشته استفاده میهای ارگانوفسفره که در ترکیب با روغن کش : حشرهمبارزه شیمیایی

می ارائه  خرما   شفاف  برابر شپشک  در  )خوبی  حشرهKehat et al. 1964دادند  از  استفاده  تنها  کش (.  تماسی  های 

می پورهزمانی  روی  که  باشد  موثر  برگتواند  روی  استقرار  از  قبل  اول  سن  میوههای  و  گیرد   ها  صورت  ها 

(Carpenter and Elmer 1978 .) 
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 در هزار(  توصیه شده است. 5/2-3آفت سم مالاتیون )برای کنترل این 

 

 
 

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  دور مصرفی  زمان مبارزه

در هزار 5/2 -3 آبان و آذر ماه   EC 57 %  مالاتیون 
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 سایر شپشک های خرما

میزبان این آفت  تنها  :     Balachowsky, 1967Fiorinia phoenicis(Diaspididae)ای خرما:  شپشک سپردار قهوه

تان گزارش  سهای فارس، هرمزگان و سیستان و بلوچ( است و از ایران آفت از استانP. dactyliferaدر ایران خرما )

 (. Moghaddam and Zarghami, 2024شده است )

این شپشک از روی خرما از استان  :  Parlatoria crypta McKenzie (Diaspididae)شپشک سفید منگو )انبه(:   

های بوشهر، فارس، هرمزگان، کرمان، کرمانشاه، خوزستان و سیستان و بلوچستان گزارش شده است. آفت در ایران 

 زند.  خانواده گیاهی خسارت می 14گونه از  14روی 

مرکبات:   میزبان   :Aonidiella orientalis (Newstead) ((Diaspididae)شپشک زرد شرقی  دارای  این شپشک 

جنوب   کشور،  شمال  از  مرکبات  روی  آفت  هستند.  مرکبات  آن  میزبان  مهمترین  اما  بوده  ایران  در  متعددی  های 

 کرمان، کرمان، هرمزگان،  بوشهر، فارس، خوزستان و سیستان و بلوچستان )خرما(گزارش شده است. 

غول آردآلود  از  :  Pseudaspidoproctus hyphaeniacus (Hall) (Margarodidae)آسا:  شپشک  شپشک  این 

استان سیستان و بلوچستان از روی خرما گزارش شده است اما در دنیا گیاهان دیگری از شش جنس و چهار خانواده  

 میزبان این آفت هستند.

های  این شپشک از استان  :Phoenicoccus marlatti Cockerell, 1899 (Phoenicoccidae)شپشک قرمز خرما:  

گونه روی  دنیا  در  آفت  است.  شده  گزارش  بلوچستان  و  سیستان  و  یزد  هرمزگان،  کرمانشاه،  نخل  خوزستان،  های 

 باشد.  فعال است اما در ایران تنها خرما میزبان این آفت می Phoenixجنس 

در   این شپشک آردآلود:  Maconellicoccus hirsutus (Green) (Pseudococcidae)شپشک آرد آلود صورتی: 

از   از    25ایران  گیاهی  بلوچستان    18گونه  و  سیستان  استان  در  خرما  روی  از  آفت  است.  شده  گزارش  خانواده 

 آوری شده است.  جمع

Formicococcus phoenicis Moghaddam & Zarghami:   این شپشک در ایران از روی ریشه خرما گزارش شده

 است.  

 ای )راست( و شپشک سفید منگو )چپ( شپشک قهوه  -23شکل 

 شپشک زرد شرقی )راست( و شپشک قرمز خرما )چپ(  -24شکل 
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 )چپ(  Formicococcus phoenicisشپشک آردآلود صورتی )راست( و  -25شکل 
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 های چوبخوار خرماسوسک
 و احمد سبحانی تهیه و تنظیم: ولی الله رضایی، پرویز علیزاده، رویا ارباب تفتی

ه درصورت عدم  ک  های جنوبی به آفات چوبخوار آلوده هستنددر استان از نخیلات کشور هکتار    30000حدود  

تداوم شرا اقلیمی و خشکسالییکنترل و  اکثر  ها میط  این آفات در  آلوده کنند.  را  تواند کل سطح کشت نخیلات 

مناطق خرماخیز کشور وجود دارند. لاروهای این حشرات در چوب تنه درخت خرما فعالیت کرده و بر اثر تغذیه از 

دمبرگ تنه  هاقاعده  یا چوب  و  تنه(  به  برگ  اتصال  متعددی میدالان  ،)محل  مبتلا ضعیف    سازند.های  نخیلات  تنه 

 شده و در نتیجه محصول خرما کاهش یافته و درختان خرما ممکن است در اثر تندبادهای موسمی بیفتند.

 

 ا های کرگدنی یا شاخدار خرمسوسک
  Oryctes elegans Prell 

Oryctes agamemnon Burmeister 

(Coleoptera: Scarabaeidae ( 

 

جنس سوسک کرگدنی  آف  Oryctes spp  های  عنوان  اقتصاد ا به  مهم  در    یت  خرما  کشورهای  درختان  اکثر 

دنیا   در  نخیلات  متولیدکننده  م   40حدود  ی  کرگدن  یها سوسک.  شوندیمحسوب  را شامل  پراکنش    و   شود  گونه 

کرگدن سوسک  گونه  دنیا  هفت  در  خرما  روی  گونهارائه    ی  که  است   .Oو    Oryctes elegans  هایشده 

agamemnon  م ی  جی خل حاشیه    یدو گونه در کشورها   ن یا.  شوندیاز آفات مهم درخت خرما محسوب    افتفارس 

که تاکنون گزارشی از آن در کشور ما وجود ندارد در کشورهای    O. agamemnon arabicus  گونهزیر  .شوندیم

   (. El-Shafie, 2021حاشیه جنوبی خلیج فارس گزارش و از اهمیت زیادی برخوردار است )

 

  دامنه میزبانی
سوسک کرگدنی  میزبان  )  O.agamenonو    O.elegansهای  خرما  می Phoenix dactyliferaدرختان    چ ی هباشد.  ( 

 .گزارش نشده استاین آفات  زبانیعنوان م  به یگرید ی اهی گونه گ

 

  مناطق انتشار

Oryctes elegans  ا پاکستان  ،عراق  ،رانی در  سعود،  شمال  عمان،کویت،عربستان  عربی  امارات  ی،  ،  متحده 

و  قطر،  ن یبحر یمن  اشغالی،  دارد.    فلسطین  زیادی  استان  O. elegansشیوع  فسا،  از  آباد،  فیروز  )جهرم،  فارس  های 

ده  ، شیراز( )بم،  کرمان  )مهران(،  ایلام  )اهواز(،  خوزستان  )میناب،    ،بکری(بوشهر،  هرمزگان  کرمان،  جنوب 

سیستان و بلوچستان )سراوان، ایرانشهر، قصرقند، بمپور، سرباز، دامن و زابل(، اصفهان )خور و بیابانک،    ، بندرعباس(

 (. 1394یزد )بافق( و کرمانشاه )قصر شیرین( گزارش شده است )ارباب تفتی، 

  شکل شناسی

متر طول دارد و در قسمت  میلی  36  -38سیاه براقی است که حدود    وسکس  Oryctes elegansگونه  :  حشره بالغ 
شود که انتهای آن کمی به طرف عقب متمایل است. این شاخ در نرها  پشت سر آفت یک شاخ کوچک مشاهده می
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درشت دارد. مابین خارهای دوم و سوم یک دندانه کوچک    ساق پاهای جلویی آفت سه خار .  ستا  ها بزرگتر از ماده
بسیار ریز پراکنده  نقاط  ها براق و  بالپوش.   شودسوم دندانه کوچک دیگری نیز دیده می  تر از خارقرار گرفته و پایین 

دارد که در قسمت عقب آن دو دندانه نزدیک به  قرار  دارد. پشت سینه اول در حشرات نر یک گودال نسبتاً بزرگی  
شود.  تر بوده و در قسمت عقب آن فقط یک دندانه دیده میهم قرار گرفته ولی در حشرات ماده این گودال کوچک

 باشد.یدیوم لخت و بدون مو میجپی 
بدن   O.agamenonبالغ   وسک  س  و  دندانه  بدون  زیرین  پای جلویی در سطح  اما ساق  بوده  قبلی  شبیه گونه  بسیار 

 ای است. تر و معمولاً به رنگ قرمز قهوهکوتاهتر، پهن 

    .متر قطر داردو بیش از یک میلی  کرویبه رنگ سفید شفاف، به شکل   :تخم 
متر و  سانتی  9  -10آفت درشت و قوی به رنگ سفید مایل به خاکستری است و اندازه طول بدن لارو    لاروهای:  لارو

های  خوشهها و دمهای قوی بوده که به آسانی انتهای دمبرگاست. لاروها دارای آرواره   مترمیلی  12-17عرض آن  
 .  کنندخرما را جویده و حفره درست می

 تخم و لارو سوسک کرگدنی  -26شکل 

 کرگدنی   مراحل مختلف رشدی نابالغ سوسک -27شکل 

 

 .و رنگ آن سفید نارنجی استمتر میلی 16-18و عرض   42 - 46دراز و کشیده به طول : شفیره شفیره
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 : حشره نر )راست( و حشره ماده )چپ( O.elegansسوسک کرگدنی  -28شکل 

 : حشره ماده )بالا( و حشره نر )پایین(  O.agamenonرات بالغ حش -29شکل 

 

 خسارت 

شوند  یبه نخل خرما م  بی باعث آس  O. agamemnonو    O. elegans  هر دو گونه  بالغحشرات  هم لاروها و هم  

  در تنه   ایتاج نخل    ریلاروها در ز .  غالب متفاوت است  یط ی مح  طی، رقم خرما و شراآفت  بر اساس گونهاین آسیب  که  

می دالان  شکستن    کنندایجاد  به  منجر  تنه  که  حتی  و  شدید  در  تاج  بادهای  سوسکمیجریان  به    یهاشود.  بالغ 

یبرگ   قاعده  و  خوشهدم قدیمی  منوظهور  تازه  های  برگ   اهای  آسکنندیحمله  ب  خوشهدمبه    بی .  کوچک  منجر  ه 

اندزه که  ها میوهی م  ماندن  میوه در چنین خوشهشود  از رسیدن  قبل  و حتی  ندارد  مطلوبی  دلیل  بازارپسندی  به  هایی 

می تولید  عملکرد  کاهش  باعث  و  شده  حذف  خوشه  آرایش  فرایند  حین  در  انسان    یبراشود.   شکستن  مصرف 

کند  و با جابجایی پاجوش آلوده، به مناطق سالم  ها هم زندگی میلارو این آفت در داخل پاجوش.  هستند  نامناسب

  مشاهده شده اند  شدهبه مناطق دیگر منتقل  که    یجوان  هایپاچوشدر    ژهیونخل به  ری مرگ و م شود و اخیرا  منتقل می

ها و کاهش عملکرد  آلوده شوند که منجر به زرد شدن برگلارو آفت  ممکن است به    زی بالغ و مسن ن  یهااست. نخل

  در   درصد  90-80ممکن است به    برخی کشورها و مناطق ، در  Oryctesتوسط گونه    ،یشود. درصد آلودگ میآنها  

اقتصاد  برخی خسارات  به  منجر  که  برسد  بسمی  یادیز  ینقاط  در  موارد،    یاری شود.  ارتباط  از  آفات  این  خسارت 

 (. El-Shafie, 2021)دارد  انهیو مور  بلندشاخک  هایسوسک  ب ی با آس یکینزد



 

[ 1403 اسفند -رضایی، سبحانی    [دفتر پيش آگاهی و كنترل عوامل خسارتزا ]                                                         [

 عوامل خسارتزای خرما مدیریت  لعمل اجرایی: ادستور 47

-ها و محور میانی آن، و برگهای سبز و زنده درخت بویژه برگحشرات بالغ این آفات از بافت پارانشیم قسمت

پاجوش و  بالغ  درختان  تاج  درون  جوان  اسپاتهای  حتی  و  دم خوشه  قاعده  مواردی  در  و  تغذیه  ها  نشده  باز  های 

برگ می قاعده  در  عمدتا  و  لاروها  فعالیت  اثر  در  اصلی  خسارت  قابل کنند.  علایم  بدون  و  تاج  پایین  ردیف  های 

های متعدد ایجاد کرده و زمان  افتد. لاروهای سنین مختلف در داخل دمبرگ و تنه، دالانرویت از بیرون اتفاق می

کند. باید در نظر داشت که معمولا این آفت به  شود و سوراخ مشخصی ایجاد نمیخروج، از پشت دمبرگ خارج می

شاخک سوسک  میهمراه  فعالیت  خرما  باغات  در  سوراخبلند  و  سوسک  کنند  به  مربوط  دمبرگ  قاعده  روی  های 

 های ایجاد شده مربوط به  الیت هر دو آفت می باشد.  بلند بوده ولی دالانشاخک

قارچ    است  قادر  کرگدنی  سوسک  که  گردید  مشخص  بررسی  یک  عامل   Fusarium proliferatumدر 

بیشتر   O. agamenonخسارت گونه  (.  1399را منتقل نماید )قائدی و همکاران،    خشکیدگی فوزاریومی برگ نخل

 شود.  های هرس شده و قشر خارجی تنه دیده میهای تنفسی، دمبرگ برگدر طوقه و نزدیک به ریشه

 خرما در قاعده برگ خسارت لارو آفت سوسک کرگدنی   -30شکل 

 خرما  مرکزجوان در   یها برگ ی)سمت چپ( و رو وهیم خوشهساقه  یرو Oryctes elegansتوسط حشرات بالغ  ب ی آس  -31شکل 
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 شکسته شدن تنه درختان آلوده به سوسک های چوبخوار  -32شکل 

 خسارت شدید چوبخوار روی تنه درختان خرما  -33شکل 

 

 شناسی زیست

Oryctes elegans  دارد نسل  یک  سال  داشتهدر  بستگی  منطقه  هوایی  و  به شرایط آب  بالغ  ظهور حشرات  و    . 

ادامه می اواخر شهریورماه  تا  و  آغاز  اسفندماه  دوم  نیمه  از  ایران  مناطق جنوبی  در  یابد. حشرات کامل  خروج آفت 

شوند. کلیه سنین لاروی آفت در قسمت تاج و تنه نخل تغذیه نموده و باعث ایجاد  فعال بوده و به نور جلب میشب

ها گاهی تا بخش داخلی تنه نیز امتداد دارند. وجود  شود. این دالانها میهای متعددی در این بخش ها و دالانحفره

دالان قارچاین  پرورش  برای  محلی  باکتریها   و  برگها  شکستن  و  بافت  پوسیدن  باعث  که  نموده  فراهم  ها،  ها 

شود. دوره لاروی چندماه طول کشیده و آفت تمام  ها و در آلودگی شدید شکستگی تنه و فروافتادن تاج میخوشه

کند و داخل آن  ای )گهواره( ایجاد میشدن برای خود لانهگذراند. لارو قبل از شفیرهزمستان را به صورت لارو می

 (. 1395شوند )فصیحی، هفته بوده و سپس حشرات بالغ ظاهر می 3-4شود. دوره شفیرگی شفیره می

درجه سانتیگراد و    27  ±   2، دمای  در شرایط آزمایشگاهی   Oryctes elegansدر یک بررسی جدول زندگی گونه   

این بررسی نشان میمطالعه شددرصد    65  ±  5رطوبت نسبی   نتایج    ، میانگین طول دوره رشدی برای تخمدهد  ه که 
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  ، . در شرایط آزمایشگاه درصد مرگ و میر مراحل تخمه استبودروز    26/ 2و    8/216،  4/16  لارو و شفیره به ترتیب

ترتیب   به  شفیرگی  و  افزایش جمعی درصد    2/3و    6/22،  2/5  لارو  ذاتی  نرخ  آمد.  )به دست  متناهی   (،rmت  نرخ 

  مدت زمان دو برابر شدن جمعیت (، ROدمثل )نرخ خالص تولی  (، GRRمثل )نرخ ناخالص تولید(، λ) ت افزایش جمعی 

(DT  )و متوسط مدت زمان نسل  (T) ج ماده،  تان  3/42تخم ماده،     6/71در روز،     002/1در روز،    002/0  ترتیببه

 (.  1389ینده و دهقان، اروز بوده است )پ 5/328روز و  7/110

Oryctes agamenon  با گونه  دارای زیست بسیار مشابه  اما تاکنون بررسی کاملی در    elegans. Oشناسی  است 

ماده های انجام شده در کشورهای عربی حشرات  شناسی آن در کشور صورت نگرفته است. در بررسیمورد زیست

قاعده برگو تخمبوده    روزه  4-5  یگذار از تخم  ش یپدارای دوره   تنه و    های داخلدالانها و  ها، در شکافها در 

م  100  باًیماده تقرشوند؛ حشره  گذاشته میخرما  تنفسی    یهاشهیر  ن یهمچن   3-2در عرض  لاروها    گذارد کهیتخم 

ب  258)  یهستند و کل دوره لارو  یسه سن لارو   یهر دو گونه دارا  شوند.  هفته از تخم خارج می   65از    ش ی روز( 

در    ی رگی کشد و مرحله شفیروز طول م  15  یرگ ی ف ش ش یمرحله پ  گیرد.  یمدربرسوسک را    یدرصد از چرخه زندگ

نسل در سال هستند و    کی  یدارا  Oryctes  ی جنس ها سوسک  طبق بررسی انجام شده  شود.روز کامل می   20حدود  

  به سمت  و به شدت  فعال بوده  بالغ شب  یهاشود. سوسکروز کامل می   391سوسک در حدود    یکل چرخه زندگ

 (. Shafie, 2021-El) شوندمیحلب   ینور مصنوع

 سیکل زندگی سوسک کرگدنی خرما  -34شکل 

 

   های کرگدنی خرماهای ردیابی سوسکروش

 آگاهی.  های مراقبت و پیش ای و منظم درختان خرما در منطقه توسط شبکهبازدید مشاهده •

 بررسی تنه درختان خرما از نظر وجود وجود فضولات لاروی سیاهرنگ و م تشکیل گهواره شفیرگی.  •

 های نوری در باغات و مشاهده خروج اولین حشرات کامل در باغات. نصب تله •
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حشرات نر  شده توسط    د ی تول  یفرمون تجمع   های فرمون تجمعی برای شکار حشرات کامل آفت.نصب تله •

El-کند )ب میلاست که هر دو جنس را ج    methyloctanoic acid -4ترکیب      O. elegans  در گونه

Shafie, 2021 .) 

 

  های کرگدنی خرمامدیریت سوسک

فیزیکی بس  کردیرو  ن یا:  مبارزه  خرما  مناطق  تمام  اجر  مهم  اری در  بریده برگ  قاعدهاست.  وقابل  تقرشده  های    باً یو 

از تنه نخل جدا  به سمت پایین  درجه    45  هیآنها در زاو  دنیبا بر  انهی سال  عملیات  کیو در    شوندیشده هرس مخشک

برگ    ی، خارهاهابرگن  یب  افی ال  یهاهید. لاناز درخت بالا برو  دهدیاجازه م  باغدارانشده به  ده یبر  یانتها   شوند،یم

م  زی ن  یمیشده قدخشک  هایخوشهدم و   اشوندیحذف  مکان  ن ی.  و تخم  یمخف   یهاامر  و  سوسک  یگذارشدن  ها 

رطوبت    ن یهرس همچن  .کندیشده را فراهم م  افتیحشرات    یدست   آوریجمعو امکان    بردیم  ن ی از برا  رشد لاروها  

و   تنه  هایاطراف  برگ  شده  قاعده  م بریده  کاهش  گذار  یرا  تخم  از  و  فعالیت    کند.می  یری جلوگ  ی دهد  ضمنا 

  د یی تا  یهاکش درختان با آفت  یرو  هرس  هرگونه زخم   یضدعفون   دهد.های پوساننده چوب را نیز کاهش میقارچ

به  در باغ    دهی پوس   یامرده    یهانخلتنه  شود  ه میی منصرف کند. توصگذاری  حشرات بالغ را از تخمشده ممکن است  

مکان حذف  زادآور  ی هامنظور  ر   یبالقوه  تجمع  از  متعادل  آبیاری  با  و  شوند  امحاء  اضافآفت  باغ    یطوبت  در 

شده )تکریب(، حذف باقیمانده  های بریدههای خشکیده، حذف دمبرگ برگجلوگیری شود. همچنین هرس برگ

تا چهل روز قبل از     30انجام هرس  و    ها از درختان و معدوم نمودن آنها و اجرای بهداشت باغیآذین ها و گلخوشه

توصیهگرده از  میافشانی  که  است  کاربردی  زیستگاههای  روشتواند  سایر  کند.  حذف  را  آفت  دائمی  های  های 

 فیزیکی شامل موارد زیر است: 

 ها جوشحذف پاجوش و تنه •

گذاری )فسفیدآلومینیوم( به منظور از بین بردن لاروهای داخل  استفاده از کاورهای پوششی تنه درختان و قرص •

 تنه درختان 

 های لاروی برای از بین بردن لاروهای آفت زنی دالانمفتول •

زراعی مرداد،  بهداشتی  -مبارزه  تا  تیر  ماههای  در  بویژه  درختان  آبیاری  دفعات  افزایش  و  آبیاری  دور  تنظیم   :

انتقا از  کاشت    لجلوگیری  از  اجتناب  آفت،  از  عاری  مناطق  به  چوبخوارها  به  آلودگی  سابقه  با  مناطق  از  پاجوش 

متراکم درختان و رعایت اصول آبیاری، انجام کوددهی و تغذیه درختان  بر اساس نیاز واقعی و نتایج تجزیه خاک و  

تواند منجر به تقویت بنیه درختان و کاهش شدت  می  برگ و آب در مناطق مختلف بر اساس نظر کارشناس باغبانی

 آلودگی شود. 

های فرمونی تجمعی  متر و تلهسانتی 50های نوری  با قطر بیش از کارگیری تلهبا به اندازی انبوه حشرات بالغ:دامبه

به و  جلب  برای  نخیلات  تاج  زیر  خرما  نخل  دو  بین  حدفاصل  در  ماده   و  نر  افراد  سوسک )جلب  اندازی  های  دام 

گیری می توان بخش زیادی از جمعیت فعال آفت را کاهش داد. برای شکار انبوه نصب یک  چوبخوار قبل از جفت

نخلستانتله نخلستانهای همنوری در  نوری در  تله  یا دو  و  ازای هر سطح و یکنواخت  به  بلندی  و  پستی  های دارای 

 ها بایستی براساس زمان ظهور حشرات بالغ در منطقه نصب شوند.  شود. تلههکتار توصیه می
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 انواع تله نوری  -35شکل 

 

بهدر   برای  بررسی  تله  O.elegansهای کرگدنی  اندازی و شکار سوسکدامیک   کیبا  کننده  های جلبنصب 

زم  یمتر  5ارتفاع    در(  methyloctanoic acid -4)  نر  ی حشرهخرما و فرمون تجمع   پنیرقطعه   تنه    ی رو  ن یاز سطح 

نخلستان  خرمادرختان   که    هادر  گردیده  سطلبررسی  درپوش  یتری ل  24  یک ی پلاست  یها از  دهانه    ییهابا  هشت  با 

   .بودند شده  لی تشک متریسانت 5×  8 ی شعاع

 تله سطلی فرمونی  -36شکل 
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 محل نصب تله های فرمونی بین نخیلات  -37شکل  

 هرس برگ های خشکیده ،حذف باقیمانده خوشه ها و گل آذین ها از نخیلات و معدوم نمودن آنها   -38شکل 

 ستفاده از کاورهای پوششی تنه درختان و قرص گذاری داخل تنه نخیلاتا -39شکل 

 

 R. ferrugineus سرخرطومی حنایی خرماانداختن انبوه دامامکان به یبر رو  2005تا    2004یی در سال  هاش یآزما

منطقــه ســراوان در  یآلــوده خرمــا یهادر نخلســتان ،یفرمــون یهابا استفاده از تله به صورت همزمان  O. elegans و

حاوی فرمون تجمعی هر دوگونه به همراه   یهالهنشان داد که ت  جینتاه است.  انجام شد  رانیو بلوچستان ا  ستانی استان س

هــر دو ( 50:50کــه بــا مخلــوط فرمــون ) ییهاتلــههای جداگانه در مقایسه بــا های بدون طعمه حاوی فرمونطعمه و تله
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ی ها بــراطعمــه انــواعرا جــذب کردنــد امــا تمــام  O. elegans یتوجهطور قابــل، بــهگــذاری شــده بــودگونــه طعمه

 .O در تعــداد یداریتفــاوت معن ــ ش یآزما ن یدر ا ن ی بودند. همچن  کنندهلبج دازهان کیبه سرخرطومی حنایی خرما 

elegans و چهــارمتری  1.5 ارتفــاع  ای ن ی در سطح زم یعن یقرار گرفته در ارتفاعات مختلف  یهاگرفتارشده توسط تله

ب کردنــد. از ل ــجبهتــر را  R. ferrugineus قابــل تــوجهی زانی ــبه م ن ی زم یشده روقرارداده یهاوجود نداشت اما تله

-Mohammadpour and Avand) توصــیه شــده اســتهــر دو گونــه  ی شــکاربــرا ن ی زم یها رورو، قرار دادن تلهن یا

Faghih, 2008شود کهمتر( باعث میچهارسطح بالاتر ) کیها در حال، قرار دادن تله ن ی(. با ا O. elegans  یشــتری ب 

 محل تله باید انتخاب شود.   ،یو بسته به هدف اصلبه تله افتد 

 Platymeris ، ســن .Scolia sp ماننــد زنبــورهای کرگــدنی خرمــا در دنیــا سوســک دشــمنان طبیعــیمبارزه طبیعی: 

laevicolis کنه ، Hypoaspis Sp.قارچ ، Metarrhizium anisopliae و ویروس OrNV .هستند 

 Metarhizium anisopliae (Metchnikoff) Sorokinبــا اســتفاده از یک بررسی در شرایط آزمایشــگاهی               

حشــرات  ن،ی ــعلاوه بر ااز بین رفتند.  آلودگی توسط قارچروز پس از  11تا  O. elegans 6حشرات بالغ  نشان داد که

 ,Latifian and Rad)گذاشتند  نشده    ماری ت  اتبا حشر  سهیدر مقا یکمتر  یهاها تخمو ماده کردندیم  هیکمتر تغذبالغ 

2012.)  

 ران،ی ــدارنــد. در اهای کرگــدنی سوســکنسبت به حملــه  یمتفاوت تی مختلف نخل خرما حساس  ارقام  مقاومت ارقام:

و  یمیقــد هــایباغاز  شــتری ( بیکوتاه )مضافت پا  یهاسال( و در گونه 20تا  10جوان ) یهادر نخل O. elegans بی آس

ی هــابرگ یارقام دارامشخص شده که (.  Gharib, 1970سنگ( است )اکروت و مرد ،یلی هل یعن یبلند )پا یهاتهیوار

 Khalaf) شوندیداده م  حی ترج  سفت و سخت  یهابرگ  یدارا ارقام  با  سهیمقادر    O.elegansتوسط  بافت شکننده   با

et al., 2010). 

 Metarhizium anisopliaeسوسک کرگدنی آلوده به قارچ  -40شکل 

 

برای مدیریت این آفات ترکیب شــیمیایی خاصــی توصــیه نشــده اســت اگرچــه حفاظــت از قســمت مبارزه شیمیایی:  

ها توسط برخی از سموم در مناطق مورد توجه قرار گرفته است. استفاده از طعمه مسموم و پاشــیدن انتهایی قاعده برگ

آنها در تاج درخت نیز قبلًا عملی بوده است اما با حذف سموم مناسب برای تهیه طعمه این روش نیــز نیازمنــد معرفــی 

 باشد.سموم مناسب می
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بلند خرما سوسک شاخک   
 Reiche)( Jebusaea hammerschmidtii   

Gahanseudophilus testsceus P 
 (Coleoptera: Cerambycidae)   

کننده نخل خرما به    دی تول  یاز کشورها  یاری در بسبلند امروزه و به خصوص با تغییرات اقلیمی  سوسک شاخک

 . شده است  تثب  ،کندمی دیرا تهد  یکیکه کشت خرما و تنوع ژنت  زای زندهخسارتعوامل   نیتراز مهم  یکی عنوان 

 

 دامنه میزبانی: 

   بلند است.ی سوسک شاخکاصل زبانی م (Phoenix dactylifera) درخت خرما

 

 مناطق انتشار:

تواند در  یم  تی اما وضعرسد  وسعت سرخرطومی حنایی خرما در دنیا نمیبه  یی این آفت  ای اگرچه پراکنش جغراف 

نگران آلوده  امناطق  باشد.  بحر  ن یکننده  عراق،  در  عربستان    ت،یکو   ن،یآفت  قطر،  مصر،    ،یسعودعمان،  امارات، 

  ی راتیی تغ   رقم است و بسته به    شتری ب  یمیقد  ی هادر نخل  ی آلودگ  زانی و هند گزارش شده است. م   رانیاردن، ا  ر،یالجزا

 در آن وجود دارد.  

 

 شکل شناسی

کام ترتیب  ل:  حشره  به  نر  و  ماده  و  میلی  27-  35سوسک  دارندمتر  میلی  21-  24متر  بدن سوسکطول  ها کمی  . 

ای مایل به سیاه است. های آن نیز مرکب، درشت و به رنگ قهوهای روشن است و چشمدار و به رنگ قهوهکرک

تر از طول بدن و در نرها تا انتهای بدن امتداد  ها کوتاه مفصلی، به طوری که در حشرات ماده شاخک  12ها  شاخک 

ها در حلقه آخری شکم در نرها مستقیم بوده  دارد. سینه شفاف و روی آن خطوط برجسته نامنظم وجود دارد. لبه بال

 . ولی در حشرات ماده محدب و همراه با یک فرورفتگی است

 بلند خرما های نر و ماده شاخکسوسک -41شکل 
 . متر و به رنگ سفید شفاف هستندمیلی 8/1 و عرض 2-4بیضی کشیده، به طول ها تخم :تخم ها
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اول  حلقه  متر هستند.  سانتی  5/4-5و به طول  ، بدون پا  ای تیرهسفید شیری با سر قهوهکرم تا  به رنگ    لاروها  :لاروها

شود. در سطح پشتی  می  یدم مخروط  یهای دوم و سوم سینه است که به سمت انتهااز حلقه   ترو پهن   ترسینه بزرگ

آفاتی    پایبدون    آفت با لارواین    لارو  ن ی تفاوت عمده بمشخصات    ن یا.  شودسه شیار طولی دیده می  سینه  حلقه اول

 تر است. شکل  یتر و دوکمی ه ضخ ک  از جمله سرخرطومی حنایی خرماست

 است. متر میلی 10- 15و عرض  25- 30دراز و کشیده به طول  شفیره : شفیره

 بلند مراحل مختلف رشدی سوسک شاخک -42شکل 

 بلند تنه خرما: لارو )الف(، شفیره )ب و ج و د( سوسک شاخک -43شکل 

 بلند )چپ( لارو سوسک کرگدنی )راست( لارو شاخک -44شکل 

 

   خسارت

های گیاهی  آفت با تغذیه از بافت  ن ی آفات درختان خرما است. ا  ن ی تراز مخرب    ی کی   بلند خرماشاخکسوسک  

آس قارچبه    بی باعث  و  ثانویهدرخت  شکستگ  شودیم  های  به  منجر  تنه  هابرگ  یکه  توسط  و  بیماریها    زا عوامل 

و  در یی هاسوراخلارو آفت    .شودیم ا  تنهداخل    سطح خارجی  ا  کند.می  جادیدرخت خرما  بر    خسارت  ن،یعلاوه 

توانند در قاعده  یشود که ممی  جادیتوسط لاروها ا  ی اصل  بی همراه است. آس   ن یی پا  یورو بهره  اه ی با ضعف گ  آفت
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کند و محصول درخت را  طول عمر درخت را کوتاه می  ی آلودگ  ن ی ا  .  درختان خرما و تنه فرو بروند  ی بالا  یهابرگ

شود که بافت برگ را  تاج ترکیباتی ایجاد میپایین  های ردیف  در اثر ترشحات لارو در داخل برگدهد.  یکاهش م

می سفت  فعالیتبسیار  و  برگکند  هرس  جمله  از  باغبانی  ردیف  های  با  پایین  های  را  خوشه  آرایش  زمان  در  را 

 .  دهدیکاهش منیزچوب را   یارزش بازار کند. از طرفی به دلیل ایجاد دالان در تنهدشواری مواجه می

های این دو  بین دالان  یی هااما تفاوت  شود میتنه    سرخرطومی حنایی خرما باعث حفر تونل در  اننداین آفت هم

 دارد:   وجودآفت 

تا حدی رها    یدرختان خرماروی  دارد    لیتمابلند  سوسک شاخک(  1) و  که    یبگذارد در حال   ری تأث شده  مسن 

 . دهدیم  حی را ترجسال  20و کمتر از تر جوان  یهاتنه نخلسرخرطومی حنایی 

 بلند دارای یک نسل در سال است در جالی که سرخرطومی حنایی چندنسلی است.  ( سوسک شاخک2) 

شاخک3) خسارت  روند  آهسته(  آفت  بلند  این  موارد  برخی  در  و  است  حنایی  سرخرطومی  خسارت  از  تر 

ای  بلند وجود مواد چسبنده قهوهتواند باعث مرگ نخل گردد. مهمترین مشخصه آلودگی توسط سوسک شاخکنمی

 .های لاروی استرنگ ترشح شده از سوراخ

و معمولاً  کنند  ایجاد میسوراخ  ها  قاعده برگباشد. لاروها در داخل    دیشد  تواندیخسارت م  رهاشده  یهادر باغ

  قاعده   کیتوان در  یرا م و یا بیشتر  موارد دو تا سه لارو    یحال، در برخ   ن ی لارو وجود دارد. با ا  کسوراخ یدر هر  

به میلارو مهای  دالان.  افتیبرگ   از مناطق عراق، در    یدر برخ   ی دانی م  ی بررس  ک ی  یبرسند. ط نیز  تنه    رکزتوانند 

 (. (Khalaf and Al-Taweel, 2014متر طول تنه درخت ثبت شد  کیسوراخ در  265مجموع 
 

 های خسارت بلند و نشانههای خروجی حشرات کامل لارو چوبخوار شاخکمحل سوراخ -45شکل 

 

   شناسیزیست

وجود  بلند خرما  سوسک شاخک  یشناس و بوم  یشناس ستیز  ی اساس  یهاجنبهاطلاعات کمی در دنیا در رابطه با  

و    نسل در سال دارد  ک. آفت در مناطق انتشار خود ی گذارد یم  ی منف   ری آن تأث   یت یریمد  ی هابرنامه  تیدارد که بر موفق 

حشرات ماده شوند.  افتد، مشاهده می  ی اتفاق م  یری گکه جفت  ی، زمانی )اریبهشت(ماه م  لیدر اوا  شتر ی ب  حشرات بالغ 

ها  . تخمگذاردیتنه درخت م  یکوچک رو یهادر شکاف اها یقاعده برگ ن یها را ب، تک تخم)خرداد( در ماه ژوئن

از   می  یکوچک  یو لاروها  تفریخ شدههفته    2پس  به    یی. لاروهاشوندظاهر  به  ظاهر شده  یتازگ که  تنه  داخل  اند 
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لارو در    کیمعمولاً  برسد.    زی ماه ن  10تواند تا  یم  ماه است اماسه    حدود  یوند. مدت مرحله لاروش یم  وارد درختان  

 . (Wakil, et al., 2015) دارد دهر تونل وجو

ها تدریجی و به آب و  بلند( در سال یک نسل دارد. ظهور سوسکخوار خرما  )شاخکدر ایران سوسک چوب

ها در حوزه بندرعباس از اواخر خرداد تا اوایل تیر ماه و در جهرم تا اواسط  هوای منطقه بستگی دارد. پرواز سوسک

های نر و ماده با یک  کشد. در طی این مدت سوسکروز طول می15   -  20هامرداد دیده شده است. زندگی سوسک

جفت میدیگر  دمبرگگیری  قاعده  نزدیک  درخت  تاج  در  ماده  افراد  و  تخمنمایند  جوان  میهای  کنند.  ریزی 

سوسکتخم تخم  ریزی  نشوونمای  دارد.  ادامه  متوالی  روز  چند  مدت  به  و  پراکنده  و  انفرادی  است.   15ها  روز 

نمایند و پس از مدتی لاروهای جوان در ابتدا قاعده برگ را سوراخ و به داخل بافت کلفت قاعده دمبرگ نفوذ می

شوند و سپس از تاج درخت و درون تنه داخل  سازند. در بهار سال بعد لاروها کامل میهای لاروی را میتغذیه دالان

های  شوند. دوره شفیرگی سه هفته طول کشیده و در اردیبهشت سوسکهایی از الیاف خرما )گهواره( شفیره میلانه

 (. 1383شوند )عمرانی، بالغ ظاهر می

های  در نخلستان  بلندخروج حشرات کامل سوسک شاخک  ،های جمعیتنوساندر یک بررسی به منظور بررسی  

ا بوشهرتنگستان  نوری  ستان  تله  از  استفاده  شد  با  دوم  مطالعه  دهه  از  کامل  حشرات  خروج  که  داد  نشان  نتایج   .

کند. بیشترین فعالیت و خروج حشرات کامل در نیمه دوم  اردیبهشت ماه شروع و تا نیمه دوم مرداد ماه ادامه پیدا می 

بلند خرما، باید در بازه  های مبارزه مبتنی بر کنترل حشره کامل سوسک شاخکخرداد ماه مشاهده شد. بنابراین روش

 (. 1401)فصیحی و همکاران،  زمانی اردیبهشت ماه تا مرداد ماه انجام گیرد
 

 های ردیابی:  روش

 آگاهی.  های مراقبت و پیش ای و منظم درختان خرما در منطقه توسط شبکهبازدید مشاهده •

نظر وجود سوراخ  • از  تنه درختان خرما  ای  های خروجی حشرات کامل و وجود فضولات لاروی قهوهبررسی 

 رنگ. 

 های نوری در باغات و مشاهده خروج اولین حشرات کامل در باغات. نصب تله •

 

 مدیریت:

زراعی ماهبهداشتی  -مبارزه  در  بویژه  درختان  آبیاری  دفعات  افزایش  و  آبیاری  دور  تنظیم  مرداد،  :  تا  تیر  های 

انتقا از  کاشت    لجلوگیری  از  اجتناب  آفت،  از  عاری  مناطق  به  چوبخوارها  به  آلودگی  سابقه  با  مناطق  از  پاجوش 

متراکم درختان و رعایت اصول آبیاری، انجام کوددهی و تغذیه درختان  بر اساس نیاز واقعی و نتایج تجزیه خاک و  

توصیه ازجمله  باغبانی  کارشناس  نظر  براساس  مختلف  مناطق  در  و آب  میبرگ  که  است  این  هایی  خسارت  تواند 

دهد.   کاهش  را  م آفت  که  آلوده  شدت  به  درختان  مخیحذف  عنوان  به  کنند    یآلودگ   زنتوانند  اقدام   کیعمل 

است.    یکنترل  توجه  این  قابل  که  این  به  توجه  در  با  آبباغاتی  آفت  دارداست،    یناکاف  یاریکه    ن، ی بنابرا  شیوع 

بههاروش قوباغی  ی  را  درختان  شرا  ،یکه  در  و  م  ی قو  طیسالم  بهترینگه  برابر  ن یدارد،  در  سوسک    دفاع  هجوم 

 .  بلند خرما و سایر چوبخوارها استشاخک
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فیزیکی آمبارزه  قاعده  با  دهید بیس:  تنه  بافت  و  حفره    دیبرگ  و  شود  زخمها  برداشته  شدهو  ایجاد  تنه    های  در 

شود.    یری جلوگسرخرطومی حنایی خرما  بخصوص    گر یب آفات دل پر شود تا از ج  ترکیبات مناسببا    دیدرختان با

گذاری به منظور از بین بردن لاروهای  های لاروی  و قرص زنی دالاناستفاده از کاورهای پوششی تنه درختان، مفتول

 داخل تنه درختان نیز توصیه شده است.  

  ی توان از آنها برایکنند و م می  جلب را در شب  بلند خرما  حشرات بالغ سوسک شاخک  ی نور  یها تله  شکار انبوه:

متر به ازای  سانتی  50های نوری  ) با نور سفید( با قطر بیش از  کارگیری تلهبه  استفاده کرد.آفت  انبوه    شکار و    ردیابی

های دارای پستی و بلندی به ازای  سطح و یکنواخت و یا دو تله نوری در نخلستانهای همیک تله نوری در نخلستان

 ها بایستی براساس زمان ظهور حشرات بالغ در منطقه نصب شوند. شود. تلههر هکتار توصیه می
 

 انواع تله نوری  -46شکل 

 

برابر  مقاومت ارقام: اگر   یحت  ،ندست ی نکدام از ارقام تجاری مقاوم  بلند خرما تقریبا هیچفعالیت سوسک شاخک  در 

با کارقام  از    یبرخ تأث   ن یی پا   تیف یخرما  باغداران  آفت    ری کمتر تحت  به دلیل  باشند،  ارقام تجاری و مطلوب خود را 

ی و در  گذارتله    باغی،مبارزه زراعی، فیزیکی، به  کنترل مانند  یهانهیگز  ریرو، سا  ن ی از افعالیت آفت رها نمی کنند؛  

برنامه ها  یهانهیگز  یی ای م ی و کنترل ش  یک ی ولوژی کنترل ب صورت امکان   )  تلفیقی   تیریمد  یموجود در  (  IPMآفات 

 حشره هستند.  ن ی ا هی عل

گــزارش لاروها به عنوان عامل کنترل  Beauveria bassiana (Balsamo) Vuilleminقارچ در دنیا  مبارزه طبیعی:

ی ایــن آفــت شــده اســت لاروهــا ن ی در ب ــ یدرصــد 7/72 ری ــباعــث مــرگ و م B. bassianaمثــال،  یراشده است. ب ــ

(Fayyadh et al. 2013 همچنــین .)بــه نــام  یگــریاز قــارچ دCordyceps sp  دو گونــه کنــه وHypoaspis sp  و

Ameroseius sp استفاده ش یکیولوژی به عنوان عوامل کنترل ب( ده استAl-Haideri and Al-Hafi dh, 1986.) ک ی

 Poxviridae  از تیره  روسیو  کیو    Megaseliaاز جنس    یمگس انگل  کی،  Steinernemaزا از جنس  یماری نماتد ب

(. مطالعــات Al-Jboory, 2007د )ن ــگذاریم ــ ری تــأثآفــت  یبــالغ و لاروهــاحشرات گزارش شده است که بر از عراق 

بــه  J. hammerschmidtii هی ــعل IPMابــزار  کیبه عنوان  ار یکیولوژی انجام شود تا به طور موثر کنترل ب دیبا یشتری ب

 .گرفت  کار
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برای مدیریت این آفات ترکیب شــیمیایی خاصــی توصــیه نشــده اســت اگرچــه حفاظــت از قســمت مبارزه شیمیایی:  

ها بــا ترکیبــات ها توسط برخی از سموم در مناطق مورد توجه قرار گرفته اســت. پوشــاندن ســوراخانتهایی قاعده برگ

پودری مناسب نیز قبلًا عملی بوده است اما با حذف سموم مناسب برای چنــین اهــدافی ایــن روش نیــز نیازمنــد معرفــی 

 سموم مناسب می باشد
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 خرماخوار میوه  )کوچک( پره شب 
 Batrachedra amydraula Meyrick 

Coleoptera: Batrachedridae 

 

ب   ی آفت جدپره  این شب تار  یولوژی درخت خرما است.  به گونه  یزندگ  خچهی و  باعث کاهش    ی اآن  است که 

به  دیشد م  ژهیوعملکرد،  با حضور  خوار  کرم میوهپره  شب  ظهور شود.  خرما میهای نارس  وهی در  پره شب  کیخرما 

نام   به  اهم  Aphomia (= Arenipses ) sabella Hampsonدیگر  است.  از  پره،  شب  نیزمان  پره  شببزرگتر 

شود،  می  دهی خرما نام  پره بزرگشبآن، معمولاً    یاندازه نسب  لی ( است و به دلباز  طول بالبا  متر  یلی م  15)خوار  میوه

 .A که اگرچه نجاستیشود. جالب امی  دهی خرما نام  خوارپره کوچک میوهشببه عنوان  B. amydraula که  یدر حال

sabella مشابه    بزرگتر آن  خسارت  کوچک  شبو  اندازه  اما    استپره  نمی  آنبه  ایجاد  شدید    چ ی هکند.  خسارت 

عامل محدودکننده در    کآفت، ی  ن یوجود ندارد و ا B. amydraula ی مدیریت  برا  یبخش تیکنترل رضا  کی تاکت

شود. فعالیت آفت از  های ایران یافت می در تمام نخلستانپره کوچک خرما شب   .کشورها است ی خرما در برخ  دی تول

تواند تا چندین  دهد و میهای خرما را مورد حمله و تغذیه قرار میشود و سپس به انبار منتقل و میوهنخلستان آغاز می 

سال از  نخلستان  در  آفت  کند. خسارت  ایجاد  انبار  در  انبار  نسل  در  آن  اخیراً خسارت  ولی  گزارش شده  دور  های 

 ست. مشاهده شده ا

 

 یزبانیپراکنش و دامنه م

میوهشب     کوچک  خاورم  خوارپره  سراسر  در  آفر  انهی خرما  شمال  می  قایو  کشت  خرما  نخل  آن  در  شود  که 

است شده  بحر  آفت  (.Blumberg, 2008)  گزارش  عربی  امارات،  ن یاز  کومتحده  نشتی ،  سلطان  قطر، ،  عمان  ن ی ، 

ا من ی،  ی عربستان سعود پاکستان،  رانی، عراق،  اشغالی،  لفلسطین  است.    و مصر  یبی ،  پره کوچک  شب  گزارش شده 

خرما  میوه خرماهامیخوار  در  چند  انبار  یتواند  کند  نسل    ن ی شده  ا  ن،یبنابرا  ایجاد  ورود  مناطق    ن یامکان  به  آفت 

 ریبه نخل خرما اختصاص دارد و در ساخوار خرما  پره کوچک میوهشبوجود دارد.  خرما  تجارت    قیاز طر  دیجد

 (. Blumberg, 1975; Blumberg, 2008ها گزارش نشده است ) زبانی م

 توسط قریب گزارش شده است.  1968آفت در ایران برای اولین بار در سال 

 

 یشناسشکل

  مترمیلی  8تا    6و عرض    مترمیلی  14تا    10با طول بدن  یبه خاکستر  لیما  یاقهوه  یاحشره  پره بالغشب:  بالغ   حشره

  ک یو    یا قهوه  یهابا فلس   ای شکل نیزه،  کیآن بار  ییجلو  ی هااست و بال  متر یلی م  14تا    11آن    یهاطول بال  .است

بال  یخاکستر  ینوار طول  در مرکز است.  با    یخاکستر  رنگبه    کیارب  یعقب  یاهمشخص    ی ایهحاش موهای  روشن 

با داشتن    به زرد    لیما  زیرین شکم  قسمت    مادهدر حشرات  بلند است.   نر    ی موها و گاه در حالی که در حشرات 

 (.  Levi-Zada et al. 2013) شوندیدر نوک شکمشان مشخص م رهی اوقات دو گ

  ی رو  ی هستند و معمولاً به صورت تک  دی ل به سفیمتر و به رنگ زرد متمامیلی  7/0  کوچک به قطر  هاتخم  :هاتخم 

 شوند. تازه گذاشته می های خوشه و ی نارسهاوهی م



 

[ 1403 اسفند -رضایی، سبحانی    [دفتر پيش آگاهی و كنترل عوامل خسارتزا ]                                                         [

 عوامل خسارتزای خرما مدیریت  لعمل اجرایی: ادستور 61

  ل یما  دی بالغ سف  یشفاف است. رنگ لاروها  دی بدن سف  ه ی روشن و بق  ی اقهوهقفسه سینه در لاروها  پیش سر و  :  هالارو

صورت به    یبه  آنها  طول  و  ممیلی  12است  لارو  ی متر  شف آفت  رسد.  از  سن  رهی قبل  پنج  میشدن  را   .گذراندلاروی 

 و انتهای بدن است.  4و  3پاهای کاذب شکمی روی بندهای 

 خوار خرما پره میوهحشره بالغ شب -47شکل 

 خوار خرما تخم و سنین مختلف لاروی کرم میوه -48شکل 
 

قهوهای(  )استوانهدراز    ک، یبار  هاشفیره:  هارهیشف به رنگ  به طول  و  روشن    ی او  و  آن کشیده    متر میلی  15دو سر 
 (. Dowson 1982; Eitam, 2001شوند )محافظت می دی سف  یشمیابر  لهی پ کیتوسط  ی و به خوب است

 
 شناسی زیست

متشکل از    یمصنوع مهی ن  یی غذا  می رژ  ر د  ن یو همچن  رانیخرما در ا  ی ارقام اصل  یرو   ی شگاهیآزما  طیدر شراآفت  
در تحقیق  قرار گرفته است.    یگندم مورد بررسآرد کامل  گرم    400قصب(،    تهیخشک )وار  یگرم پودر خرما  400

بارورءبقافوق   از تخم  ،یگذارتخم  ،ی، زمان رشد،  بالغ طول عمر    و  یگذاردوره پس    ی شده است ابیارز  حشرات 
(Shayesteh et al. 2010  .)به نتایج  ب  تخم   دوره کمون  ن یانگی مدست آمده،  براساس  روز      8/7تا    3/6    ن یدر خرما 

  رویکل زمان رشد از تخم تا بالغ  روز بوده است.    8/5ی این زمان  مصنوع مهی ن  ییغذا  م یرژ  رویکه    ی در حال  ؛بود

طولان  09/49ی  مصنوع مهی ن   ییغذا  میرژ و  برا  ن یتریروز  برا  69  انره  یزمان رشد  و    یها در رقم خرماماده  یروز 
 ه است.  رخ داد  یریتخم در هر ماده( در رقم د 45) یبارور ن یشتری . به استروز بود 65 )زاهدی( قصب

 Rahmani etکردند ) یزندگ یمصنوع مهی ن ییغذا میرژروی روز   71/8و   04/7 بی به ترتحشرات بالغ نر و ماده 

al. 2008میوهشبنشان داده است که    یکی اکولوژ  طالعاتم  ،ی ع ی طب   طی(. تحت شرا سالانه  خوار خرما  پره کوچک 
هم  یدارا نسل  )سه  است  ظهور  Blumberg 1975; Venezian and Blumberg 1982; Talhouk 1991پوشان   .)
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از جمع بالغ  با آغاز گرده زمستان  تی حشرات  و  نخل    یافشانگذران همزمان  تغذ  پره هایشباست،  از گرده    ه یبالغ 
 (. Kakar et al. 2010کنند )می یگذارتخمهادمبرگدر حال رشد و  وهیم یهاخوشه و حشرات ماده رویکنند می

کنند. نسل دوم و سوم به  می  ه یتغذ  دیحبابوک جداز    اواسط اردیبهشتتا    ز اوایل فروردین نسل اول ا  ی لاروها 
 چی ه  آن. پس از  ابدی  یکاهش مهای مرداد و شهریورو خرداد حضور دارند. تعداد لاروها در ماه  بهشتیدر ارد  بی ترت

کوتاه اتفاق    یدوره زمان  کیدر  آفت  کمتر لارو    بیآس  ن،یبنابرا Blumberg, 2008)نشد )  افتیدر باغ خرما    یلارو
)یم لاروهاVenezian and Blumberg, 1982افتد  پ   ی(.  سوم  می  ی شمیابر  یهالهی نسل  وتولید  و    اپوز ید  کنند 

  یاضاف   هیبه تغذ  یازیلاروها ن  اپوز، یدطی  . در بهار فصل بعد، پس از  استکامل    یوهالارصورت    هگذرانی ب زمستان

برگ   قاعدهدر    افی پنهان در داخل ال   کاملا   یهاشدن در مکانرهی شوند. شفمی  رهی شف  ،خسارت  جادیندارند و بدون ا
شدن    رهی (. شف Dowson 1982 ; Talhouk 1991)  ردی گیمرده اطراف تنه صورت م  یهابافت  ریها، تاج درختان و ز

بالغ   به ظهور حشرات  اول  منجر  مسئول    ی شود که لاروها میآفت  نسل  به  آنها  تشک  یها وهی م  خسارت  شده  لیتازه 
  تعیین بهار توسط طول روز    لیلارو در اواخر تابستان و خاتمه آن در اوا  اپوزی(. شروع دBlumberg, 1975هستند )

 (. Blumberg, 1975شود )می
کشد. نسل دارای سه نسل در سال است و طول عمر نسل اول و دوم حدود یک ماه طول میدر ایران این آفت  
کند در حالی که نسل دوم نسل میوه  آذین حمل می ها و گلشود زیرا لارو آفت اغلب به گلاول نسل گل نامیده می

می نامیده  پیلهجوان  درون  را  زمستان  نسل سوم  رشدیافته  کاملًا  می شود. لارو  سپری  قاعده  ای  در  پیله  این  که  کند 
صورت انفرادی روی  های خود را بهگردد. حشرات ماده نسل اول تخمهای خرما تشکیل میها و یا سایر بافت دمبرگ

میگل میها  تغذیه  آنها  از  لارو  که  تا  گذارد  لاروها  تغذیه  گل  20کند.  به  خسارت  میدرصد  ارزیابی  شود.  آذین 
نیز بهگذارد. تخم ها میهای خود را روی خوشه و میوه پره نسل دوم تخم شب انفرادی روی  های نسل سوم  صورت 
میمیوه گذاشته  نارس  و  های  پاییز  تابستان،  رکود  حالت  به  و  نموده  ترک  را  میوه  سوم  نسل  رشدیافته  لارو  شوند. 

می را  را زمستان  جدید  سال  اول  نسل  بالغ  حشرات  و  شده  شفیره  لاروها  این  بعد،  سال  زمستان  اواخر  در  گذراند. 
 دهند.  تشکیل می

 
   خسارت

  ب ی کنند و باعث آسمی  هی شده تغذ  لی تازه تشک   یها از جوانه  خوار خرماپره کوچک میوهشب  نسل اوللاروهای  
تا   6/0  ن یها بوهی که م  یزمانیعنی    مرحله  ن یدر ا  وهی م  بآسی   از  درصد  80  باًیشوند. تقرحبابوک می  در مرحله  وهی به م

نفوذ    وهیکاسه گل به م  یکی(. لارو در نزد;Eitam, 2001  Blumberg, 2008)  افتداتفاق می  متر قطر دارندیسانت یک  
خسارت را    صیو تشخ  دهی کند. مدفوع لاروها به محل نفوذ چسب می  هیتغذ  هستهو    وهیم  یداخل  اتیکند و از محتومی

کند. می  ه یتغذ  وهی از هر م  یرساند و از بخش یم  ب ی آس  وه ی چهار م  ا ی. هر لارو در طول عمر خود به سه  کندآسان می
تغذ  ن یا آفت    زانی م  ایهیرفتار  این  افزاخسارت  پیم  ش یرا  با  باعث   یفصل، لاروها  شرفتی دهد.  سوم  و  دوم  نسل 

به    هاوهی بستن م  یبرا  یشمیابرتارهای  از    هیسن اول  یشوند. لاروها می  یمری در حال رشد در مرحله ک  وهیبه م  بی آس

از  و    شوندمی  وهیکاسه گل وارد م  یکنند. سپس لاروها از انتهااستفاده می  خوشهو    وهی م  نی قبل از قطع اتصال ب   خوشه
 به قرمز   ل یما  یاهرنگ قهوبه    خشک  یرونی کنند و فقط پوست بمی  هیآن را تخل  اتی و تمام محتو  هیتغذ  هستهو    وهی م

 شود.همین دلیل در بعضی از مناطق به این آفت سرخک یا سرخه یا حمراء گفته میشود بهدیده می
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از    ی البته برخ  .افتند  یشوند و از درخت مخشک میو  رنگ    رهی آلوده ت  یها وهی هفته، م   4پس از گذشت حدود  
میم  یباق   دهی چسب ها  چهخوشهبه    یشمیابرتارهای  توسط    دهیدبی آس  ی هاوهی م از    ی هاوهیمانند.  پس  معمولا  بزرگ 

درصد ریزش میوه در اثر حمله این آفت دیده شده است. این آفت    70تا    50در بعضی مناطق مثل بم  .  زندیریحمله م
روها ممکن است  لاگردد.  آورد آفت انباری خرما نیز محسوب میعلاوه بر خسارت زیادی که به محصول وارد می

 چندین میوه را مورد تغذیه قرار دهند.  
آلوده    ی هاوهی وارد م  یدگی عامل پوس ثانویه    یهاسمی کروارگانیکنند و ممی  هیها تغذمیوه  لاروها همچنان از بافت

مو  شوند  می نظر  آفت  به  که  رسد  یبه  میلارو  بافتکمک  تا  غ   وهیم  کند  در  کند  دل ن یا  ری را هضم  به    ل یصورت 

تا    50  ن یتواند بمی  وهی(. تلفات مTalhouk, 1983خواهد بود )  ندیناخوشا  میوه تغذیه برای لارو    تانن   یبالا  یمحتوا
75  ( باشد  آلودگMichael 1970; Dowson 1982; Elwan 2000درصد  و  پوس  ی(  باعث  است  و    ی دگی ممکن 

افزا  وهی م  ری تخم به  منجر  که  شیرهتراکم سوسک  ش یشود  می Nitidulidae)  خوارهای   ) ( (.  Blumberg, 2008شود 
ناش بر خسارت  میوهشباز    یعلاوه  نخلستانپره کوچک  به    ،خوار خرما در   نیز   خرما  انباری  عنوان آفتاین حشره 

در بعضی از مناطق که جمعیت    (.Wiltshire 1957; Dowson 1982; Shayesteh et al. 2010گزارش شده است )
آفت زیر آستانه خسارت اقتصادی بوده و خسارت چندانی نمی زند این آفت به عنوان عامل طبیعی تنک میوه در نظر  

 شود.   گرفته می

  آلوده وهیم)الف(،  کاسه گل  یدر انتهاآفت  نفوذ لارو جوان  . نارس  هایروی میوه ماخوار خرپره کوچک میوهخسارت شب -49شکل 

«   Hashaf و » وهیچند م تنها )ج( با  یخالخوشه . حوشه  به  یشمی با نخ ابربسته شده و  یبه قهوه ا لیقرمز ما)ب(، تغییر رنگ به 

 .افتاده است نیزم یکه رو شود  دیده می یبه قرمز  لیما یافقط پوست قهوه شدههیتخل  یهاوهیم ای)د( 

 

خواری و تغذیه از گل آذین  پره بزرگ( علاوه بر رژیم غذایی گردهخوار خرما )شبدر چند سال اخیر کرم گرده

چوب غذایی  رژیم  به  ماده  و  نر  دمهای  از  و  کرده  پیدا  تمایل  نیز  و  خوشهخواری  نخل  زایشی  رشد  ابتدای  در  ها 

برگ قاعده  از  دمهمچنین  باعث شکستن  و  کرده  تغذیه  جوان  برگهای  همچنین  و  از  خوشه  شود.  می  جوان  های 
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بریدگی که  است  این  برگ  روی  آفت  این  فعالیت  مشخصه  شکل  علائم  به  برگ  7هایی  لبه  در  ایجاد  فارسی  ها 

خوشه باعث ایجاد سوراخ  در حاشیه دم  7ها علاوه بر ایجاد شکل  چهشود ولی روی دم خوشه و همچنین خوشهمی

بیش ریز و درشتی می بر روی دمهای کم و  بالغ سوسک کرگدنی  با علائم خسارت حشره  خوشه  شود که گاهی 

یا توسعه دامنه تغذیهاشتباه گرفته می تغذیهای  تغییر رفتار  این  باید جدی گرفته شود و  شود.  ای موضوعی است که 

 افزایی در فعالیت دیگر آفات چوبخوار شود.     ممکن است با توجه به تغییرات اقلیمی باعث هم

 

   های پایش و ردیابیروش

هم تراکم    نی تا  میوهشباواخر،  کوچک  خرما  پره  بازرسخوار  آسوهیم  یبا  نظر  از  شد.    ی م  تعیین لارو    ب ی ها 

. در گردیدمیتنه نخل انجام    گرید  یهادر قسمت  یمخف   یهادر مکان  ایها  برگ  کنارها در  رهی شف   یوجعلاوه، جستهب

 Kakar et)  شود یوات برآورد م   150  وه ی به لامپ ج   جهزم  ی نور  ی هابا استفاده از تله  حشرات بالغ حال حاضر، تراکم 

al. 2010) . 

  آفت با   ن یو احتمالاً کنترل ا  ش ی پا  یفرصت را برا  ن ی اول  B. amydraula  یدو جزء فرمون جنس   ییناساهمچنین ش

م   ییای م ی وشی می ترکیبات س  براLevi-Zada et al. 2011)  کندیفراهم  ا  ی(. مطالعات  از  در    دیجد  یفناور   ن یاستفاده 

این   تیریمد  یرا برا  یادوارکنندهی ام  جیها نتاکش و حشره  یفرمون  یهابا طعمه  یدانیم   یهاش ی حال انجام است. آزما

)  آفت است  داده  فرمون Kaakeh 2006نشان  از  حشرات    یجنس   یها(.  درماده   پرورشی  ماده    شگاهیآزماحشرات 

  Z5-decen-1-yl acetateو    4,7-decadien-1-yl acetate-(Z4, Z7)ها  اجزای آناند که  شده  ییشناسا  جداسازی و

او  است جزء  میو  فرومون  این  ضروری  جزء  ترکباشدل  برا  این   بی .  ج  هایپرهشب  یفرمون  و    هبودکننده  لبنر 

  نی ند که ااه(. محققان گزارش دادLevi-Zada et al. 2011چسبنده استفاده شود )  یها تواند به عنوان طعمه در تلهمی

مشخص    نی . همچنجداسازی شده است  Batrachedridae  پره از خانواده شب  گونه  کیکه از  ه  بود  یفرومون  نی اول

مجدد فرمون   یابیاست. ارزپره ها  شبدر    یجنس  یها فرمون  ن ی در ب  دیجد  یساختار مولکول  کی  هی شد که جزء اول 

-4,7-decadien-1-(Z4, Z7)شامل    ی مخلوط سه جزئ  کی  نه یبه  کنندهبل ج  ب ی کشف شده نشان داد که ترک  ی جنس

yl acetate  ،Z5-decen-1-yl acetate  وZ5-decen-1-ol     نسبت مقا  بی ترک  ن یا  است.  2:2:1  به  ترک  سهیدر    ب ی با 

قبل   اعلام ب  5  به نسبت  Z5-decen-1-yl acetateو    4,7-decadien-1-yl acetate-(Z4, Z7) ی شامل  شده   شتر ی برابر 

 یضرور ی افزاجزء هم کی  Z5-decen-1 alcohol(.  Levi-Zada et al. 2011اندازد )حشرات نر آفت را به دام می

نه همیب  گر یشده دییشناسا  باتی است. تمام ترک   B. amydraula  یفرمون جنس   برای نه  دارند    ییافزااثر هستند و  و 

از    گرمیلی م  یکشده با    ی گذارزرگ دلتا طعمهب  چسبنده  یها تله  ،یعمل  یکارها  یهستند. برا   فوق   بازدارنده فرمون

در  اختلال  و همچنین    آفت    ن یو کنترل ا  ش یپا  یبرااز سطح زمین    ترم  دودر ارتفاع  ذکرشده فوق    گانهسه  بی ترک

 (. Levi-zada et al. 2013شود.  )می هیتوصحشرات نر    شکار ای یری گ جفت

گراد و متوسط  درجه سانتی  36تا    21بیشترین خسارت آفت در استان خوزستان بین دماهای    های هواشناسی:داده

وقوع می پیوندد و در خارح این دامنه، خسارت کاهش یافته و یا رشد جمعیت متوقف  درصد به  32تا    20رطوبت بین  

 شود.  می
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  مدیریت

شده و هرس  ختهیر  یهاوهی را کاهش دهد. حذف م  ب ی تواند آسمی  وه ی م  ی کی و حفاظت مکان  نخلستانبهداشت  

شود. پوشش  می  آفت  ندهیآ  ت ی باعث کاهش جمع  زیمانند ن   یم  ی ها باقنخل  یکه پس از برداشت رو  ییهاخوشهدم

پارچهها  خوشه تکن  شکارسبک،    یهابا  و  اجزامی  یری گ جفت  در   اختلال  کی انبوه  عنوان  به    برنامه   کی  یتواند 

 ستفاده شود.مدیریت تلفیقی آفات ا

روی این آفت ارزیابی شده است  خرما  ارقام    میزان تحمل  و  یکشاورز  یهاوهیاز ش  یبرخ   ییکارا  مبارزه زراعی:

(Harhash et al., 2003  .)البح استان  با کاغذپوشاندن گل  مصر  رهی در  پارچه  ی هاپوشاندن خوشه  ، ها  با    ی ها خرما 

حلقهخوشه  نمودنتنکمتخلخل،    یک ی پلاست از  استفاده  و  در  وهی م  ی جداساز  یبرا  ژهیو  یفلز  یهاها    ها خوشهها 

استابیارز شده  اقدامات  ی  همه  آلودگ   ش ی آزما  زراعی.  داد  آفتبه    یشده  کاهش  بهبود    هرا  را  خرما  عملکرد  و 

خوار  پره کوچک میوهشب.  ایی را داشته استکار  ن یها با پارچه متخلخل بهترخوشهحال پوشاندن    ن ی ا. با  هانددی بخش

م  یروخرما   تخم  بنابرایخوشه  تخمگذار  ی ری جلوگ  ن،یگذارد  آفت از  زودهنگام    ی  پوشاندن  باعث  خوشهبا  ها 

آلوده    یهاوهی سبک، تعداد م  یا با پارچه  یافشانها درست بعد از گردهخوشهکردن  سهیشود. ک آفت می  بیکاهش آس

زنبورها و    بیها باعث کاهش آس  خوشهکردن  سهی ک  ن،یرساند. علاوه بر ایها را به حداقل موهی به م  بی آس   جهیدر نت   و

دLatifian, 2012)  شودمیپرندگان   م  نخلستان  یپاکساز  گری(. روش  ب  ییهاوهی حذف  برداشت  از  پس  که    راست 

  یی از آنجا  ن،ی(. همچنHarhash et al. 2003دهد )یم  اهش را ک  آفت  ندهیآ  یهاپناهگاه  جهی و در نت   زندیریم  ن ی زم

رویباق  هایخوشه  یرو  آفت  گذرانزمستان  یکه لاروها تعداد    هااین خوشهحذف    مانند،یم   یباقها  نخل  یمانده 

نسل بالغ   نی که در سال بعد به اول  دهدیگذران را کاهش م زمستان  یو تعداد لاروها  آفت  گذرانزمستان  یهامکان

 (.Latifian, 2012) شوندیم لیتبد

های  باغی مانند جلوگیری از کاشت متراکم درختان خرما، رعایت اصول آبیاری، حذف پاجوشرعایت اصول به

جمع امحااضافی،  و  باغ  از  خارج  به  انتقال  و  گیاهی  بقایای  علفنآ آوری  کنترل  و  روشها  شامل  هرز    های های 

 شود.  کنترل این آفت محسوب می مکانیکی

ارقام توجه  قاتیتحق :   مقاومت  به    تی در مورد حساس   یقابل  میوهشبارقام مختلف خرما  خوار خرما پره کوچک 

بر اساس    رانیرقم خرما در بهبهان ا  9  ی رو  یآلوده و شدت آلودگ  یهاوهی درصد م  در یک بررسی   انجام شده است.

  ،یحساس )شاهان ری ( و غ یکبکاب و مضافت  ،ی. ارقام حساس )خاصمطالعه شده استآلوده و آلوده خرما  ری غ  ی هاوهی م

 (. 1392ن یاف یزاده و لط شدند )خواجه  یبند( طبقهیو حاج محمد گنطار  ،یوارضخ  ارم،ی پ ،یزاهد

گرفته    ار سی قرربر    این آفت مورد  به  نسبت   نستازخو   ن ستاا   بومی  یخرما  قم ر  10کنش وادر یک بررسی دیگر  

ناشی از خسارت این  دسیبآجه  در  سساابر  نستا زخو  نستاا  بومی  مقاار  کهداد    نسی نشاراست. نتایج این بر یدگی 

  ده لوآ اشدید مقااری، واگی بسیارشدید شامل ارقام خضردلوآبا  مقاار  شامل آفت در چهار گروه تفکیک میشوند که 

بریم متوسطدباآلو  مقاار  ،استعمرانو    گنطار  ، برحی  ،شامل  رچبچاب    ی،هدزا  ،شکرا شامل    گی  با    مقاار  ویم  و 

 (. 1993قائدی، و همکاران، باشند )زادهمی ییردآلودگی کم شامل 

  رقم   نسبت به دو(  Sammanyسامانی )  رقم(  2003و همکاران )  Harhashهمچنین در یک بررسی انجام شده توسط  

Hayany   و Halawy  نیسبز ب  وهی موم و بافت م  یمقاومت به تفاوت در محتوا  ن یتر است. امقاوم  یبرابر آلودگ  در  
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شدارقام   داده  استنسبت  بالاتر  یمحتوا  Sammanyرقم  .  ه  به  یموم  دیگر    نسبت  رقم  ادو  بر  علاوه    ن، یداشت. 

م  یدرمی اپ   یهاهیلا طب  به  یسامان  وهیدر  مانع  لارو    یعی عنوان  نفوذ  برابر  مآفت  در  درنت   کند یعمل    حملات   جهیو 

در برابر   یریو د  یبه ارقام زاهد  صب نسبتق  یمشخص شد که رقم خرما  یگریدر مطالعه د.  شودمی  جادی ا  کندتری

مدیریت تلفیقی آفت  برنامه    یطراح   امهنگ  ن ی(. بنابراShayesteh et al. 2010دارد )  یشتری تحمل باین آفت  هجوم  

 در نظر گرفته شود.خوار خرما پره کوچک میوهشببه   یمقاومت ارقام خرما در برابر آلودگ دیبا

شود. در  پره خرما استفاده نمیشب  تیریمد  یبرا  گرشکار  ا ی  دی توئیگونه پارازچی در حال حاضر ه :مبارزه بیولوژیک

سا  سهیمقا طب   ریبا  دشمن  چند  تنها  خرما،  در    یعیآفات  که  دارد  شده  منابعوجود  انگلنداگزارش  زنبور    ی . 

Parasierola swirskiana میوهشب  یلاروها  هب نخلستان هاحمله میخوار خرما  پره کوچک  در  معمولاً  و    ی کند 

 .P  یشی(. انتشار افزاArgaman, 1991-1992)  شودمی  افتیاردن و افغانستان    ،فلسطین اشغالیخرما در دره آراوا در  

swirskiana  نسل اول    یلاروها  یروB. amydraula  قرار    یابیمورد ارز  یی ای می ش  یمارهای ت  یبرا  ین یگزیبه عنوان جا

  روز(   14  ن یانگ ی روز، زمان رشد کوتاه مدت )م  70از    ش یماده بالغ بحشرات  (. طول عمر  Eitam, 2001)  ت ه اسگرفت 

 ظرف برای مدیریت این آفت  کیرا به  این زنبور اکتوپارازیت  (  5  ن یانگی )م  زبانی تخم در هر م  ن یچند  گذاشتن    و

قرار    یابیمورد ارزنیز  ،   Trichogramma cacoeciae،  آفتتخم    گرید  دی توئی(. پارازEitam, 2001)  کندمی  لیتبد

به تنها  هگرفت  نبود  ییاما  ا  ه است؛موثر  شد،   بی ترک    Beauveria bassiana  با قارچاین زنبور  که    یحال، زمان  ن یبا 

اکتوپاراز( Navon et al. 1999)  بود  دبخش یون لارو   Phanerotomaتخم    دی توئیاندوپاراز   .Bracon spدی توئی. 

flavitestacea  کنندپره خرما حمله میشب  این   به  زی ن  (Hammad et al. 1983)ا بر  های  گونه  ی تعداد  ن،ی . علاوه 

 (. Talhouk, 1991کنند )می هیتغذ B. amydraula اپوزیدر حال د یمورچه و عنکبوت وجود دارند که از لاروها

Bacillus thuringiensis (Bt)  کنترل    ی برا  کیارگان   یخرما  یدر باغ هاB. amydraula    شده استاستفاده  (Navon 

et al. 1999افزایش   یخرما برا  یها شود و قادر به نفوذ به خوشه گرد  استفاده می  ای  یاسپر  یهاون یدر فرمولاس  باکتری  نی(. ا  

کوچک   وه یم  نیکه لارو از چند  یفصل، زمان  لیدر اوا  باکتری  نی(. اBlumberg et al. 2001است )  آفت  لارو  ریوممرگ

تا رشد  می  هیتغذ م  آنکند  از  اواخر فصل  در  که لاروها  همانطور  است.  مؤثرتر  شود،  تغذ  هایوه یکامل    کنند، می  هیبزرگتر 

 (.  Blumberg et al. 2001) رندیگیقرار مکمتر در معرض این باکتری 

استفاد  یمتعدد  یهاشیآزما آفت   ه با  عربستان سعود  یستیز  یهاکشاز  در  ارز  ی مختلف  منظور  در  آنها  یی  کارا  یاب یبه 

اول    مدیریت انجنسل  شدآفت  استام  اسپینوساد    ،B. thuringiensis kurstaki (Condor)  شامل  محصولات این  .  ه 

((Tracer 480  ،Carpovirusine (CYD-X)  ،Sunspray   8/98    تابستاندرصد و  ی)روغن   )matrine3  (  یاهیگمنشا )  

)چند روز پس    هاتفریخ تخمو    یگذاردوره تخم  کیدرخت در  کانوپی  و اندازه    خوشه د  در این پژوهش براساس تعدا  . بودند

طور  به   شده شیآزمای  ست یز  یهاکش. همه آفت کش استفاده شدآفت در هر درخت    تریل  7تا    3  زانیبه مبار  هر  در  (  یدهوه یاز م

کنترل    آفت   یمؤثر بهداشت  کردند را  اقدامات  اعمال  با  برا  ی و  باغ  درزمستان   یحذف لاروها  یدر  سالم وه یم  گذران  و    های 

 (. Habib and Essaadi, 2007) افتیآن بهبود   ییخشک، کارا یهاوه یم

و یک گونه  .Bracon sp و .Gonizus sp دو گونه زنبور پارازیتوئید به نام هایدر یک بررسی در استان بوشهر   

 های خانوادهو همچنین یک شکارگر از عنکبوت Pasteuria (Bacillus sp.) لارو آفت از جنس   بیمارگرباکتری  

Thomisidae     پذیربودن کنترل طبیعی این  نشانگر پتانسیل دشمنان طبیعی و امکاناند که  هشناسایی شدروی این آفت
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باشد می  زیست  محیط  و  طبیعی  غذایی  زنجیره  در  شیمیایی  سموم  مقدار  کمترین  مصرف  و  اندک  هزینه  با    آفت 

 . (1391)کرمپور، 

میوهشب  ی هاتیدر حال حاضر، جمع  یی:ایمیش  مبارزه با حشرهخوار خرما  پره کوچک    یمصنوع   ی هاکش عمدتاً 

امی   تیریمد دل  روش  ن یشوند.  روش  لی به  سا  ش یپا  یهافقدان  و  اعتماد  به صورت    ،یکنترل  ی هایاستراتژ  ریقابل 

م  رانهی شگی پ ن  ییای می . کنترل ششوندیاستفاده  ا  ستی موثر  اواحشره  نکهی مگر  در  زمان گردهیکش  در    یافشانل فصل 

هستند،  حساس  ها  کش آفت  در مقابلسن اول، که    یاست که لاروها   یزمان  بهترین زمان برای مصرف،  استفاده شود.

  . ندری خرما قرار گ  یخوشه ها  یشده رو  پاشیده یتماس   یهاکش در معرض حشره

  ، سمپاشی در دو نوبتانجام  در ایران برای مدیریت این آفت سموم مالاتیون و هگزافلومرون توصیه شده است.  

  باشد.پاشی میهفته پس از اولین سم  4 – 5افشانی و نوبت دوم روز پس از گرده 10الی  7نوبت اول 

 

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  دور مصرفی  زمان مبارزه

آگاهی براساس پیش  
در هزار 5/2 -3  EC 57 %  مالاتیون 

در هزار 6/0  EC 10 %  هگزافلومورون 
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 های خرما کنه
  ی بررس  ن ی. اولردی گ یمختلف قرار م  انی، مورد حمله بندپاPhoenix dactylifera L. (Arecaceae)،  انخل خرم

ب  و  )  یهایماری آفات  المر  و  توسط کارپنتر  ارائه شد که حدود  1978نخل خرما  گونه حشره و کنه را گزارش    54( 

 ,El-Shafieاست )  دهی گونه رس  112به    ری اخ  یاست و در بررس  افتهی  ش یتعداد گونه در سراسر جهان افزا  ن ی. اندکرد

و سوابق    عی وس  یزبانیامنه مجایی  با دهمه  ی آفات کشاورز  زبانی م  نی شده از اگزارش  نباتی  یهااز کنه  یبرخ (.2012

  Tetranychoidea (Acari: Trombidiformes)خانواده  بالا(. آنها عمدتاً به  Jep et al. 1975هستند )  یاهی خسارت گ 

و  نیترجیمسطح( هستند که را ی ها)کنه Tenuipalpidae( و یعنکبوت یها)کنه  Tetranychidaeدارند که شامل  تعلق

از آفات    Oligonychus afrasiaticus  گونه  .کنندیم  ودهآلدر دنیا     هستند که درخت خرما ر  ییهاخانواده  ن یترمهم

 . شودمهم خرما در نظر گرفته می

 Brevipalpus phoenicis، و کنه  Raoiella indica Hirst، کنه قرمز نخل،  Tenuipalpidae  یهاکنه  انی در م

(Geijskes)گونه ها هستند  ن یتررسانب ی ، آسChilders et al. 2003)  .) 

 

 کنه گردآلود 
 Oligonychus afrasiaticus 

Acari: Tetranychidae 

 قرار  نامساعدی  شرایط   در   باغیبه  اقدامات  و  آبیاری  نظر  از  و  اشته   ضعیف   درختانی  که   باغاتی   در  آفت   این     

و   باد  معرض  در  بیشتر  که درختان  حاشیه باغ  از  معمولاً  آفت  این   شیوع.  سازدمیوارد    بیشتری  خسارت  باشند،  داشته

 شود. می وارد آنها به  تریبیش دارند آغاز شده و خسارت گرد و خاک قرار

 

   دامنه میزبانی

O. afrasiaticus  های  شامل گونهها  خانواده  ریسا  اهانیحال، از گ  ن ی با ا  ؛در درجه اول آفت درخت خرما است

 گزارش شده است:  زی ن از جمله سورگوم و ذرت  گیاهی زیر
Celastraceae, Catha edulis  Poaceae, C. dactylon,  Imperata cylindrica, Lolium sp.,  Sorghum  و  

sp.  و Zea mays  . 

 

  مناطق انتشار

است. قدیم  دنیای  آفت خاص  آفرفوق  کنه    این  شمال  در  درخت خرما  غالب  محسوب    انهی و خاورم  قایآفت 

فلسطین  ،  پاکستان  ق،، عرارانی، مصر، ان ی، بحرریالجزا،  ، سودانجرین  ،یتانیمور  ،یمال  یاز کشورهااین کنه    شود.  می

 (. Wakil et al., 2015گزارش شده است )  منیو  یامارات متحده عرب ،، مراکش، عمان، تونس یبی ، ل اشغالی

 

  شناسیشکل

که نرها کوچکتر و با   یمتر طول دارند، در حالمیلی  0/ 5  شکل، کرم رنگ و حدودیضی ماده بهای بالغ  کنهبالغ:  کنه  

 د.  ن باشجفت پا می 4مثلثی است و دارای بدن مقداری باریک و  ی عقب در انتهای  زی بدن نوک ت
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ها و داخل  و روی میوهکند  یم  ریی تغ  یاست و با بلوغ به زرد موم  یستالیدر ابتدا کاملًا گرد و به رنگ کرتخم    :تخم

  .شودتارهای عنکبوتی گذاشته می

)پوره   :لاروها ب  یوقت ها(  لاروها  آنهآمد  رونی تازه  به رنگ سبز روشن هستند و طول  متر است.  میلی  2/0  حدود  هااند 

 هستند. اندازه بزرگترها دارای ولی دوتونیمف از نظر شکل مشابه هستند ها  دوتونیمفها و پروتونمف 

 مراحل رشدی کنه گردآلود خرما به ترتیب کنه بالغ، تخم و لارو -50شکل  

   خسارت
ماه به  مربوط  کنه  میزان خسارت  می  خرداد،  هایبیشترین  مرداد  و  برگتیر  رنگ  آفت  اثر حمله  در  و باشد.  ها 

آید. در اوج فعالیت کنه تار  رنگ در میها از حالت طبیعی خود خارج شده و به رنگ خاکستری و یا زرد کممیوه

 شوند. میها چروکیده های خرما پوشیده از غبار شده و میوهعنکبوتی خرما خوشه

ها به آنها  شوند، کنهسبز جوان ظاهر می  یها کند. همانطور که میوهمی  هیخرما تغذنارس    یهاعمدتاً از میوهآفت  

  ی ها حتشوند. کنهمی  وهی مانند در سطح مترشحات صمغ  دی و تول  قیدق  اری بس  یهاشکاف    جادیکنند و باعث احمله می

تارهایگراد فعال میدرجه سانت   45  یدر دما شود. در  جمع می  هاآن   یکه گرد و غبار رو  تنندیم  یمتراکم  یمانند و 

تنیدهتار  د،یشد  صورت هجوم کنه  وهی مو    خوشهکل    تواندیم  شدههای  بپوشاند.  نزدرا  در  م  یکیها    وه، ی کاسه گل 

ب  ییجا میتخم  شتری که  گذاشته  آنجا  در  میها  متمرکز  شدشوند،  هجوم  ز  تواندیمآفت    دیشوند.    ی هاانیباعث 

مشدید    ی اقتصاد و  حت  ها وهیشود  م  یفرآور  ی برا  یرا  ا  کندینامناسب  بر  علاوه  تأث  ن ی ا  ن،ی .  بر    یمنف  ر ی آفت 

به و  اتیآب و کل محتو  دارد.   خصوصیات فیزیکو شیمیایی میوه قابل توجه   ژهیجامد محلول،  به طور  ی در  قندها، 

 Ba-Angood andرسند ) ینم یبدشکل بوده و به درست و کوچکتر برخی از ارقامآلوده  ی. خرماابدییکاهش م  میوه

Bass’haih 2000 .) 

 های آسیب دیده )چپ( توسط کنه )راست( و میوهشده  دیولپوشش تار ت خرما با  وهی دسته م  -51شکل 
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 زیست شناسی: 

و بالغ است. در فاصله هر سه مرحله، یک استراحت    2و    1های زیستی تخم، لارو و پوره سنین  ین کنه دارای فرما

به دما    شتری بطول سیکل زندگی آن  شش نسل در سال است و    یدارا  . آفتهای زیستی لاروی تا بلوغ داردبین فرم

شده است    ن یی تع  لسیوسدرجه س  20و    35  یروز در دما  0/14و    0/6  بیبه ترت  هر نسلزمان    ن یانگی دارد. م  یبستگ

(Sweedy et al. 2006-Al  در .)اواخر  آگوست    لی تا اوا  هیدر اواسط ژوئ  تیو تونس، جمع  یعربستان سعود   من،ی(

مرداد(   اواسط  تا  متیر  حداکثر  سپتامبر  آگوستدر    تی جمع ولی    رسدیبه  شهریور(  و  تا  تدر  )رداد  کاهش    جیبه 

بهار    O. afrasiaticus  تی (. جمعBen Chaaban et al. 2011)  ابدییم با امی  افتی به ندرت در زمستان و    نیشود 

روی  توان  می  از آنها را  یو تعداد کم   ابدی  یم  ش یافزا  وهی م  بر روی خوشه وحال، در تابستان، تعداد آنها به سرعت  

 (. Palevsky et al. 2003ها مشاهده نمود )برگ

  گذرانی مستان. زهای خرما فعالیت دارد خرداد تا آبان ماه روی میوهاز    خوزستان  این کنه در شرایط آب و هوایی 

های بسیار کم در لابلای الیاف و تنه و تاج نخل خرما یا در خاک  به صورت کنه ماده تلقیح یافته در جمعیت   آفت

رسد و سپس جمعیت آن  و در اوایل تا اواسط مرداد ماه به حداکثر میزان خود میاست که جمعیت آن افزایش یافته  

این کنه   .گرددروز تکمیل می  10دوره زندگی یک نسل این کنه در  در خوزستان  در شرایط تابستان  .  یابدکاهش می

های نر نماید. گرما در ازدیاد نسل و فعالیت  رزایی نیز تولید کنهن  طریق  نماید واز  تولید  نسل   10  –  12تواند  سالیانه می

همچنین  . آفت یابدها نیز افزایش میطوری که هر اندازه دما زیاد باشد فعالیت و تراکم کنههاین کنه بسیار موثر است ب

باشد و در درجات بالاتر نیز به وسیله  و در معرض مستقیم نور آفتاب به خوبی فعال می  لسیوسدرجه س  45  دمای  در

قسمت به  ابریشمی  تارهای  سایهرشته  میهای  منتقل  درخت  جمعیت  دار  تراکم  بالاترین  و  حمله  شدیدترین  شوند. 

در مرحله خلال تا    های خرما در این زمانکند که میوه تیر و مرداد بروز می   خرداد،  هایها در جنوب ایران در ماهکنه

میوه  با رسیدن  میوهها کنه خارک هستند.  سایر  به روی  را  می  ارقامهای سبز  ها خود  منتقل  در فصول  .  کننددیررس 

.  یابدها کاهش میشود تعداد تخم کنه تدریج که هوا سرد می به.  یابدمساعد بهار و تابستان تعداد تخم کنه افزایش می

خوشه  روی  انتهای میوه و    نزدیک کاسبرگ گل، ها، مخصوصاً  ها، روی میوهقاعده برگچه  آفت  گذاریمحل تخم

 . شودها لای تارهای ابریشمی بطور پراکنده دیده میخرما است. گاهی نیز تخم

شهرستان و  خوزستان  استان  دارای  در  آفت  استان،  این  جنوب  مختلف  دوره    16  ±2های  است.  سال  در  نسل  

تخم شروع  تا  تخم  )از  کنه  این  نسل  یک  و  نشوونمای  انکوباتور  داخل  آزمایشی  شرایط  در  ماده(  کنه  ریزی 

ساعت  به   12:  12تاریکی     -درصد و دوره روشنایی    60  ±  5درجه سلسیوس، رطوبت نسبی    38و    30های  حرارت

روز و متوسط عمر کنه    8/9روز تعیین شده است. در شرایط طبیعی تابستان اهواز دوره هر نسل     8/8و    2/11ترتیب  

شود. این  نرزایی نیز در این کنه  مشاهده می  -روز بوده است. بکرزایی    16روز و حداکثر عمر کنه نر تا    18ماده بالغ  

اردیبهشت   اوایل  از  آبانکنه  اواسط  ماهتا  در  آن  انبوهی  حداکثر  و  داشته  فعالیت  میوه  روی  مرداد  ماه  و  تیر  های 

عدد تخم و سایر مراحل رشدی کنه روی یک میوه نارس خرما شمرده شده    479مشاهده شده است به طوریکه تا  

کنند  های تلقیح نشده و ارقام دیررس خرما حمله میها به میوهاست. در اواخر تابستان پس از برداشت میوه خرما، کنه

انواع سورگوم   انبوه روی  بعد این کنه در جمعیت  به  تابستان  از اواسط  و تا اواسط آبان ماه فعالیت دارند. در اهواز 
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زند.  این کنه زمستان را به صورت کنه ماده بالغ در الیاف تنه و تاج نخیلات و  دیده شده و شدیداً به آنها خسارت می

 (. 1372کند )کجباف والا و کمالی، های سطحی خاک نخلستان و مزارع طی میلایه

امکان   بررسی  یک  در  مدل همچنین  از  برایاستفاده  هوایی  و  آب  در  پیش   های  خرما  تارتن  کنه  ماهشهر  آگاهی  منطقه 

سال مورد استفاده قرار گرفت. نتایج نشان داد که خسارت این آفت در هر سال از    5های شبکه مراقبت طی  داده   مطالعه شد.

 (.1392)بساک و همکاران،  گرددحدود خردادماه آغاز گشته و به تدریج با گرم شدن هوا بر شدت آن افزوده می

 

 

 مدیریت:

به علف  :باغیمبارزه  با  برگمبارزه  بموقع  هرس  نخلستان،  بموقع  مرغ،آبیاری  ویژه  به  هرز  دمبرگهای  و  و  ها  ها 

درصورت امکان و  کاری با سورگوم و یونجه  اطراف تنه، تقویت درختان با کودهای شیمیایی و میانه  هایحذف لیف

 .در کاهش خسارت آفات درخت خرما بخصوص کنه تارتن بسیار حائز اهمیت استفرام بودن آب، 

بیولوژیکی مهم  : مبارزه  از  کفشدوزک  یکی  ایران  در  خرما  گردآلود  کنه  طبیعی  دشمنان   Stethorusترین 

gilvifrons  کند. از لاروها  تغذیه می  شتری بهای بالغ از کنه ی قابل توجهطور است که به   

و ارقام   گزارش شده است  یاز محصولات زراع   یار ی در بس  یعنکبوتی تارهابه کنه  اهی مقاومت گمقاومت میزبان:  

  Sayerو    Cebikyارقام  در دنیا    .  ندمتفاوت  O. afrasiaticus  یبه آلودگ   تی نخل خرما از نظر درجه حساس مختلف  

 Aliدارد )  ی مقاومت متوسط  Khodaryحساس هستند و    اری بس  Rothanو    Sokkaryارقام  که    ی مقاوم هستند در حال

and Aldosari, 2007که    یشود در حال شروع می  لیدر ماه آور  یو خانازان   ی جبر  ،یهلال ارقام    ی (. در عمان، آلودگ

به    باًیتقر  من، یحضرموت    یدر واداین آفت  (.  Elwan, 2000)  رندی گیدر اواخر فصل مورد حمله قرار م  گر یدارقام  

 ( Bass’haih, 1999) رسندیبه نظر م حساسکمتر  یحال، حمرا و هجر ن یکند. با اخرما حمله می یها تمام گونه

در جهرم   ارزیابی حساسیت سه رقم رایج در شهرستان جهرم )استان فارس( به کنه تارتن خرماطی یک بررسی،  

های تارتن خرما روی رقم شاهانی و کمترین آن روی نتایج نشان داد بیشترین تراکم کنهاستان فارس مطالعه شد که  

  (1397برجی و همکاران، )رجیمی رقم زاهدی بوده است

در پژوهشکده خرما    Oligonychus afrasiaticusخرما    آلودشانزده رقم خرما از نظر حساسیت به کنه گردهمچنین    

داری تفاوت معنی این کنه  ارزیابی شدند. نتایج نشان داد که بین این ارقام از نظر حساسیت به    ن خوزستاهای گرمسیری  و میوه 

تر بودند. همچنین از نظر  نور نسبت به سایر ارقام نسبت به کنه خرما متحملوجود دارد. ارقام هلالی، مکتوب، برحی و دقلت 

بین ارقام تفاوت معنی با وزن هسته، طول میوه و تعداد  خصوصیات فیزیکوشیمیایی  داری مشاهده شد. درصد آلودگی به کنه 

بین ویژگیهمبستگی معنیو    دار داشت ها همبستگی مثبت و معنیچهخوشه  های شیمیایی میوه خرما و آلودگی به کنه  داری 

 (.1401)یادگار و همکاران،  مشاهده نشد

 

به عنوان    ن یهمچن این کنه در کشور ما ثبت شده است  کنترل    یکه براتیازوکس  هگزیکش  کنه مبارزه شیمیایی:

رود. سایر ترکیبات شیمیایی ثبت شده برای مدیریت این یک ترکیب مناسب در برخی کشورهای دیگر به کار می

 آفت در کشور شامل موارد زیر هستند.
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 کنه قرمز خرما 
 Raoiella indica Hirst 
Acari: Tenuipalpidae 

   دامنه میزبانی
R. indica  معرف از  دن  یقبل  به  م  د،یجد  یای خود  چهار  از  آرکا    ل،ی نارگ  یعن ی  زبان،یتنها  خرما،   Arecaنخل 

catechu L  و  Dictyosperma album  بود شده  که  راًی اخ  .جداسازی  است  شده  نخل   گزارش  قرمز،   کنه   آفت 

Phoenix roebelenii   را نیز آلوده نموده است(Taylor et al., 2011). 

کنه    د،یجد  یای دن  در بس  یرو این  م  یشتری ب  اری تعداد  گیاهیهازبانی از  خانواده    ی  سا  Arecaceaeدر    ر ی و 

 (. Carrillo et al. 2012, Gondim. et al. 2012شده است ) افتی یالپهتکگیاهان   یهاخانواده

 

  مناطق انتشار
Raoiella indica  ه توسط  اصل  از کو1924)  رسی در  نزد  ل ی تام  مباتور،ی(  در  از    ی جنوب  دماغه   یک ینادو،  هند، 

و    یی ای کشور آس   ن ی از چند  آفت  شد. از آن زمان تاکنون   فی توص  Cocos nucifera L. (Arecaceae)  ل، ی نارگروی  

اطلس به سمت   انوسی با عبور از اق  این کنه  کم، یو  ستی اول قرن ب  ی هاهند گزارش شده است. در سال  انوسی اق ریجزا

به منطقه کارائ پراکنده شد و  برا  ییجا  د،ی رس  بی غرب  کنه  گزارش شد. از آن زمان،  2004در سال  بار    ن ی اول  یکه 

 (. Wakil et al., 2015) شده است افتی کایقاره آمر ن یمنطقه و همچن  گرید ریجزا درقرمز خرما 

  عمان،  فلسطین اشغالی،  رانیپاکستان، ا،  س یمور  رهیجز،  سودان، مصرآفت، همچنین در حال حاضر از کشورهای  

( گزارش شده 2013(، مجیدی و اکرمی )2002و تونس گزارش شده است. آفت از ایران توسط اربابی و همکاران )

 است.  

 

  شناسیشکل

عقبی    یشکل، با انتها   یضی بکروی یا  ماده بالغ  های  کنه  .ستنابالغمراحل  تر ازرهی تهای بالغ  : رنگ کنههای بالغ کنه

طولمیلی   3/0  گرد، حدود بالغ  کنه  .  دارندعرض    مترمیلی   2/0و    متر  انتها  نرهای  و  هستند  آنها    یکوچکتر  عقبی 

م  هاکنه  کروسکوپ،ی م  ریزاست.    شکلیمثلث  دارا  دید  توانیرا  بس   یتنومند  یپشت  موهای  یکه  که  از    یاری هستند 

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  دور مصرفی  زمان مبارزه

 اواسط خرداد تا اوایل مرداد 

 تترادیفون  % EC 7.52 در هزار 5/2 -3

 فنازوکوبین % SC 20 در هزار 5/0

 هگزی تیازوکس % EC 10 در هزار 5/0

 فن پیرواکسی میت  % SC 5 در هزار 3/0
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 و   قطرات بچسبنداین  توانند به  مشاهده شده است که ذرات گرد و غبار می  ،محیطدر    .کنندیرا حمل م  یاها قطرهآن

 دارند.  یشتری کنه مشکل ب   ن یا ه حمله ب یبرا گرانافتد، شکاریاتفاق م ن ی ا یوقت 

به   لیما  رنگ آنهااست.    یگریتر از دپهن   یآن کم  یاز انتها  یکیکه    بودهشکل  یضیگونه ب  ن یا  یهاتخم:  تخم

هستند. مراحل    یینتهادر قسمت ا  دی و سف   کینوک بار  کی  ی متر طول دارند و دارامیلی  1/0  حدود  ،قرمز و صاف

 هستند. قرمز  ینی پس از جن

قطرات   دهد،یرا نشان مپوسته های بدن و های بالغ کنه، نیمف ها ها، که تخمکلنی  : Raoiella indicaکنه قرمز نخل،   -52شکل 

 مشخص است.  (ن یی)پا یپشتموهای  در نوک 

 خسارت: 

توسط    هیاز تغذ  تواندیمن و غیرمیزبان  زبای م  اهانی دهانه روزنه سطح برگ گ  نزدیک  شدهچرمیوجود موم و مواد  

جلوگ  ن یا حمله    شتری ب.  کند  یری کنه  علائم  مورد  در  رو  R. indicaاطلاعات  مشاهدات  دارد.    لی نارگ  یبه  اشاره 

  ی تر با شدت کمترمسن   اهانی روند. گیم  ن یشود که اغلب توسط کنه از بها وارد میاهچهی به گ  یجد  بیآس  ن یشتری ب

شود که  ظاهر می  یاهان ی علائم در گ  ن یبدترشوند.  می  زرد رنگ  هابرگ  ، ادیو در تراکم ز  رندی گ یم  مورد حمله قرار

 (. Sathiamma, 1996کنند )رشد می یکم مواد آل  ی با محتوا ی ضعیف وکم، با زهکش  یزی با حاصلخی هادر خاک

که در خرما گزارش شده است که سطح    ی شود در حالمی  افتیبرگ    زیرین  در سطح    شتری کنه ب  ن یا  ل،ی در نارگ

امتداد    یبالا در  می  حی ترج  یانی م  رگبرگبرگ  اZaher et al., 1969)  شودداده  به  توجه  با  در  روزنه  کهن ی(.  ها 

پا  لی نارگ  یهابرگچه سطح  به  می  رگب  ن یی عملًا  امر    شوند،محدود  حال   یمنطقاین  در  خرما   یاست،  نخل  در  که 

ها   مساو  باًیتقرروزنه  طور  توز  یبه  برگ  سطح  دو  هر  امی  عیدر  بر  علاوه  مناطق   شتری ب   لی نارگ  ن،یشوند.  که    یدر 

گردد.  یکم است، کشت م  یکه بارندگ  یکه خرما عمدتاً در مناطق  یشود، در حالفراوان است کاشته می  یبارندگ

  ن ی ا ازیاما با توجه به ن بیشتر استها نسبت به برگ درخت خرما در مصر  وهکنه قرمز روی می  تیجمعگزارش شده که  

 شود.   دیی تا دیاطلاعات با نیروزنه، ا قیاز طر هیکنه به تغذ

معرف  R. indicaمقالات    از  یتعداد کم به عنوان آفت نخل خرما  (. گزارش Zaher et al. 1969کنند )می  یرا 

که است  اشغالی  در   شده  کنه  فلسطین  ا  (Gerson et al.,1983)   ستی نخرما  آفت  این  ش  ن یبا   .R  یبالا  وعی حال، 
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indica  م استان  یهاوهی در  تمام  در  نخل  یهاخرما  که  )  اندشدهکشت  خرما    یهامصر  است  شده  -Elگزارش 

Halawany et al., 2001).   

اند نظیر مجول، پیارم و های تکثیرشده از طریق کشت بافت که وارد استان شدهدر استان بوشهر، بیشتر ارقام نخل  

بوده آلوده  رشد  مراحل  ابتدای  در  یافته  برحی حتی  گسترش  نیز  دیگر  ارقام  به  و  تشدید شده  آلودگی  و سپس  اند 

 است.  

 

   شناسی زیست
گزارش شده    یعنکبوت تار   ی هاکنهسایر  یاست که برا  یشامل همان مراحل رشدکنه قرمز خرما    ی چرخه زندگ

ب  نارگ  ، یشگاه یآزما  ط یانجام شده در شرا  یکی ولوژی است. مطالعات  نابالغ    کی  زبان،ی به عنوان م  لیبا استفاده از  فاز 

گزارش شده است    نیمعمول است. همچن   دی پالپ ی تنوئ   یهاکنه  یکه براکند  را مشخص می  ایهفته  4-3  ،ینسبتا طولان 

  ت یمحدود  نی(. با وجود اLima et al. 2011)  گذاردمی  تخم  28تا    12و تنها    دارد  ینیی نسبتاً پا  ی باروراین کنه  که  

به    ،ها دادیم   لی نارگ   روی  ییبالا  ار ی بس   تی تراکم جمع کنه  نشان  تغذ  قیاز طر  R. indica  ه شده کهرسد.    ه یروزنه 

 ,.Beard et al)  کندیکنه را دشوار م  هیتغذ  شوند،یها تحت استرس بسته م روزنه  یکردند که وقت  شنهادی و پ  کندیم

نابالغ     برگ خرما،  روی  .(2012 قرمز    فاز  دما  21حدود  کنه  در  س  28-25  یروز  است    ن ییتع  لسیوسدرجه  شده 

((Zaher et al.,1969 .که شده    شنهادی پشده و  بارش مشاهده  کم  یهاهدر دورکنه روی خرما    تیتراکم جمع  ن یشتری ب  

 است.  محدودکننده R. indica تی جمع  ش ی افزا یمتر ماهانه برامیلی 100-50از  ش یب بارش

 

  مدیریت
های مدیریت آفت روی نارگیل  نخلداران گاهی از روش  کنه در خرما،  نیاو اهمیت اندک      ت ی با توجه به وضع

که    یخواهد بود بخصوص زمان  نهیدشوار و پرهز  ییا ی می با استفاده از مواد ش  خرما کنترل کنه قرمز  کنند اما  استفاده می

 ون به صرفه باشد.  ها مدیریت آفت مقرنهالستانبلند باشند. ممکن است در  ار ی درختان خرما بس

قابل  راً،ی اخ طب  ن یی تع  ی برا  یتوجهتلاش  دشمنان  احتمال  یعی نقش  استفاده  کنترل   یو  عوامل  عنوان  به  آنها 

طب  ل ی نارگ  یرو  ی کی ولوژی ب دشمنان  اکثر  است.  شده  کنه  افت ی  ی عی انجام  هستند،    Phytoseiidaeخانواده    ی هاشده 

 . ندآفت گزارش شده ا نیدر ارتباط با ا زی ن ی اگرچه حشرات شکار

 برای این آفت ترکیب شیمیایی ثبت و توصیه نشده است.  
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خرما موریانه   
 Microcerotermes diversus Silvestri 

Isoptera: Termitidae 

 

آف  ، هاهانیمور عنوان  کلابه  نخیلات د ی ت  تغذ  ،ی  سلولز  از  مورمی  هیعمدتا  تکث انهیکنند.  و  رشد    گروهی  ری ها 

  این حشراتاست.    ریمتغ   نفر   ون ی لی هزار تا م  نیاز چند  ی بسته به سن کلن  کلنی   ت ی جمعو    دهندیرا نشان م  ی توجهقابل

ها حمله  لستانبه نخ Microcerotermes diversus کنند.  زندگی میخشک  مهی ن  طیو شرا   ک خش  یی در مناطق استوا

. و سالم وجود دارد  ی درختان نخل قو  دی تول  کاهش ها و  انهیرمو  نیحضور ا  نی ب   یتوجهارتباط قابلهمچنین    کند.می

عمق   در  اغلب  نخل  موریانه  کلنی  و  دارد  وجود  مناطق خرماخیز کشور  تمام  در  موریانه  متری  سانتی  50تا    40این 

 باشد.  شود . این عمق در رابطه با رطوبت خاک میخاک ساخته می

 

   دامنه میزبانی

M. diversus  می اقتصادی  مهم  خسارت  ایجاد  خرما  روی  تنها  ایران  نیز در  اکالیپتوس  و  گز  روی  ولی  کند 

های زردآلو، سیب،  خسارت آن دیده شده است. در کشورهای عربی آفت علاوه بر خرما روی درختان میوه و نهال

ساله مانند چغندرقند و پنبه حمله  هلو، انار، مو، نخل زینتی، مرکبات، گز، تمر هندی، انواع رز و برخی گیاهان یک

 های مختلف گیاهی نیز فعال است. های ساختمانی از گونهکند. این موریانه روی الوار و چوبمی

  مناطق انتشار

استان از  ایران  در  مناطق  آفت  است.  گردیده  گزارش  بلوچستان  و  سیستان  و  بوشهر  خوزستان،  خراسان،  های 

با ضریب خشکی     1/25تا    1/21و میانگین دمای سالانه    10تا    2خشک و گرم، فراخشک معتدل و فراخشک گرم 

 درجه سلسیوس زیستگاه این گونه موریانه است.  

  شناسیشکل

تشخیص این گونه  این موریانه در جمعیت کلنی خود دارای فازهای افراد نر و ماده بالدار، سرباز و کارگر است.  

دندانه  از و  سر  روی  تزیینات  روی  از  مشابه  های  خصوصیات  موریانه  و  نر  حشرات  در  بالا  آرواره  های 

 .گیرد ژیک دیگر صورت میومیکرومرفول

بالدار بالدارآجری رنگحشرات نر  نر  های  با رگبال  شفاف  هابالپریده، سر و سینه اول زردآجری،  : بدن حشرات 

میلیمتر است. در    91/0متر و عرض  میلی  5/4و بدون بال  متر  میلی   5/8  های بازبالبا    طول بدنرنگ،  اصلی زرد کم

شاخک   است.  مودار  کمی  سر  بالای  نیز    14قسمت  چهارم  بند  از  و  دوم  بند  سوم  دو  شاخک  بند  سومین  و  بندی 

بالکوتاه است.  خار  تر  موهای  دارای  دوم  پای  ساق  و  بوده  مودار  نیز  پاها  است.  کوتاهی  و  زیاد  موهای  دارای  ها 

 باشد. مانندی می

های  باشد و موریانهمیلیمتر می 8 بالطول میلیمتر و  2/5بدون بال  و 10های باز عرض بدن با بال: حشرات ماده بالدار

ماه در  غالبا  ماده  و  نر  بهار  بالدار  از لانه خارج میو  های  است  ملایم  پرواز پاییز که درجه حرارت  از  و پس  شوند 

لانهجفت میگیری  جدید  سازی  کلنی  و  میرا  کنند  پرواز جفت. حشرات  دهندتشکیل  از  پس  بالماده  های  گیری 

 .  شوددهند اما شکم آنها بزرگتر میخود را از دست می
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سرباز:موریانه موریانه   های  بهبدن  بزرگ  سرباز،  سیاه  های  بالا  های  آرواره  رنگ  و  زردآهنی  یا  آجری  رنگ 

متر میلی  30/1ها  متر و شاخکمیلی  9/0و عرض آن    4/1، طول  سر  مترمیلی  5تا    4طول بدن موریانه سرباز  .  باشدمی

مستطیل تقریباً  است.  است. سر  یکدیگر  از  مجزا  و  و کوتاه  زیاد  بیش  و  موهای کم  از  پوشیده  پیشانی گرد  با  شکل 

هم  13ها  شاخک بالا  آرواره  عرض  است.  چهارم  و  دوم  بند  از  بزرگتر  آن  بند  سومین  و  با بندی  سر  عرض  اندازه 

سوم کوچکتر از  دار می باشد. سینه اول یکای خمیده است. حاشیه داخلی آرواره نامنظم و گاهی کاملًا دندانهقاعده

سینوسی آن  کناره  است.  سر  با  طول  حاشیه  دارای  سوم  و  دوم  سینه  است.  برآمده  کمی  عقبی  حاشیه  با  شکل 

 .سال است 4تا   3عمر موریانه سرباز فرورفتگی، پاها قسمتی مودار و ساق پای سوم دارای مهمیز خارجی است.  

موریانه:   های کارگرموریانه بدن  و سرشان آجری میرنگ  آنها  های کارگر کرم  بدن  و طول  م میلی  3باشد   متر 

سال    4تا    3عمر موریانه کارگر    بندی است.    13طول و عرض سر برابر است و موهای زیادی دارد. شاخک    باشد.

 .است

 موریانه خرما -53شکل 

 موریانه خرما -54شکل 

 

   خسارت

یابد و  کند، محصول خرما کاهش میتغذیه موریانه جریان شیره نباتی را در قسمت بزرگی از تنه خرما مختل می

می تدریج خشک  به  نخل  مناطق خشک  شود.درنهایت درخت  رطوبت خاکموریانه  ،در  از کمبود  فرار  برای    ، ها 

د و به ریشه، تنه،  ن کن و بیشتر به درختان ضعیف خرما حمله می  سازندها میهای خود را در مجاورت ریشه نخللانه

  های مختلف در هایی در جهت  کند و دالانزند و در ابتدا تنه را سوراخ میهای خرما آسیب میها و خوشهدمبرگ

می روزبهتنه  و  میسازد  گسترش  دالانروز  این  طول  که  تا  دهد  پهنای    90ها  تا    20و  سوراخ  عمق  متر  سانتی  18و 
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های زنده تنه گیاهان مختلف و رسد. موریانه نخل از نظر رژیم غذایی به چوبهای خشک قناعت نکرده و به بافت می

شوند شیره نباتی در  خورند و باعث میریزد میکنند و از شیره نباتی که در اثر قطع آوندها بیرون میها حمله میآوند 

های اخیر با افزایش دما و گرم و خشک شدن محیط خسارت  در سال  .نخل ها خشک شوند  درختان کاهش یابد و

 های انتهایی نیز در استان بوشهر مشاهده شده است.   آفت در تاج درختان و نزدیک به برگ

 های خرماخسارت موریانه در قاعده برگ -55شکل 

 شناسی: زیست

ماه که دمای هوا در روز  بار در فروردین و اردیبهشت  یکشود.  این موریانه در خوزستان دو بار در سال ظاهر می

بار دیگر در شهریور و مهر می  لسیوس درجه س  25تا    20 و  بالدار در  موریانهجمعی  که خروج دسته  باشداست  های 

های کارگر قبل از خروج در چند نقطه از لانه  موریانهگیرد.  صورت می  روزهای بارانی و ابری که هوا شرجی است

می ایجاد  بالدار    .کنندسوراخ  حشرات  می  2-3پرواز  طول  شوند.  ساعت  پرندگان  طعمه  است  ممکن  و  کشد 

توان آنها را ردیابی نمود. پس از اتمام پرواز، بالها  های نوری میشوند و با تلههای بالدار به سوی نور جلب میموریانه

کارگر،   های بعدیریزیهای اولیه تنها کارگرها و در تخمریزیدر تخمماند.  ها باقی میجویده شده و فقط قاعده بال

های خودرو مانند کهورک و غیره  گیری معمولاً در پای درختان نخل یا پای بوتهجفت  .شوندسرباز و بالدار ظاهر می

های سرباز بی بال و نازا  کنند. موریانهگذاری میگیری و تخمهای نر و ماده یک یا دو بار جفتشود. موریانهانجام می

آنها   وظیفه  و  موریانههستند  از  پرستاری  و  کانال  و  ساختن لانه  موریانه های سرباز  باشد.  های موسس میتهیه غذا، 

 محافظت از کلنی را نیز به عهده دارند. 

 

 مدیریت:

مور  یهاباغ به  طر  انه یآلوده  برجسته  شوندیم  تیریمد  یمختلف  یهاروش  قیاز  از    کردیرو  ن یترکه  استفاده  آن 

آنها    هایقاعده برگدرختان خرما در    به  انهیهجوم مور  تیها است. ماهمختلف در باغ  یهادر مکان  یسم  یهاطعمه
است.    یآفات در باغ ضرور  ن یا  تیحضور و فعال  ن ییتع   یدر محل برا  یدانی م   قاتیانجام تحق   جه،یماند. درنت یپنهان م

  گر یدرقم  رقم خرما به    کیاز    یتوجهتواند به طور قابلمی  ها موریانهبه    یو شدت آلودگ  زانی ذکر است که م  انیشا

ا باشد.  تأث  ن ی متفاوت  تحت  ذات  یها یژگیو  ری تنوع  گ   ی خاص  رقم  ب  ،یاه ی هر  صفات  جمله  و    ییای می وش یاز 
 (. Qraidi et al., 2024است ) یاه ی ر رقم گ ه ییارزش غذا ن یهمچن و   یکی مورفولوژ
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  ی اهی گ   یهابافت  یآنها برا  ی انتخاب  حی و ترج   هاانهیرفتار مور  یهایدگی چیمطالعه پ  یبرا  یددمتع  یعلم  قاتیتحق 
برا  یغن  سلولز، که  مح  یماندگار  یاز  است. در جستجو  یضرور  طیآن در  انجام شده  و    من یا  یهاروش  یاست، 

جلب    ییهاحشرات را به تله  ن یا  هاند کتمرکز کرده  ییهاکی ابداع تکن   یمحققان بر رو  ها،انهیکنترل مور  یبرا  داریپا
حاوکند  می ترج  ی مواد  ی که  با  که  داردآن  ییغذا  حاتیهستند  مطابقت  عنوان    کرد یرو  نی ا  .ها  راه    ک یبه 

برادواری ام مور  تیریمد  یکننده  می  انهیموثر  اشودمحسوب  پتانس  یاستراتژ  ن ی .  برا  یتوجهقابل  لی نوآورانه    ی را 
و در   کندیارائه م یچوب  یها مختلف، درختان و سازه  یمحصولات کشاورزه ب  انهیکاهش اثرات نامطلوب هجوم مور

آس  ن ی ع م  یطیمحستیز  یهابیحال  حداقل  به  راه  رساندیرا  تقو  تی ریمد  مدتیطولان   یهاحلو  را    ت ی آفات 

 . کندیم

آفات    نی ا  فی و متعاقباً تضع  هیتغذ  یآنها برا  ییبا کاهش توانا   یاه ی گ   یهادر بافت  یفنل   بات یغلظت ترک  ش یافزا

ل  است.  بوده  یبه  ن،یگن ی همراه  چندوجه  ده،ی چیپ  یفنل  مری پل  کعنوان  افزا  ینقش  آبگر  یسفت  ش ی در  خواص   زیو 
به    ن یگن ی . ل کندیم  ل ی تسه  اهانی در گ   یآوند  دستجات  قیرا از طر  یدارد و انتقال مواد معدن  اه ی گ  ی سلول  ی هاوارهید

محور  کیعنوان   بازدارنده  گ   یعامل  آفات  برابر  می  یاهی در  دکندعمل  محتوا ؛  مقابل،  مقدار    ن یپروتئ   یر  و 
دهد و  یم  ش یاز آن را افزا  هیتغذ  ن یکند و بنابرافراهم میحشرات آفت    یرا برا  یمناسب   ییها ارزش غذادراتی کربوه

 . (Qraidi et al., 2024) دهدیم ش یبه حشرات را افزا  یآلودگ زانی م

زراعی: علف  مبارزه  هرز  حذف  شخم  های  منظم،  آبیاری  درخت،  تقویت  توصیه    هرسالهخشک،  درخت  پای 
 های مدیریتی است. های سالم برای کشت از دیگر روشد. انتخاب پاجوشمیشو

  ی ها در باغ  ها  انهیو پراکنش سالانه مور  یشدت آلودگ  یابیبا هدف ارزیک بررسی در کشورعراق     مقاومت ارقام:
برنامه  یجنوب  یهااستان  نخل توسعه  منظور  به  برا   تلفیقی  تیریمد  ی هاعراق  مور  یمناسب    انهیکنترل 

Microcerotermis diversus  نخلستان انجام شد.  در  ارقام نخل خدراو  یبررسنتیجه  ها  به    ینشان داد که  و شاکار 

ارقام  تحساس  ب ی ترت برهها  موریانهحمله    هبرین  ارقام  آل  ی هستند.  کمترو  آلودگ  ن ی مکتوم  مور  یدرصد  را    انهیبه 
بررسی    داشتند. این  این  ری گ جهینتبراساس  که  شد  برخ   دهدیم   حی ترج  انهیموری  گونه  یبه  دارا  ی هااز  که    ی نخل 

معتدل و سرد سال حمله   یهادر ماه ژهیکار( به واو ش  ی)خدراو هستند ی مناسب  ی هان یو پروتئ ها دراتی کربوه ی محتوا
ماه  انهیمور  تی جمع و    کند سال  یهادر  می  گرم  که    هیتوص  ن یبنابرا  یابد؛ کاهش  تلفیقی    تیریمد  اتی عملشده 
 ,.Qraidi1 et al)شود  انجام    خشکمهی مناطق خشک و ن  یهادر نخلستان  (اکتبر و نوامبرپاییز )  لیدر اوا  هاانهیمور

2024)  . 

های موجود در کنترل  کش های جایگزین آفتعنوان یکی از روش تواند به می:  کنترل بیولوژیک مبارزه بیولوژیک

شود.موریانه محسوب  عامل    به   Metarhizium anisopliae (Metschnikoff) Sorokin  قارچکارایی    ها  عنوان 

ها نشان    نتایج آزمایش که    مورد بررسی قرار گرفتخرما    تحقیق در کنترل موریانهدر یک  بیماری موسکاردین سبز  

)چراغی و    ورسازی دارندسازی مقادیر بالاتری را در مقایسه با روش غوطهدر روش آغشته LC 90  و LC 05  که   داد

 .(1390همکاران، 

پرندگان این حشرات توسط  و    ،در طبیعت  قرار می گیرند  شکارگرهای عمومی مورچگان  و    دیگر مورد حمله 

کنند و بسیاری  ها راه یافته و آنها را شکار میهای موریانهها به خصوص مورچه های اسبی به داخل کانالانواع مورچه

 .شوندهای سرباز دفع میاز این حملات توسط موریانه
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  های زیرزمینی بیشتر براساس استفاده از مواد شیمیایی از طریق تیمار خاک، طعم مبارزه با موریانه  :  مبارزه شیمیایی

سال در  رویکردی  چنین  پیامد  که  است  گردپاشی  و  کشاورزی  گذاری  آفات  در  مقاومت  افزایش  اخیر  بوده  های 

 شود.  توصیه می خاک پای درختدرصد  5 -10پاشی تنه و پودرپاشیمحلول .است

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  دور مصرفی  زمان مبارزه

 پاییز و زمستان 

 فیپرونیل  % EC 2.5 یک درصد 

 فیپرونیل  % SC 2 یک درصد 

 % SC 5 یک درصد 
هالوترین  لامبدای سی

 )توصیه شده( 
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   بخش دوم: بیماری نخیلات 
 آذین یا خامج بیماری پوسیدگی گل 

  Mauginiella scaettae  Cavara 
Fungi: Ascomycota 

ی  عموم لاح  اصط  خرما است. خامج،   ان های قارچی مهم درخت آذین خرما یکی از بیماریخامج یا پوسیدگی گل

لاق طا  Mauginiella scaettaeقارچ     ازی  ناشی  ماری ببه    عمدتا ًاما  است  خلن  آذین گلی  دگی پوسی  هابیماریی  برا

اولمی که  در سال   نیشود  بنغازتوسط    1925  بار  استان  در  و  )علوانی  دیگرد  فیتوص  و  ییشناسا  ی ب یل  یکاوارا  پور 

ی  دگیوگندی  دگی پوس  سبب  داردکهلاز  سلو  نازویت یک  میآنز  درترشحی  ادیزیی  توانا  قارچ  ن یا(.  1401همکاران،  

محل  در  و   شودمی زبان  به  و  نخلستانندیگویم  (یدگی)گند  اسی خ   آن  بهی  خوزستان  در  بیماری  دارای  .  که  هایی 

های طولانی و بهار پرباران دارند ویژه در مناطقی که زمستانهای شور، سنگین و با زهکشی ضعیف هستند بهخاک

میزان خسارت بیماری روی ارقام نر نیز به همان نسبت ارقام ماده قابل توجه است زیرا برای عمل    .بسیار شدید است

های گرده سالم مورد نیاز است. بیماری خامج باعث کاهش و یا توقف رشد و حتی  گرده افشانی مقادیر کافی از دانه 

 .شودآذین نر و یا مرگ آن میعدم رسیدن گل

  مناطق انتشار

  مصر،   ،یتانی)مور  قایفرآ  شمالی  ،کشورهایاشغال  ن یفلسط  فارس،  جی لخ  حوزهی  عراق،کشورها  ازی  ماری ب  ن یا

احتمالاً اولین بار    بیماریدر ایران     .است  شده  گزارش  ای اسپان   از  رای اخ  و  ای تال یا،  مغرب و سودان(    ر،یالجزا  تونس،  ،ی ب ی ل

های  استان   از خور و بیابانک استان اصفهان گزارش شده است. بیماری در حال حاضر از باغات خرمای  1338در سال  

 .چستان و اصفهان گزارش شده استسیستان و بلو فارس، کرمان، بوشهر، خوزستان،

 

   شناسی و خسارتیستز

شود که بیماری پیشرفت  مراحل اولیه آلودگی به سادگی قابل تشخیص نیست و علائم بیماری زمانی مشاهده می

ی غلاف  روی  زنگاری  ا  قهوی  هالکه  ظهور ی  ماری بلامت  ع   نی . اول کندمی  ه  آلود   را   ها اسپاتی  ماری ب  نی کرده باشد. ا

  باز   اسپات  کل  و  رسدیم  هم  آذینمحورگل  بهی  ماریب  د،یشدی  آلودگ   در  و  کرده  آلوده  را   هاگل  قارچ  .است  اسپات 

  ند یآیم و سوخته در   یاقهوه رنگ  به  آلوده ی هاقسمت زی ن  شدن باز  درصورت  و رودیم نی ب  از و شده  خشک و نشده

  اً های سالم و آلوده ظاهرها، غلاف قبل از باز شدن غلاف.  شوندیم  دهی پوش  قارچی  هاومیدی کن  درنگی سف   پوشش  با  و

های  شود. غلافی رنگی روی آنها ظاهر میاهای قهوهشبیه به هم هستند و در صورتی که آلودگی شدید باشد لکه 

  –  21  دمای بهینه برای رشد قارچ  .پوسدای شده و میهای درون آنها قهوهآلوده معمولاً به طور ناقص باز شده و گل

از    20 بالاتر  دماهای  به  قارچ  است.  سلسیوس  دمای    25درجه  در  آن  رشد  و  است  حساس  درجه    30  -  35درجه 

 .شودسلسیوس متوقف می 

به         به شرایط آب و هوایی  بیماری  بارندگی در ماهپیشرفت  های بهمن و اسفند بستگی دارد. چنانچه  ویژه میزان 

تر رشد کرده و آلودگی زیاد توسعه  ها سریعمیزان بارندگی در فصل زمستان کم و هوا گرم و خشک باشد، اسپات

  .دهدهای برگ، شانس نفوذ قارچ به داخل آنها را افزایش میها در زیر غلافیابد. هر نوع وقفه در رشد اسپات نمی

 درآمده ی  دمی اپ  به حالت  (زمستان  در  هوا  رطوبت  ولانی  طوی  )سرما  مناسبیی  وهواآب  طیشرا  بایی  هاسال  در  خامج
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  از   قبل  تا سه ماه  دو  ن یسنگی  هایبارندگ  ادامه   .کندمی  وارد  کشورها  ریسا  و  رانیا  دریلات  نخ  به  رای  اد یز  خسارت  و

قارچ عامل بیماری به صورت میسیلیوم روی تنه و بقایای   شود.  می خامجی ماری ب دیشد خسارت  باعث هااسپات ظهور 

  ها در سال بعد گردد.تواند باعث خسارت بیشتری به خوشهکند و میخوشه و برگ در تاج نخل زمستان گذرانی می

آنجا        نخل درخت  ییاز  است،   ی که  رو  دی تول  زانی م   ش ی افزا  چندساله  عملکرد  اعمال    دیبانخیلات  تک  تک  ی و 

هر درخت نخل    وهیاز محصول م  لوگرمی ک   30-40ین  انگ ی خامج به طور م   یماری به ب  د یشد  یآلودگ  با  شود. در مناطق

ا  رودیم  ن یب  از  در سال به محصول خرما   70-  80  مساعد  ییهوا  و  آب   طیبا شرا  یهادر سال  یماری ب  ن یو   درصد 

 (. 1401پور و همکاران، )علوانی کندوارد می خسارت

 آذین خرماعلائم خسارت پوسیدگی گل -56شکل 

 های آلوده )راست( و عدم تشکیل میوه )چپ( خوشه -57شکل 

 

   عامل بیماری

ای تا  باشد و ممکن است یک حجرههای قارچ از نوع آرتروسپور بوده و از نظر شکل و اندازه متغیر میکنیدی

ای ولی اکثر آنها  ای هستند. شکل آنها کروی یا استوانهها یک یا دو حجرهای باشد ولی بیشترین کنیدیچهار حجره

می بلند  و  قارچ  باشند.کشیده  دمامالت  یرو  کلنی  در  روزانه   25  یآگار  رشد  نرخ  با  سلسیوس   8/1  -3/2  درجه 

هیف  مترمیلی رشد  اثر  در  هواییو  هستند.  پنبه  و   دی سف   متعدد،  وژنیدی کون  یهاسلولو    های  یی  هوا  یهافی های 

قطعه شدن یوم است که از قطعهدی آرتروکوناسپور جنسی در این گونه از نوع  شوند.  یبه طور منظم جدا م  منشعب و

  ا ی  یااستوانه  هایومدیآرترو کنتواند متغیر باشد.  ای میحجره  6ای تا  حجرهشوند و از یکهای هوایی ایجاد میریسه

 .  (Al-Hassan and Waleed,1977) رد هستندگ ای یمخروط یکم  یبا انتهاشفاف  ،یضی ب
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 قارچ عامل خامج  conidiogenous structuresساختارهای کنیدیزا   -58شکل 

 

  مدیریت

 شامل موارد زیر است:   رتخسا  کاهش و  ریبیما  توسعه  و عقووپیشگیری از آلودگی و 

 :  شامل نشت نخلستاابهد عایترالف( 

 پاییز،   در خوشهها  یهاهباقیماند فحذوپاکسازی تاج نخل  •

 نها،  آ کامل امنهدا و لمحصو یبقایا  وگی دلوآ منابع آوریجمع •

 ،و تکریب درختان پس از برداشت میوه در اواخر تابستان و اوایل پاییز هرس •

 قت، و عسردر اهنگام گرده افشانی   ربیماو  دهلوآ ی خوشههاو  هااسپات کلیه آوریجمعو  فحذ •

 نظور کاهش رطوبت نخلستان به م  زهر  یعلفها لکنترو  مدیریت •

 ه شد هار ی هاننخلستادر های پیر و فرسوده به ویژه نخل فحذ •

   آلودگی از   ریعا و  گرده سالم از دهاستفا •

 شود.درصد تجاری وایتکس )هیپوکلریت سدیم( توصیه می 10ضدعفونی وسایل باغبانی با محلول  •

: شامل تغذیه نخلستان براساس تجزیه خاک و برگ گیاه در اواخر  ننخلستا  بموقع   ریبیاو آ  ب( تغذیه بهینه

به روش چال اوایل زمستان  و  یا پخش در سایهپاییز  و  با خاک )در روش  کود  اختلاط  برای  پاکنی  انداز درخت و 

تقریبی  3-4کود  چال ابعاد  به   تنه حفراز    یمترتقریبی یک  فاصله  به   ونخل    ازنداسایه در    سانتیمتر40×40×40چاله 

  از   دمیشو  توصیه  خرما  نخل  تغذیهدر    .(دمیشوداده    ارها قرچالهدرون    نیاحیو  دبا کو  اههمر  زنیاردمو  دکوو    دمیشو

کیلوگرم برای هر نخل استفاده شود. پس از عملیات کوددهی می بایست   30لیا  15  انمیز  گوسفندی پوسیده بهدکو

 نسبت به آبیاری نخیلات اقدام شود. 

  ل،اـسدر    تـنوب  یک  لنرما  یطاشردر  قارچی به صورت شیمیایی    ملا: کنترل عو گید لوآ  ملاج(  کنترل عو

  نجام ا  ،دیدـآلودگی ش  یطاشردر    دجوو   ین ا  با  دمیشو  منجاا  سفندا   یلاوا  و  بهمن   خراوا   در  ،هااسپات  رو ـظهاز    یش پـ

های گیاهی آلوده و بقایا  ی است. سمپاشی بایستی پس از حذف اندامـمالزا  اییزپـ  لـفصدر  نوبت سمپاشی دیگر     یک

ها  باید پس از اولین بارندگی و یک ماه قبل از ظهور اسپات   در باغات  بینی وقوع بیماریر صورت پیش انجام شود.  د

 با سموم قارچکش مناسب نخلستان سمپاشی شود.  
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ثر بهداشت زراعی نخلستان در کاهش اینوکلوم اولیه و شدت آلودگی بیماری خامج در یکی از  در یک بررسی ا

اجرا شدنخلستان داشت،  بیماری  به  بسیار شدیدی  آلودگی  شادگان که  منطقه  در  استعمران  رقم  آلوده  استهای  .  ه 

گیاهی بقایای  انهدام  و  ترکیبات    پاکسازی  با  سمپاشی  با  و  بوده  نظر  مد  بررسی  این  در  که  است  بهداشتی  اقدامی 

نهایی نسبت به بهداشت و سمپاشی تاثیر کمتری  مختلف ترکیب شد. نتایج بررسی نشان داد که بهداشت نخلستان به  

 (.   1396داشته است )امانی و همکاران، 

 

 نام عمومی آفت کش  فرمولاسیون  دور مصرفی  زمان مبارزه

    کلرورمس اکسی % WP 35 در هزار2  آذین اوایل بهار قبل از باز شدن گل
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 سوختگی سیاه خرما 
 Thielaviopsis paradoxa (de Seynes) von Höhnel 

= Ceratocystis paradoxa  )Dade) C.Moreau   
Fungi: Ceratocystidaceae 

 

)  یماری ب یا  Black scorchسوختگی سیاه خرما                از   یکیدرختان خرما    یو مرگ جوانه مرکز  یدگی پوس  یماری ب( 

بس  ی هابیماری در  خرما  مضر  و  سعود  یاری مهم  عربستان  قطر،  عراق،  عمان،  جمله  از  جهان  مناطق  و    تیکو  ،یاز 

گزارش شد و   یاز طبس در استان خراسان جنوب   رانیبار در ا ن یاول  ی ماری ب  ن ی شود. امحسوب می  یامارات متحده عرب

پراکنده در استان  ی ماری ببعد علائم    یهادر سال کرمان، هرمزگان، فارس و بوشهر مشاهده شد. دو    ی هابه صورت 

ا  T. radicicolaو    Thielaviopsis paradoxaقارچ   عوامل  عنوان  بجاد یبه  م  یماری کننده  علائم  یشناخته  شوند. 

پژمردگ  یماری ب پژمردگ  یشامل  پوس  ،یبافت،  تاج،  ا  ی پژمردگو    ییانتها  ستمیمر  یدگی خم شدن  است.    نی درختان 

از تنش   یمعمولاً در درختان   یماری ب م  یو خشک   یتنش شور  ژهیوبه  ،یطی مح   یهاکه  شود.  برند، مشاهده می   یرنج 

ا  تی اگرچه حساس  به  ا  یماری ب  ن یارقام مختلف  به امروز  اما تا  رقم خرما در سراسر    21در    یماری ب  ن یمتفاوت است، 

نیز از روی درختان بیمار جدا شده     T. radicicolaقارچ     T. paradoxaعلاوه بر قارچ   جهان گزارش شده است.  

 است.  

 

  مناطق انتشار

، عمان، کویت، لیبی، قطر، ایتالیا   عراق، پاکستان  متحده عربی،  امارات  ،(دای)فلوربیماری از ایالات متحده آمریکا  

نخلستان  عربستان  و   ایران در  اخیراً از  و هرمزگان گزارش    فارس ،  بوشهرکرمان، خراسان جنوبی،    یها های استانو 

 شده است.  

 

   دامنه میزبانی

و  میزبان        نیشکر، کاکائو، ذرت  موز،  انبه،  قهوه،  نارگیل،  آرکا،  آناناس،  بیماریزا گیاهی همچون  قارچ  این  های 

 ی صورت گرفته است.  و قند یشهاب ،یزاهد ،یکبکاب، شاهان اولین گزارش بیماری از ایران روی ارقام خرما هستند. 

 

   علائم بیماری

شدن و شکستگی تاج درختان خرمای مسن به صورت ناگهانی و افتادن آنها از علائم بارز این بیماری است  خم

های میوه بوده است. طوقه درختان جوان  این در حالی است که تاج درخت قبل از سقوط کاملًا سالم و پر از خوشه

نمی دیده  درخت  تاج  روی  علائمی  هیچ  نخل،  افتادن  از  پیش  و  پاشیده  طوقه  فرو  فروپاشی  و  پوسیدگی  در  شود. 

ها، میسلیوم سفیدرنگ قارچ زیر آنها شوند که پس از جداسازی دمبرگراحتی جدا میها بهدرختان جوان، دمبرگ

شود و موجب شکستگی، خمیدگی و فرو افتادن  تر یک سوم بالای تنه آلوده میهای مسن قابل مشاهده است. در نخل

تنه در صورت زخمیگردد. دتاج درخت می پایین  اسپورهای سیاه  ر مواردی قسمت  بوسیله  شدن و وجود رطوبت 

https://gd.eppo.int/taxon/1CERKF
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شدیداً  درختان  تنه  مرکزی  بخش  شوند.  می  آلوده  خاک  طریق  از  بیماری  عامل  قارچ  کلامیدوسپورهای  و  رنگ 

 (. 1400پور و همکاران، آید )کرمای در میآلوده به رنگ قهوه

 Ceratocystis paradoxaفروپاسی طوقه )راست( و شکستگی تنه نخل )چپ( بواسطه بیماری ناشی از قارچ  -59شکل 

 

 ای شدن مرکز تنه )چپ( میسلیوم های سفید رنگ قارچ عامل بیماری زیر دمبرگ های جدا شده)راست( و قهوه -60شکل 

 

  شناسیاپیدمیولوژی و زیست
کند. قارچ عامل  های چوبخوار به درون تنه نفوذ میهایی روی تنه توسط سوسکقارچ عامل بیماری با ایجاد زخم

. این قارچ به مدت چند ماه به صورت کنیدیوم ویا در دوره های طولانی مدت به صورت  رمادوست استبیماری گ

میزبان سایر  و  خرما  درختان  گیاهی  بقایای  و  خاک  در  کنیدیومکلامیدوسپور  یابد.  می  بقا  گیاهی  قارچ  های  های 

آلودگیمهم ایجاد  مسئول  و  بیماری  زادمایه  منابع  کنیدیومترین  این  هستند.  اولیه  زخمهای  در  لکهها  و  های  ها 

درجه سلسیوس است و این    22عامل بیماری  درجه حرارت بهینه  شوند.  های گیاهی تشکیل میایجادشده روی بافت

حرارت درجه  در  از  بیماری  کمتر  می  10های  غیرفعال  صورت  به  تقریباً  سلسیوس  و  درجه  خاک  رطوبت  شود. 

کنیدیوم تندش  در  موثر  از عوامل  نیز  محیط  نسبی  بافترطوبت  به  قارچ  تندش  لوله  نفوذ  و  به شمار  ها  گیاهی  های 

از  می بیش  سالانه  بارندگی  و  کم  ارتفاع  با  مناطقی  در  بیماری  پاشش  میلی  250آید.  باد،  وزش  است.  شدیدتر  متر 

پاجوش پرندگان و همچنین  از طریق حشرات و  انتقال  و  آبیاری(  )بارندگی و  انتقال  قطرات آب  آلوده عوامل  های 

 (. 1402بیماری هستند )گودرزی، 
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  مدیریت

شدن تنه ناشی از هجوم آفات چوبخوار، بارندگی، حیوانات و یا  باغی: جلوگیری از زخماجرای عملیات به •

 ها ناشی از فعالیت انسان و مدیریت زخم

 درصد تجاری هیپوکلریت سدیم )وایتکس(  10ضدعفونی ابزار هرس و برداشت میوه با محلول  •

 کاشت پاجوش سالم و عاری از بیماری و هرگونه علائم  •

 های سبز های خشک و پرهیز از هرس و زخمی نمودن برگ هرس برگ •

 شود. ها میپرهیز از آبیاری کنار تنه درختان که موجب پاشش آب از خاک آلوده و آلوده شدن تنه •

دیده می • منابع  در  مسی  ترکیبات  از  استفاده  با  بیماری  این  که  مدیریت شیمیایی  داشت  توجه  باید  اما  شود 

 برای مدیریت این بیماری هیچ ترکیب شیمیایی توصیه و ثبت نشده است. 
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   بخش سوم: آفات انباری خرما
شناسایی گونه آفات انباری، طرز تغذیه و خسارت و روش زندگی آنها اولین قــدم در تنظــیم یــک برنامــه جــامع و 

باشد. بطور کلی آفات انباری مهم خرمــا شــامل حشــراتی از دو راســته کامل در مدیریت تلفیقی آفات انباری خرما می

بوم انبار خرما شناسی براساس زمانی که هر آفت در توالی زیستاز نظر بوم  .باشدداران میپولکسخت بالپوشان و بال

های اولیــه آن گــروه کنندهکنند. مصرفهای اولیه و ثانویه تقسیم میکنندهآنها را به دو گروه  مصرف  ،شوندظاهر می

هــای کــه مصــرف کننــد  کنند. درحالیفعال شده و تغذیه می  میوهخرما روی    نمودناز آفات هستند که در ابتدای انبار

 دهند.کنندگان اولیه فعال شده و خرما را مورد حمله قرار میثانویه در انتهای دوره انبارداری و پس از فعالیت مصرف

 

  های آفت انباریمهمترین گونه

 (: Lepidoptera) دارانپولکلراسته با

 پرهشب
 Ephestia (Cadra) cautella 

تا  مهم  Ephestia cautellaپره  شب دنیا است و آلودگی آن  برداشت خرما در  از  درصد در    90ترین آفت پس 

پره یک آفت کلیدی در کشورهای عربی و ایران است و  انبارهای خرما در خاورمیانه گزارش شده است. این شب

این آفت تخم  ماده  بسیار است. حشرات  منابع  این آفت در  به  مربوط  میوه خرما اطلاعات  های خود را روی خوشه 

 گذارد. بخصوص روی ارقام دیررس می 

های گذاشته شــده باشد. اولین تخممتر میمیلی22/0-32/0متر و عرض آن میلی  33/0-38/0ها گرد و با طول   تخم

توانند به صــورت ها میدهند و سطح آن نیز ناصاف است. تخمرنگ سفید و قبل از تفریخ به نارنجی تغییر رنگ میه  ب

های فــرآوری بندی و کارخانهریخته شده بر زمین، انبارها، محل بسته هایعدد( روی میوه  5ای )میانگین  منفرد یا دسته

روز  3-4هــا طــی تخــمگذاری نسل اول از هفته دوم مرداد شروع و تا هفتــه دوم آبــان ادامــه دارد. تخم  گذاشته شوند.

و رنــگ رسد میمتر میلی 5/9-5/12طول ه لارو با حداکثر رشد بشوند. لاروها دارای رنگ سفید کرم بوده تفریخ می

باشد. آرواره بالائی در سطح داخلی شکمی دارای سه دندانه انتهائی ولی بدون دندانــه آن سبز روشن مایل به قرمز می

یابــد. هفته پایان مــی 3سن لاروی دیده شده و زمان لاروی طی   5و موهای ریزی روی بدنشان است.    زیرانتهائی است

کننــد. ایــن لاروهــا روی دیــوار انبارهای خرما را ترک می  ،از هفته دوم دی تا هفته آخر اسفند لاروهای با رشد کامل

هــا تعــداد شوند. در تمام نســلروز به شفیره تبدیل می 19روز پیله خود را تنیده و پس از   9خزند و در مدت  انبارها می

حشــرات شوند که در طول هفته دوم اسفندماه تا اواخر فروردین ماه کمی از لاروها در داخل خرما به شفیره تبدیل می

 شوند.بالغ ظاهر می

 شــوند. ای بوده و معمولاً داخل پیله ابریشمی یافت مــیها حدود یک سانتیمتر طول داشته و دارای رنگ قهوهشفیره

نسل در  4 – 5روز بوده و  7دوره شفیرگی حدود رنگ سفید مایل به خاکستری است.  ه  متر طول و بمیلی  12-10پیله  

 کند.  سال بسته به شرایط محیطی ایجاد می

های زیری سفیدرنگ  های روئی خاکستری تیره و بالباشد. بالمتر میمیلی  20-14های باز  عرض حشره بالغ با بال

نر قلاب انتهائی بدن تقریباً مستطیلی شکل است. در بال یک حشره  باشند. در  و هر دو بال دارای علائم و نقوش می
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است و در  داندانه کوتاه برجسته وجود دارد که محل آن حدوداً در دوسومی طول رگبال کناری از قاعده واقع شده

   باشد.می نرها سرپوش آلت تناسلی مثلثی شکل و در انتها مدور

باشد. نسبت نر و ماده  می  138و میانگین آن    93-176شود بیـــن  تعداد تخمی که توسط حشره ماده گذاشته مـی   

کند. تغذیه آن در نخلستان  بندی و انبارها حمله میهای بستهها، کارگاه نخلستان  در  است. این آفت به خرماها  1:    1

های کاملًا رسیده  فقط خرما و میوه  و  گیرندکیمری، خلال و رطب مورد حمله قرار نمیمراحل  باشد.  توجه نمیقابل

یا واریتهگیرندمی  قرار  حملهمورد   به این آفت گاهی اوقات روی درختانی که دیر برداشت شوند و  های  . آلودگی 

شود. آلودگی کمی روی واریته خستاوی دیده شده است. خرمای واریته زاهدی در طول هفته دوم  دیررس ظاهر می

باد    اثر  در هفته سوم شهریور آلودگی روی خرماهای ریخته شده    ،ریزندشهریور تا هفته دوم آبان از روی درخت می

می درصد ظاهر  میانگین  است.  با کلاهک  خرماهای  از  بیشتر  بدون کلاهک  روی خرماهای  آلودگی  درصد  شود. 

 باشد. میدرصد  6/26دار در خرماهای ریخته شده بوسیله باد خرماهای کلاهک

دهد. در خرماهای آلوده درصد آلودگی توسط لارو  نگهداری خرما در طول سال، میزان آلودگی را افزایش می

این آفت   اول  نسل  بمی  درصد  7/42زنده  یا  و  بود حدود    عبارتیهباشد  قادر خواهد  آلوده  عدد    2هر لارو  خرما را 

توده در  زاهدی  واریته  خرماهای  که  وقتی  میکند.  نگهداری  انبار  در  بزرگی  لاروهای  های  توسط  آلودگی  شوند، 

آلودگی    یابد. در صورتی که در هر دو طرف تودهمتری کاهش می  5/1زنده از بالا و در وسط توده تا عمق حدود  

 شود.   مشاهده می

اقتصادی زیادی می    باعث خسارت  از مهماین آفت  انباری روی محصولات  گردد و یکی  ترین حشرات آفت 

میوه  انجیر خشک، آرد گندم، شکلات،  از جمله  باعث  خشک  های خشک، خشکبار، غلات و خرما است. لاروها 

سازی محصول با قطعات بدن و  واسطه خوردن بافت میوه و هم آلودهشوند که این خسارت هم بهخسارت عمده می

مایع تغذیه می بالغ خسارتی ندارند زیرا تنها از مواد  یا کلًا تغذیهفضولات آنها است. حشرات  اما  کنند و  ای ندارند 

 کاهد. باقی ماندن بدن آنها از کیفیت محصول می

 

 پره کشمش شب
 Ephestia (Cadra)  figulilella 

شود و در بسیاری از مناطق تنها به  های خشک خرما یافت میاین آفت در بسیاری از کشورهای تولیدکننده میوه

می  خسارت  رشد  حال  در  )به  میوه  انباری  جدی  آفت  یک  عنوان  به  مناطق  از  دیگر  برخی  در  که  حالی  در  زند 

ها دارای رنگ خاکستری بوده و تقریباً یک سانتیمتر طول دارند  پرهگردد. شبخصوص در خاورمیانه( محسوب می

تیره نوار  لکهو  و  نامشخص  بالرنگ  دیده میهایی روی  آن  قهوهشود. شفیرههای جلویی  پیله  ها  دارای  و  ای رنگ 

بوده و روزها در محل فعال  اوایل غروب  بالغ طی  مستقر میابریشمی هستند. حشرات  سایه  شوند. حضور لارو  های 

های ریخته شده بر زمین به رشد این آفت طی کل سال کمک نموده بدون آن که نیاز به میزبان دیگری  درون میوه

 باشد. 

درجه سلسیوس    30روز در دمای    3-  4گذارند که طی  تخم روی سطح خرما می  100  -  200حشرات ماده حدود  

های رسیده روی درخت و زیر درخت روی زمین  روز است. میوه  51  -  61شوند، دوره لاروی و شفیرگی  تفریخ می
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میمی آفت  این  خسارت  شوند.  آلوده  بالای  توانند  به  می  50تواند  آفت  لارو  برسد.  نیز  در  درصد  سال  طی  تواند 

های روی درخت تنها پس از رسیدن مورد حمله  های افتاده و پوسیده زنده بماند در حالی که میوهها در میوه نخلستان

 گیرند. قرار می

 پره هندی شب
 Plodia interpunctella 

نمناک حمله میشب و  مرطوب  انبارهای  در  خرما خصوصاً  انبارهای  به  هندی  هسته  پره  است  ممکن  کند. لارو 

 پره هندی یکی از مهمترین آفات انباری در دنیا است.  شبخرما را سوراخ کند. 

  -  20گذارند که طی  تخم می  170شود و حشرات ماده به طور متوسط  ها روی پوست میوه خرما گذاشته میتخم

تا  باشد. لارو کاملًا رشدیافته میهفته می  2-  3هفته و دوره شفیرگی    3  -  4روز تفریخ و دوره لاروی    4  13تواند 

برسد  میلی میمتر  سبز  یا  زرد  رنگ  با  مخلوط  سفید  رنگ  به  که  و  است  واضح  دندانه  سه  دارای  بالا  آرواره  باشد. 

می سایرین  از  بزرگتر  وسطی  میباشد.  دندانه  تشکیل  روی درخت  درون خرما  متر  میلی  89گردد که حدود  شفیره 

 دهند. های سطح میوه و انتهای  کالیکس میوه مورد حمله قرار میها را از طریق شکستگیطول دارد. لارو ها میوه

متمایل به جلو و    ن زیری  متر عرض دارد. پالپ لبمیلی  16های باز حدود  متر طول و با بالمیلی  9حشره بالغ حدود  

ای و یا خاکستری و  رنگ سفید نقرهه  ای بال جلوئی بقاعده  یمهمجهز به مخروطی قوی با پوششی از فلس است. ن  سر

ای  نقره عقبی های ای و مایل به قرمز و دارای نوارهای تیره نامنظم است. بالهای ریز و نیمه خارجی قهوهگاهی با نقطه

 ابریشمی است. بلندمایل به خاکستری یکنواخت و مجهز به حاشیه 

ها هم حمله  های سخت و هستهدهد و حتی به میوه های خشک را ترجیح میهای رسیده بالغ و میوهاین آفت میوه 

 ماه در زمستان متغیر است.   5روز در تابستان تا  36کند. سیکل زندگی این آفت از می

 

 پره خشکبار شب
 Ephestia elutella 

 ست چند نسلی و هوای سرد را بهتر از بیــدا  ایباشد. این آفت حشرهپره خشکبار از آفات کم اهمیت خرما میشب

 تواند تحمل کند. انجیر می

هــای ســفید و رنگ منقوش بــه نقطــههای جلوئی خاکستریمتر است، بالمیلی  14-19های باز   با بال  پرهعرض شب

روشــن هــای عقبــی خاکستریباشــد. بــالرنــگ مــیقرمزتیره و همچنین دو نوار متقــاطع روشــن و دو نــوار طــولی تیره

کمــی  پشــتیها تقریباً مثلثی و بدون دندانه برجسته، سرپوش آلــت تناســلی پهــن و در لبــه نر قلاب  حشره  باشند، درمی

رنــگ ســفید مایــل بــه زرد بــا تعــدادی ه  باشــد، لارو ب ــگــوش مــیشکل ســهه  ریز بدار است. در حشره ماده تخمدندانه

باشــد. رنگ، آرواره بالائی در سطح داخلی شکمی دارای سه دندانه انتهائی و فاقد دندانه زیرانتهائی مــیهای تیرهنقطه

ها امتــداد ها تا انتهای بالطول قسمت روباز سومین جفت پاهای شفیره معمولاً حدود دو برابر پهنای آن است. شاخک

 دارند. 
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 پره آرد شب
 Ephestia kuehniella 

کند. این آفــت در انبارهــای خرمــا از پره آرد به خرماهای انباری و خرماهای ریخته شده بوسیله باد حمله میشب   

 باشد. می Ephestiaهای دیگر شناسی آن شبیه گونهاهمیت کمی برخوردار است و زیست

شــکل و دارای یــک هــا تقریبــاً مستطیلینــر قــلابحشــره متر است، در میلی 18-21های باز بالغ با بال  حشره  عرض

تــدریج باریــک شــده و در لبــه هها اســت. ســرپوش آلــت تناســلی دراز کــه بدندانه برجسته در نوک رگبال کناری بال

-میلــی  30/0متر و عرضمیلی  57/0ها به طول  ماده تخمریز دراز و باریک است. تخمحشره  شود. در  انتهائی مدور می

باشــند. ای ریز مــیبا یک سطح دندانهکمان( )رنگین وقزح رنگ قوسه ای بمرغی و سفید و تا اندازهشکل تخمه  متر، ب

گلی، آرواره بــالا در ســطح داخلــی شــکمی رنگ سفید و اغلب پشته متر بمیلی 12-15طول لارو پس از رشد کامل 

-دار، قــلابلب در شفیره چــین گرده و ناحیه پیشانی پیش فقط دارای دو دندانه انتهائی و یک دندانه زیر انتهایی، پیش 

 باشند. عدد می 7و معمولاً  7-9های مخرجی )انتهای شکـم(  

 

 کرم گلوگاه انار 
 Ectomyelois ceratoniae 

فاژ بوده و روی انار و بادام در خاورمیانه، روی مرکبات در جنوب آفریقا و روی خرما در آمریکا این آفت پلی

متر طول داشته و عرض آن  میلی  8  -  10های سفید کرمی تا خاکستری بوده و  پره دارای بالزند. این شبخسارت می

بال باز  با  به  متر میمیلی  22  -24های  بال عقب خاکستری مایل  بال خود است.  نوار در عرض  باشد. آفت دارای دو 

متر(، در ابتدا سفید و سپس قرمز میلی  75/0×    5/0ها بیضوی و کشیده )ای روشن است. تخم های قهوهسفید با رگبال 

ای  رسد. لاروها دارای برجستگی قهوهمتر میمیلی  15ای است که تا  رنگ با سر قهوهشود. لارو صورتیای می قهوه

 رنگ در پشت هستند.  

کشد. شفیرگی در محل تغذیه  ماه طول می  1  -  8روز صورت گرفته و مرحله لاروی    3  -  7ها طی  تفریخ تخم 

-تخم می  120تا    60روز بوده و طی این مدت حشرات بالغ ماده    3  -  6افتد. طول عمر حشرات بالغ  لاروی اتفاق می

آمدن کیفیت محصول و ارزش  برد و باعث کاهش وزن و پایین گذارد. این حشره کیفیت خرما را در انبار از بین می

 گردد. اقتصادی آن می

 

 خرنوب   بید
 Ephestia calidella 

رنگ سفید مایل به خاکستری ه  های جلوئی بمتر است. بالیمیل  22-18با بال های باز    )بید( خرنوب  پرهعرض شب

 4/0طــول ه هــای عقبــی ســفیدرنگ هســتند. تخــم ب ــرنگ و بالتر تیره  که دارای دو نوار باریک روشن و دو نوار پهن 

رنگ سفید مایل به قرمز با یک نوار تیره که در قسمت پشــت آن ه  باشد. لارو بمتر میمیلی  36/0متر و عرض آن  میلی

هــا روی خرمــا باشــد. تخــمهای خرداد و شهریور میبیشترین فعالیت آفت بین ماه  ؛باشد. این پروانه چندنسلی استمی

هــای های گــرم حــدود ســه هفتــه ودر مــاهشود. دوره لاروی درماهگذاشته شده و چهار روز بعد تفریخ آنها شروع می

 روز است. 5کشد. دوره شفیرگی حدود  سردتر حدود هشت هفته طول می
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کنــد. ایــن آفــت در انبارهــای خرمــای های بسته بندی و انبارها حمله میها، کارگاهبه خرماهای نخلستانآفت  لارو  

 مناطق مرکزی و جنوبی از اهمیت کمتری برخوردار است.  

 

 پره کوچک( خرما خوار )شب کرم میوه 
amydraula Batrachedra : 

 در بخش آفات قبلًا شرح داده شده است.   این آفت، آفت مشترک باغ و انبار است و

 

 ( Coleoptera)  بالپوشانراسته سخت

 : Nitidulidaeخوار های شیره سوسک
Carpophilus hemipterus 

این حشره در خرماهای  خوار، آفت بسیاری از محصولات کشاورزی شامل خرما در دنیا هستند.  های شیرهسوسک

می ایجاد  آلودگی  باشند،  زیادی  آب  محتوی  که  خرماهائی  و  مدت ترشیده  برای  که  انبارهائی  در  همچنین  کند. 

 شود.  طولانی تاریک و مرطوب باشند آلودگی مشاهده می

حشره دارای یک  باشد.  ای و ندرتاً سیاه میرنگ قرمز متمایل به قهوهه  متر و بمیلی   2/    1-  9/3طول   ه  حشره بالغ ب

را می از شکم  بخشی  است که  بالپوش پوشاند.   بالپوش کوتاه  از  هر کدام  نقطهروی  یا  و  لکه  بزرگ  ها چهار  های 

لاروها سفید یا زردرنگ با سر  باشند.  ها گرز مانند میمفصلی که آخرین مفصل  11شود. شاخک  زردرنگ دیده می

بلندترین طول  قهوه دندانه نوک، آرواره باشندمتر میمیلی  5  –  7ای و در  با دو  متقارن  بالا  انتها و قطعه  های  تیز در 

انتهایی شکم دارای یک جفت زائده دمی مشخص و نوک  دار()دندانه  ای مضرسقاعده تیز  و غشائی است. صفحه 

متر طول دارد. تخم آفت سفید، بیضوی و  میلی  3  –  4رنگ سفید یا زرد و  شفیره در خاک تشکیل شده و به  باشد.می

 متر طول دارد. میلی 7/0

از  تواند به زندگی ادامه دهد. سه هفتــه بعــدسال میکند و گاهی اوقات تا حدود یکماه زندگی می  5-3شره بالغ  ح   

عــدد تخــم   1000توانــد  شود، حشره ماده در یک دوره حــدوداً دو ماهــه مــیگذاری شروع میتخم  ،ظهور حشره بالغ

حد رشد کامــل رســید خرمــا را تــرک کــرده و بــرای ه تخم حدود دو روز است. وقتی که لارو ب  طول مرحلهبگذارد.  

دوره لاروی حدود دو هفته و دوره شــفیرگی حــدود یــک   .رودمتری خاک فرو میسانتی  20-10شدن به عمق  شفیره

کیلــومتر پــرواز  4تواننــد تــا ها مــیشود. سوسکچندین نسل آفت طی دوره انبارداری طولانی تکار میباشد.  هفته می

 نماید.

 
Carpophilus dimidiatus 

کند. این حشره از غذای مرطوب و پوسیده و فاسد تغذیه کرده و بندرت در خرماهای انبار شده آلودگی ایجاد می

 شود.معمولا در خرماهای مانده و انبار شده در محلهای مرطوب آلودگی کمی دیده می

هــا بــدون متر و به رنگ زرد مایل به خاکستری و یــا ســیاه مایــل بــه قرمــز، بــالپوشمیلی  3تا    5/1  حشره بالغ به طول

 متــرمیلــی  5-6باشــد. لارو در رشــد کامــل بــه طــولعلامت، دومین مفصل شاخک خیلی کوچکتر از مفصل سوم مــی

 شود.  های دمی در نزدیکی انتها یکباره نوک تیز می،  رنگ آن سفید مایل به زرد و زائده قلابرسدمی
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ماه زندگی کنــد. حشــره بــالغ یــک   2-3تواند برای مدت  باشد. این حشره میحشره بالغ یک پروازکننده قوی می

دوره   ؛عــدد تخــم بگــذارد  200نماید. هر حشــره مــاده قــادر اســت. حــدود  گذاری میروز بعد از ظهور شروع به تخم

 ه و یک هفته است.  فت های لاروی و شفیرگی  به ترتیب حدود دو هباشد. طول دورهی دو روز میریزتخم

 

 دار شپشه دندانه 
 Oryzaephilus surinamensis 

شود و به عنوان یک آفت کم اهمیت  دار غلات در تمام مناطق تولید خرما در جهان قدیم یافت میشپشه دندانه

کند. خرماهای انبار شده حمله میبه  و  زده  این سوسک به خرماهای ریخته شده توسط باد خسارت  گردد.  تلقی می

انبارکردن خرما ظاهر می از  بعد  ماه  تعداد حشره در هر خرما  آلودگی  چند  میانگین    1-12شود.  طور  به  عدد    5و 

بجا  می ریز  مقدار فضولات  آن  فرورفتگی  در  یا  و  و هسته  بین گوشت  یا  و  باشد. سوسک در داخل گوشت خرما 

 گذارد. وجود یا عدم وجود کلاهک تأثیری در میزان خسارت ندارد.  می

هــا از ســینه و بــالپوش  ای تیــره، ســر،رنــگ قهــوهه  و ب ــطول داشته  متر  میلی  5/2-5/3  و  حشره بالغ این آفت، مسطح

سینه تعداد شش دندانه و در ســطح پشــتی آن قفسههای نرم زردروشن طلائی پوشیده شده است. در طرفین پیش کرک

شــود. روی ســطح هــر بــالپوش چهــار رشــته فرورفتگــی طــولی و مــنظم بــه چشــم سه رشته برآمدگی برجسته دیده می

داشــته متر طــول میلی  یکباشند. تخم حدود  های عقبی دارای یک دندانه مینر هر کدام از ران  حشرات  خورد. درمی

رنگ سفید مایل به زرد با ســر خاکســتری و شــکم ه  متر طول، بمیلی  3باشد. لارو در حداکثر رشد دارای  و کشیده می

 باشد. بدون دنباله مخرجی می

های کوچک در مواد غذایی  گذارند که به صورت منفرد و یا دستهعدد تخم می 300حشرات ماده به طور متوسط 

ترتیب دوره خود را تکمیل  روز به  67و    37روز بوده و لارو و شفیره آفت طی    8ها طی  شوند. تفریخ تخمگذاشته می

 کنند. می

روز تکمیل شود. این سوسک مسطح بوده و قادر    27  -  35روز و یا طی    51تواند طی  سیکل زندگی این آفت می

بستهاست جعبه  مقوایی، سلوفان و پلاستیک را جویده و وارد  بسته بندی های  به  ها شود. در درون  ها، جمعیت آفت 

 کند.  یابد و به سایر محصولات حمله میسرعت افزایش می

گذاری نسل اول در طول شهریورماه  باشد. تخمنسل در سال می  5دار در خرماهای انبار شده  دارای  شپشه دندانه

می تخمصورت  تفریخ  بعد  هفته  یک  و  میگیرد  شروع  قدیمی  ها  شده  انبار  خرماهای  به  نسل  این  حشرات  شود. 

نمایند. نسل دوم یا نسل زمستانه در طول آبان  کنند و ندرتاً به خرماهای تازه برداشت شده حمله میخسارت وارد می

گذراند. آخرین حشرات بالغ در طول اردیبهشت  صورت لارو میه  کند و حشره بیشتر زمستان را بگذاری میماه تخم

گذاری در طول اسفند ماه صورت گرفته و آخرین حشرات بالغ در طول  تیرماه  تخم  ، شوند. در نسل سومماه ظاهر می

نسل چهارم تخمظاهر می نسلشوند.   این  بالغ در طول     ،گذاری  و آخرین حشرات  انجام شده  در طول  خردادماه 

پنجم شوند. تخمشهریورماه ظاهر می نسل  مهر  در طول  ،گذاری  بالغ در طول   و آخرین حشرات  بوده  ماه  مردادماه 

می تخمظاهر  از  قبل  دوره  می  3-14گذاری  شوند.  جفتروز  حالات  بعضی  در  ظهور  باشد.  از  بعد  روز  دو  گیری 

میحشره   صورت  تخمبالغ  میگیرد.  گذاشته  خرما  گوشت  داخل  در  یا  و  هسته  و  خرما  میوه  گوشت  بین  شود.  ها 
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های لارو در داخل گوشت میوه خرما و یا بین گوشت و  باشد. تونلعدد می  47  -285متوسط تعداد تخم در هرماده   

های کوچکی در داخل گوشت میوه خرما درست  شدن حجرهشود، لارو کاملًا رشدیافته قبل از شفیرههسته دیده می

 کند.  می
Oryzaephilus mercator 

کند. عادات زیســتی ایــن بندی و انبارهای خرما خسارت وارد میهای بستهاین آفت به خرماهای موجود در کارگاه

این سوسک از نظر ظاهر شبیه آفت قبلی است و جداسازی آنها بسیار مشــکل اســت   باشد.  آفت شبیه به گونه قبلی می

دارای چشمانی اســت کــه  O. mercatorهای مشخص بوده در حالی که دارای چشم O. surinamensisبا وجود این 

 باشد.تر میگوششود. همچنین سر در گونه اخیر سهها پوشانده میتوسط گره کوچکی در پشت چشم

 

 سوسک توتون
 Lasioderma serricorne 

وسیله این سوسک کم و اندک است. این آفــت هکند ولی آلودگی بسوسک توتون نیز به انبارهای خرما حمله می

 شود.در انبارهای خرما که در نزدیک انبارهای توتون بنا شده باشند دیده می

ها از موهای ظریــف پوشــیده رنگ قرمز مایل به زرد، بالپوشهشکل بیضی و به متر، بمیلی 2-5/2بالغ  حشرات  طول

، بــدن متــر طــول داردمیلی 6باشد. لارو در رشد کامل حدود شده، سه بند آخر شاخک تقریباً به کلفتی سایر بندها می

 طرف پائین خمیدگی دارد.  ه  لارو مودار و دارای نوارهائی با رنگ روشن و انتهای بدن ب

بالغ از همان موادی  حشره  تر است.های سرد طولانیماه و در ماه  2های گرم سال حدود  دوره زندگی آفت در ماه

 شود. های اسفند، فروردین و اردیبهشت ظاهر میکند و در طول ماهنماید استفاده میکه لارو تغذیه می

 

 سوسک ساینده غلات 
 Laemophloeus pusillus 

شــود. معمــولاً ندرت روی خرماهای خشک دیده میهزند و باین آفت بیشتر به خرماهای آبدار انباری خسارت می

 اند آلودگی زیادتر است. داری شدههای متمادی در انبارهای نمناک نگهدر خرماهائی که ماه

باشــد، ای مایل بــه قرمــز و بــه شــکل کشــیده و مســطح مــیرنگ قهوهه  میلیمتر طول دارد و ب  5/1حشره بالغ حدود  

تیز های عقبــی کمــی نــوکههای جلوئی قفسه سینه بیشتر مدور و گوشسینه بطور واضح حالت اریب دارد. گوشههقفس

مفصلی است. لارو   4نر که  حشرات  استثنای پنجه پای عقبی  همفصلی ب  5ها  ها کمی محدب است. پنجهباشند. چشممی

باشــند، آخــرین بنــد شــکمی دارای رنــگ مــیهای انتهــایی خرمائیرنگ سفید، سر و قلابه  متر طول، بمیلی  2حدود  

 شود. باشد و در هر طرف بندهای شکم دو موی بلند دیده میقلابهای دمی می

شوند، هر تخم در داخل یک حجره کوچک و یا شکافی که بوسیله حشــره مــاده ها داخل خرما گذاشته میتخم        

ســن اســت. طــول دوره لاروی   5کشــد. لارو دارای  روز طول می  3-5  شود. دوره جنینی تخمدرست شده گذاشته می

هــای بهــار را باشد. این حشره زمستان و ماهماه می 6های سرد سال حدود های گرم سال حدود یک ماه و در ماهدر ماه

نســل در ســال   3-2باشد. این حشره روی خرمــا دارای  روز می  5کند. دوره شفیرگی حدود  صورت لاروی طی میه  ب

 باشد. می
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 لمبه گندم 
 Trogoderma granarium 

وجــود دارد کــه ایــن آفــت خرماهــای   هــاییکند. گزارشلمبه گندم ندرتاً به خرماهای انبار شده خسارت وارد می

بیشتر روی  غبالحشرات نماید. لاروها و شوند آلوده میشده و خرماهائی را که در کیسه چتائی نگهداری میبندیبسته

کــه معمــولاً از انبــار غــلات بــرای کننــد. وقتــیشوند و تعداد کمی از آنهــا از خرمــا تغذیــه مــیها دیده میسطح کیسه

 کند.نمایند آلودگی افزایش پیدا میکه خرما را در جوار انبار غلات انبار میکنند و یا این نگهداری خرما استفاده می

باشــد. انــدازه ای تیــره تــا ســیاه مــیای مایل به قرمز بــراق و یــا قهــوهمتر و رنگ قهوهمیلی  2-3سوسک بالغ به طول

 3-4ای قرمــز نامشــخص هســتند. لارو  ها بــه رنــگ قهــوهسوسک ماده اغلب حدود دو برابر سوسک نر است. بالپوش

 موهای بلندی پوشیده شده است. بامتر طول و به رنگ مایل به زرد که  میلی

کند. قدرت حرکت حشــره بــالغ ضــعیف اســت. لارو ماه سه نسل تولید می  7در آزمایشگاه این سوسک در طول        

 دهد.ها مقاومت نشان میهای زیاد و حتی سالاین حشره در مقابل گرسنگی برای ماه

 

 خوار سوسک قارچ 
 Typhaea stercorea 

شــوند تغذیــه بالغ و لارو این حشره از قارچ و خرماهائی که در انبارهای با شرایط رشد کپک نگهــداری مــیحشره  

هــای ســر ای محدب و تمام سطح پوست پوشیده از کــرک اســت. حفــرهمتر طول و تا اندازهمیلی  3تا    2کند. لارو  می

هــا مــدور باشــند. چشــمیک باره بزرگ شده و گرزمانند می  کحشره مدور یا بیضی شکل است، سه بند انتهائی شاخ

شــوند. هــم متصــل مــیه متر طول دارد. شیارهای پیشانی در نزدیکی لبه عقبی سربمیلی  4هستند. لارو در حداکثر رشد  

 شود.های دمی تیره رنگ منتهی میهای ساده مشخص و به تعداد چند عدد، بند آخری شکم به قلابچشم

 

 های ردیابی آفات انباری خرما:روش

های مناسب شفیرگی،  در جستجوی محل .Ephestia sppهای : لاروهای خزنده گونهبازرسی چشمی )بصری( •

بالغ   پرواز  Oryzophillus surinamensisو     .Tribolium sppحشرات  به  قادر  حشرات   ،Ephestia spp. ،  

Tribolium castaneum    وPlodia interpunctella  انبار، شکاف دقیق کف  بازرسی  برای  ،  انبار  دیوار  های 

 توان آفات انباری را ردیابی کرد. کشف حشرت پنهان زجمله مواردی است که می

های فیزیکی است که به واسطه  کننده و یا تلههای بدون جلب: این روشها شامل تلههای مبتنی بر شکارروش •

ها  توانند برای ردیابی حشرات آفت بکار روند. این تلهماهیت متحرک حشرات انباری روی محصول خرما می

چسبنده شدهصفحات  آغشته  تنگلفود(  نشو،  )خشک  مخصوص  چسبی  با  هستندکه  گونهای  برای  و  های  اند 

Ephestia spp.  تله هستند.  استفاده  )قابل  گودالی  میوهpitfall trapsهای  روی  فله(  خشک  تلههای  های  ای، 

تلهقیفی، تله انباری خرما  های دارای طعمه غذایی در طرحهای نوری،  های مختلف برای شکار حشرات آفت 

می که  دارد  علیه   وجود   Oryzaephilusو    Ephestia cautella  ،Triboluim castaneumلاروهای  توانند 

surinamensis  تلهبه شوند.  گرفته  ردیابی  کار  برای  تجمعی(  )فرمون  فرمون  همراه   Oryzaephilusهای 

surinamensis  ،Tribolium castaencteum    وCryptolestes ferrugineus   میبه جنسی  کار  فرمون  روند. 
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یا طعمه  کاربرد دارند. تله  Plodia interpunctellو    .Ephestia sppبرای شکار   های چسبنده همراه فرمون و 

های فرآوری و بازارهای محلی وجود  یابی و ردیابی آلودگی در انبار،کارخانهغذایی با کارایی بالاتر در مکان

 دارند. 

  E. kuehniellaو   E. cautellaهای نر خانواده پیرالیده مانند  پره شب(:  Acoustic method)های صوتی  روش •

تا    P. interpunctellaو   فراصوت  فعالیت جفتمی  kHz  80ایجاد صدای  که طی  بالکنند  با  زدن خود  یابی 

های نر، ممکن است بتوان محل آنها را کشف  پرهکنند. با کشف این صداهای تولید شده توسط شبایجاد می

 نمود. 

 

  زای انباری خرمامدیریت عوامل خسارت

  مدیریت آفت طی انبارداری خرما

ای و طی حمل به انبار  شود لذا جلوگیری از آلودگی مزرعه آلودگی خرما توسط حشرات آفت از مزرعه آغاز می 

تواند در  های پیشگیرانه و فنی میعملیاتی مهم برای مدیریت کیفیت محصول خرما در انبار است. یک سری از روش

 این رابطه رعایت شود که شامل موارد زیر هستند: 

میوه • ماندن  از  پرهیز  و  زود(  امکان  حد  )در  بهنگام  آلودگی  برداشت  کاهش  برای  درخت  روی  رسیده  های 

 توسط حشرات 

 های ریخته روی زمینآوری و حذف میوهاقدامات بهداشتی شامل جمع •

های میوه و خرماهای  های مخصوص برای پوشاندن سطح خوشه استفاده از تورهای پلاستیکی، کاغذ و یا پارچه •

 برداشت شده 

 های برداشت شده در کانتینرهای تمیز و غیرآلودهانتقال سریع میوه •

درنتیجه   و  آلودگی  تعیین  برای  است  درخت  روی  هنوز  که  زمانی  تا  امکان  صورت  در  محصول  بازرسی 

 شود.  های فرآوری توصیه میزدایی آنها قبل از برداشت و حمل به انبار و کارخانهآلودگی

 

 شود:در انبار اقدامات زیر توصیه می

حشرهآلودگی • مخلوط  از  استفاده  با  انبار  قارچزدایی  و  ها  توصیهکش  های  کردن  کش  تمیز  همچنین  و  شده 

شکاف و  شیارها  کلیه  بستن  و  کف  آبدیوارها،  آنها،  دربهای  نمودن  پنجرهبندی  و  ضدحشره  ها  برای  ها  

 نمودن آنها

 های مناسب برای جلوگیری از آلودگی ثانویه پس از بازرسی بندی محصول به روش بسته •

 گیری در رابطه با نیاز به مدیریت و کنترل حشرات آفت ای محصول برای تصمیمبررسی دوره •

های برداشت  سازی میوهپرهیز از مخلوط نمودن محصول تازه وارد شده به انبار و محصول قدیمی، عدم مخلوط •

 شده روی زمینهای ریختهشده از درخت با میوه

 آوری حشرات در راستای کاهش آلودگی های نوری برای جمعهای ردیابی بخصوص تلهاستفاده از روش •
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روش • از  آلودگیاستفاده  متیلهای  مانند  گازی  ترکیبات  با  گازدهی  همچون  فسفین،  زدایی  بروماید، 

دهی، تغییر اتمسفر انبار و  های فیزیکی مانند استفاده از حرارت، سرمادهی و اشعهاکسیدکربن، ازن و روشدی

 غیره  
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 Ephestia cautella -61شکل  

 

 

 Ephestia figulilella -62شکل 

 

 

 Plodia interpunctella -63شکل 
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 Ephestia elutella -64شکل  

 

 Ephestia kuehniella -65شکل 

 

 

 Ectomyelois ceratoniae -66شکل 
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 Ephestia calidella -67شکل 

 

 

 Batrachedra amydraula -68شکل 

 

 

 Carpophilus hemipterus -69شکل 
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 Carpophilus dimidiatus -70شکل 

 

 

 Oryzaephilus surinamensis -71شکل  

 

 

 Oryzaephilus mercator -72شکل 
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  Lasioderma serricorne -73شکل 

 

 Laemophloeus pusillus -74شکل  

 

 Trogoderma granarium -75شکل  
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 Typhaea stercorea -76شکل 

 

 Tribolium castaneum -77شکل 
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 : منابع چهارمبخش  
در سراوان )استان     Rhynchophorus ferrugineus Oliy. بیولوژی سوسک سرخرطومی حنایی خرما  1374آوند فقیه، آ.  

 . 61-86: 2و  1، شماره 63های گیاهی، جلد سیستان و بلوچستان(. آفات و بیماری

. پژمردگی و خشکیدگی خوشه خرما )علل و راهکارهای کاهش خسارت آن(. مدیریت ترویج و مشارکت  1385ابراهیمی، د.  

 مردمی، اداره تجهیز و پشتیبانی شبکه ترویج سازمان چهاد کشاورزی بوشهر.  

ر.   تفتی،  سوسکها1394ارباب  و    Oryctes elegans , O. agamemnon (Col.: Scarabaeidae)  خرما  ارشاخد  ی. 

 آنها. موسسه تحقیقات گیاهپزشکی کشور، نشریه ترویجی.  مدیریت

ا.   سپهر،  و  ع.  ویژگی.   1394استوارزاده، ح.، صمدی،  برخی  بر  تنک خوشه خرما  عناصر  تأثیر  فیزیولوژیکی،  فیزیکی،  های 

،  4، شماره  8بم. فصل نامه علمی پژوهشی تحقیقات کاربردی خاک. دوره  معدنی و عارضه خشکیدگی خوشه خرما در منطقه  

 . 197-207: 4شماره پیاپی 

و چارسوقی، ک.   نیکبخت، پ.  ا.   زاهخدایی،  م.،  لطیفیان،  م.،  ب1396امانی،  آلودگی  .  کاهش  در  نخلستان  بهداشت  ررسی 

 .مؤسسه تحقیقات علوم باغبانی طرح پژوهشی.  بیماری خامج در استان خوزستان

لعملفنی. موسسه علوم باغبانی، پژوهشکده خرما و  راستود. پیشگیری و کنترل بیماری خامج خرما.  1398امانی، م. و مستعان، ا.  

 میوه های گرمسیری.  

. آفات فرآورده های انباری و روشهای مبارزه، جلد اول، سخت بالپوشان زیان آور محصولات غذائی و  1375باقری زنور، ا.  

 ص.   309صنعتی. چاپ دوم. انتشارات مرکز نشر سپهر، تهران. 

آ.   فلاح،  و  پ.  رستگاری،  ر.،  غ.  فنی،  خرما  خوشهی  دگی خشک  عارضه  تیریمد.   1394برادران،  نشریه  جهاد  .  سازمان 

 .کشاورزی کرمان جیترو یهماهنگ تیریمدکرمان،  کشاورزی استان

ج.   کریمی،  و  م.  لطیفیان،  ر.،  ع.  زاده،  عسکریان  ب.،  خرما،.  1392بساک،  تارتن  کنه  آگاهی   Oligonychusپیش 

afrasiaticus  اولین همایش سراسری کشاورزی و منابع طبیعی پایدار.  براساس آماره های هواشناسی . 

. بررسی و تعیین مناسب ترین لایه پوششی جهت بسته بندی خرمای کبکاب و استعمران. گزارش نهایی طرح  1376بهبهانی، ل.  

 ص. 34تحقیقاتی. انتشارات مؤسسه تحقیقات فنی و مهندسی. 

آ آ  پاینده،  دهقان،  خرما1389.  و  شاخدار  سوسک  دموگرافی   . Oryctes elegans (Coloptera: Scarabaeidae)   در

 255-263((، 7)پیاپی  3)2گیاه پزشکی،  .شرایط آزمایشگاهی 

 . 1-4های گرمسیری. صفحات. راهنمای فنی نخل خرما. انتشارات مؤسسه تحقیقات خرما و میوه 1380پژمان، حسین. 

 Microcerotermes diversus Silvestriموریانه بررسی قابلیت کنترل  .  1390چراغی، ا. حبیب پور، ب. و مصدق، م. س.  

(Isoptera:Termitidae) بیمارگر قارچ  اولین  .  Metarhizium anisopliae (Metschnikoff) Sorokin.   توسط 

 .همایش ملی راهبردهای دستیابی به کشاورزی پایدار

شناسایی کنه های مرتبط با نخل خرما و ارزیابی   1397رحیمی برجی، و.، اکرمی ابرقویی، م. ع.، شهسوار، ع. ر. و آتشی، ه. 

 . پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه شیراز.  حساسیت سه رقم رایج در شهرستان جهرم )استان فارس( به کنه تارتن خرما 

.  انتشارات تحقیقات، آموزش کشاورزی و منابع طبیعی )تاک(  . مدیریت آفات انباری خرما.1400رضایی، و. ا و لطیفیان، م.  

 صفحه  208

https://civilica.com/l/1606/
https://elmnet.ir/doc/11716633-7612
https://elmnet.ir/doc/11716633-7612
https://www.avayezohoor.ir/book/publisher/142/%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%AA%D8%AD%D9%82%DB%8C%D9%82%D8%A7%D8%AA-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%DA%A9%D8%B4%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%B2%DB%8C-%D9%88-%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%A8%D8%B9-%D8%B7%D8%A8%DB%8C%D8%B9%DB%8C-%D8%AA%D8%A7%DA%A9/
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 ار خوه وــمی  مکر  میزبانی  ترجیح  سیربر .  1393، م. و حبیب پور، ب.  ن، ع. ا.، لطیفیااجسر  ، ا.،نیاژادن  ن، ح.، سلیمایقائد  زاد

 .نستازخو  نستاا  بومی  یقمخرمار10رویBatrachedra amydraula Meyr    (Lep.:Cosmopterygidae)خرما

 . 151-160، 2ره شما، 6جلد )هشیپژو-علمی( شناسیه حشر تتحقیقا تخصصی فصلنامه

. بررسی اثر محلول پاشی کلسیم و پتاسیم بر عتارضه خشکیدگی خوضه خرما. نشریه علوم  1395شکفته،  ح. و نیک پور، م.  

 .  358-365: 3، شماره 30باغبانی )علوم و ضنایع کشاورزی(، جلد 

همایش ملی و   .  کنترل عارضه خشکیدگی خوشه خرما.  1391شهیدی، غ. ح. آهنگران، م. ح.، محمدی نژاد، ق. و زنگی، م.  

 .جشنواره علمی خرمای ایران

تحقیقات علوم  1398ضرغامی،  س.   فنی، موسسه  نشریه  آنها.  با  مبارزه  ایران و مدیریت  های  نخلستان  های گیاهی  . شپشک 

   صفحه.  56باغبانی، پژوهشکده خرما و میوه های گرمسیری. 

زارع، ش.   و  طاهری، ی.  م.،  دبیری، ح.، زرگری،  فلوپیرادیفورون.  1398عباسی، ج.ف  تاثیر سم  و   %20ارزیابی  )سیوانتو( 

حنایی   کنترل آفت سرخرطومی  تنه جهت  به  تزریق  ایران .Rhynchophorus ferrugineus Oliveخرماروش  نشریه  .  در 

 .2شماره  تحقیقات حشره شناسی

 یی زایماریو ب  یکیژنت  تنوع.  1401علوانی پور، ح.، امینیان، ح. ، عالمی سعید، خ.، سرخه، ک.، فرخی نژااد، ر.، نیکبخت، م. ج.  

 . 57-70: 1، شمارة35دورة ، رانیای اهپزشکیدانش گ. خرما ن یگلآذ یدگیپوس عامل، Mauginiella scaettaeقارچ

 .. سوسک شاخک بلند خرما. بروشور. مدیریت هماهنگی ترویج کشاورزی استان بوشهر1383عمرانی، خ. 

تاثیر استفاده از نمک های حاوی کلسیم به روش تزریق در تنه بر کاهش شدت عارضه  .  1388غفاری نژاد، س. ع. و صباح، آ.  

 . 2شماره های خاک )علوم خاک و آب(  نشریه پژوهش . خشکیدگی خوشه خرمای مضافتی

 Rhyncophorus . ترجیح میزبانی سوسک سر خرطومی حنایی خرما  1380و طالبی جهرمی، خ.  . ر. فرازمند، ح، رسولیان، غ

ferrugineus Oliv ،121-129 ( :1) 32 روی ارقام مهم خرمای بلوچستان ایران در شرایط صحرایی(. علوم کشاورزی ایران . 

آ.   فقیه،  آ.وند   . بهبود کارایی .  1395فرازمند، ح.، محمدپور، ک  تله در  و محل نصب  نوع طعمه گیاهی، شکل  اثر  بررسی 

خرما،  تله  حنایی  سرخرطومی  فرمونی  نامه    Rhynchophorus frrugineus Oliv.(Col., Dryophthoridae)های  فصل 

 .  63-72(: 1) 3تخصصی تحقیقات حشره شناسی 

تاثیر سموم سیستمیک بر شپشک خرما به روش های اختلاط  .  1391فصیحی، م. ت.، گل محمدی، غ. ر. بیات، پ. و زلفی، م. 

 . طرح تحقیقاتی، موسسه تحقیقات پیاهپزشکی کشور. با خاک و تزریق به تنه درخت

نخلستان ها. موسسه تحقیقات گیاهپزشکی  1395فصیحی، م. ت.   . دستورالعمل اجرایی: مدیریت سوسک کرگدنی خرما در 

 کشور.

وسان های جمعیت حشرات کامل .  ن1401فصیحی، م. ت.، کرم پور، ف.، حیدری، ع.، قادری، ع.، احمد زاده، ز. و دشتی، ا.

بلند خرما،   بوشهر   Jubusea hammerschmidti (Coloptera: Cerambycidae)سوسک شاخک  استان  و  در  بسیت   .

 چهارمین کنگره گیاهپزشکی کشور. 

 در انتقال قارچ Oryctes elegans قش سوسک شاخ دار خرما. ن1399. و فرخی نژاد، ر .، لطیفیان، م.، کچیلی، ف.قائدی، ح

Fusarium proliferatum     عامل بیماری خشکیدگی فوزاریومی برگ خرما در استان خوزستان. نامه انجمن حشره شناسی

 .47 -64(،  1)40ایران، 

 ص.  41.  آفات مهم درختان خرما. چاپ اول. انتشارات سازمان ترویج کشــــــاورزی. 1370قریب، ع. ر.  

ر.   ع.  نخلستان 1375قریب،  هرز  علفهای  و  بیماریها  آور،  زیان  جانوران  آفات،  فون  انتشارات  .  ایران.  خرمای  محصول  و  ها 

https://civilica.com/l/4465/
https://civilica.com/l/4465/
https://www.magiran.com/paper/2039632
https://www.magiran.com/paper/2039632
https://www.magiran.com/paper/743424
https://www.magiran.com/paper/743424
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 ص.   24مؤسسه بررسی آفات و بیماریهای گیاهی سازمان تحقیقات و منابع طبیعی، وزارت کشاورزی و عمران روستایی. 

 ص. 102. خرما. چاپ اول. انتشارات صندوق مطالعاتی نخیلات. 1371کاشانی، م. 

ک.   کمالی،  و  ر.  غ.  والا،  خرما  1372کچباف  تارتن  کنه  بیولوژی   .(McG.) afrasiaticus Oligonyxhus    شرایظ در 

 . 31-42. 2و  1آزمایشگاهی و طبیعی در خوزستان. مجله علمی کشاورزی، جلد شانزدهم، شماره 

همایش ملی و جشنواره علمی هر. شناسایی و بررسی کارایی دشمنان طبیعی میوه خوار خرما در استان بوش. 1391کرم پور، ف. 

 . خرمای ایران

ا. نشریه  خرم  درختانی  تنه و مرگ جوانه مرکز   یدگیپوس یهابیماری  تیرید. م1400کرم پور، ف.، خادمی، ر. و عمرانی، خ.  

 . نشر آموزش ،یکشاورز ج یمعاونت آموزش و ترو ،یکشاورز ج یآموزش و ترو قات،یسازمان تحقترویجی. 

 .66-75، 2، جلد12سالگیاهی،  یشناس ی ماریدانش ب. بیماری سوختگی سیاه خرما. 1402گودرزی، آ. 

م.   زارع،  و  م.  و    ملاعو  تأثیر.  1388لطیفیان،  حرما  فصلی  اتبرتغییر  ییاهوآب  معمولی  شپشک   :Hem)جمعیت 

Diaspididae) Parlatoria blanchardi  277-287(: 1) 3. فصلنامه گیاهپزشکی شماره نستازخو نستاا در . 

س. زاده،  احمدی  و  م.  امانی،  ا.،  خدایی،  راه  م.،  کاهش  1388لطیفیان،  بر  خوشه  دهی  پوشش  زمان  و  نوع  تاثیر  بررسی    .

بیماری  امور  خسارت  تحقیقات  موسسه  پژوهشی،  طرخ  سایر.  رقم  خرمای  میوه  مهم  های  پاتوژنیک  غیر  و  پاتوژنیک  های 

 باغبانی، پژوهشکده خرما و میوه های گرمسیری. 
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